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ΠΡΟτΕΡαΙΟτητα 
o ΕθνΙΚΟς 

ΕνΕΡΓΕΙαΚΟς 
ςχΕΔΙαςΜΟς ΣΕΛ.

29

ΠΑΣΟΚ 

Διμέτωπος 
Γεννηματά 

με… διπρόσωπα 
επιχειρήματα 

▶ΣΕΛ. 7

• εύλογα ερωτηματικά για την κίνηση του προϊσταμένου 
της εισαγγελίας εφετών να ασκήσει έφεση κατά της απόφασης 

του συμβουλίου εφετών για μη έκδοση των 5 από τους 
8 τούρκους αξιωματικούς  ▶ΣΕΛ. 14-15

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Ετοιμότητα 
για κάλπες πριν 
από τον Μάρτιο 

▶ΣΕΛ. 6

ο ΒΑσΙΛεΙΑδΗσ 
εσωσε τον δΡοσο

(από νέα ξευτίλα)
Δεν
EΧεΙ 
ΗΓεσΙΑ…

ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑΤΑ  

τυφλή υπακοή στον νόμο
ή απλώς… «υπακοή»; 

ΑΡΘΡο: οΛΑ ΓΙΑ τΑ ΨΗΦΑΛΑΚΙΑ…  ▶ΣΕΛ. 2

«πόλεμο» στα VLTs
κήρυξαν οι καζινάδες
• την ώρα που θεριεύει ο παράνο-
μος τζόγος οι ιδιοκτήτες των καζί-
νο χρησιμοποιούν κάθε μέσο προ-
κειμένου να συνεχίσουν ανενό-

χλητοι να μετράνε τα μονοπωλια-
κά κέρδη τους  ▶ΣΕΛ. 12-13

Πλεονάσματα 
(βουνό)

και ελλείμματα 
(διακυβέρνησης)
• οι εξαγγελίες-«μποναμάς» του Αλέξη τσίπρα
ήρθαν ως καθρεφτάκια εξαγοράς των ιθαγενών,

αλλά ακόμα κι αυτά είναι αμφίβολο αν ο Β. σόιμπλε
και η ευρωπαϊκή παρέα του θα αφήσουν τον

Έλληνα πρωθυπουργό να τα… χρησιμοποιήσει ▶ΣΕΛ. 4

• Χωρίς ουσιαστικά αποτελέσματα ολο-
κληρώθηκε η επίσκεψη τσίπρα στη Γερμανία 

ΜΙΑ τΡΥπΑ στο… 
ΒεΡοΛΙνο

1,5 €
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ΣΕΛ.

5

• Απούσα (γενικώς) η διοίκηση Παναγιωτάκη που θυμήθηκε αργά
ότι 500.000 πελάτες της «μετακόμισαν» σε άλλους παρόχους – Δεν
παραστάθηκε ούτε ως πολιτική αγωγή στη δίκη για το σκάνδαλο
των «χρυσών» επιχορηγήσεων της ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ   ▶ΣΕΛ. 11

Βαγγέλης Γραμμένος

• Χάθηκε η ΕΠΣ Κέρκυ-
ρας για την αντιπολίτευ-
ση. Η εκλογική μάχη δό-
θηκε με διαβουλεύσεις
του Βαγ. Γραμμένου που
υπέστη προσωπική ήττα

Παίζει μόνος του
και… χάνει!

ΣΕΛ.

17

• Με τροπολογία ο Γ. Βασι-
λειάδης κατήργησε τον νό-
μο του Στ. Κοντονή σχετικά
με την εκλογή εκπροσώπου
για την ΕΟΕ στο ποδόσφαι-
ρο, και γλίτωσε τον Δρόσο

από νέο εξευτελισμό
ΣΕΛ.
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Ε
ίναι πραγματικό δυστύχημα που στις μέρες μας δεν υπάρχει ακόμη ένας Ιάκωβος Καμπανέλλης. Τα όσα διαδραμα-
τίστηκαν στη Βουλή την Πέμπτη εύκολα θα αποτελούσαν έμπνευση για τον –μεταξύ άλλων– θεατρικό συγγραφέα ώστε
να δώσει μια συνέχεια στο ιστορικό πια «Το μεγάλο μας τσίρκο». Απέναντι σε μια κυβέρνηση που προσπαθούσε να πια-

στεί από τα μαλλιά της ώστε να μη βυθιστεί, στεκόταν μία αντιπολίτευση που δεν μπορούσε να αρθρώσει σοβαρό λόγο και έ-
δειχνε να ενδιαφέρεται περισσότερο για τα ψηφαλάκια των επόμενων –όποτε κι αν γίνουν– εκλογών παρά για το διά ταύτα.  

Η κατάσταση στο εθνικό Κοινοβούλιο ξεπερνά τα όρια της αστειότητας και φτάνει σε εκείνα της σύγχρονης τραγωδίας με
μικρομέγαλες προσωπικότητες που αρνούνται να αναλάβουν το βάρος της ευθύνης που τους αναλογεί αλλά δεν διστάζουν να
διεκδικούν ρόλο σωτήρα σε μια χώρα προ πολλού χαμένη. Και θα μπορούσε κανείς να δικαιολογήσει τους «μικρούς» της
Βουλής, όπως λ.χ. τον Βασίλη Λεβέντη και τον Σταύρο Θεοδωράκη. Η απόφασή τους να εξαιρέσουν τα κόμματά τους από
τη διαδικασία για την ψήφιση του... μποναμά για τους συνταξιούχους δεν ξαφνιάζει κανέναν. Δεν αναλαμβάνουν καμία ευ-
θύνη, οπότε κανείς δεν μπορεί να τους κατηγορήσει. Αυτό τουλάχιστον θα μπορούσαν να υποστηρίξουν.

Ας σταθούμε όμως στα δύο κόμματα που έχουν σημαδέ-
ψει την πολιτική πορεία της χώρας. Το κάποτε κραταιό ΠΑ-
ΣΟΚ, στην προσπάθειά του να επιβιώσει στο κρεβάτι ενός
σύγχρονου Προκρούστη της κρίσης, ψήφισε υπέρ της διάθε-
σης του μποναμά αφού πρώτα τον κατήγγειλε για να καταγγεί-
λει την κυβέρνηση. 

Συμφώνησε με άλλα λόγια με τον Ευάγγελο Βενιζέλο, τον
οποίο υπερασπίστηκε επί της ουσίας η Φώφη Γεννηματά α-
πό το βήμα, αδειάζοντάς τον όμως λίγο αργότερα στην ψηφο-
φορία. Το κόστος άλλωστε για τους βουλευτές θα ήταν μεγάλο

αν καταψήφιζαν. Πώς θα αντίκριζαν τους λιγοστούς ψηφοφόρους τους κατά τη διάρκεια των εορτών όταν θα τους συνα-
ντούσαν στις εκλογικές τους περιφέρειες; Μόνο που αυτό έπρεπε να το έχει συλλογιστεί η πρόεδρος του κόμματος πριν μι-
λήσει. Να σταθμίσει τα δεδομένα και να αποφασίσει τι επιλέγει. Όχι και με τον χωροφύλαξ και με τον αστυφύλαξ.

Αφήσαμε τελευταία τη Νέα Δημοκρατία. Το κόμμα που επαίρεται ότι θα αποτελεί τη μόνη αξιόπιστη εναλλακτική για να
σώσει τη χώρα, επέλεξε να δηλώσει «παρών» στη διαδικασία προκειμένου να μην αναλάβει καμία ευθύνη. Πώς το δικαιο-
λόγησε; Ότι ουσιαστικά λέει «ναι» στην ενίσχυση των συνταξιούχων, αλλά λέει «όχι» στον τυχοδιωκτισμό του ΣΥΡΙΖΑ. 

Και γιατί –θα αναρωτηθεί κάποιος– δεν ζήτησε η αντιπολίτευση σοβαρές κυβερνητικές διαβεβαιώσεις ότι το χαρτζιλίκι
που δίνεται τώρα στους συνταξιούχους δεν θα το διπλοπληρώσουν σε λίγους μήνες οι επωφελούμενοι μέσω νέων μέ-
τρων; Αν είχε στριμώξει έτσι την κυβέρνηση στα σχοινιά, ή θα δεσμευόταν η κυβερνητική πλειοψηφία και η διάταξη θα πέρ-
ναγε παμψηφεί ή η αντιπολίτευση θα αποχωρούσε με ψηλά το κεφάλι και δεν θα εκτίθετο ως κοινωνικά ανάλγητη.

Και μη σκεφτεί κανείς ότι οι παραπάνω παλινωδίες αθωώνουν το Μέγαρο Μαξίμου. Τα λάθη είναι τεράστια και τα ρίσκα
επαναλαμβανόμενα. Απλώς στην παρούσα φάση όφειλε η Ν.Δ. ως εν αναμονή κυβέρνηση να δείξει ένα πιο υπεύθυνο
πρόσωπο. Ένα πρόσωπο που προστατεύει την (όποια) αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος χωρίς μικροπολιτικούς τα-
κτικισμούς. Κι αυτό το πρόσωπο δυστυχώς δεν το αντιληφθήκαμε…

Όλα για τα
ψηφαλάκια
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• Οι εξαγγελίες-«μποναμάς» του Αλέξη Τσίπρα ήρθαν ως καθρεφτάκια
εξαγοράς των ιθαγενών, αλλά ακόμα κι αυτά είναι αμφίβολο αν ο Β. Σόιμπλε και η
ευρωπαϊκή παρέα του θα αφήσουν τον Έλληνα πρωθυπουργό να τα… χρησιμοποιήσει

Πλεονάσματα 
(βουνό) και 
ελλείμματα 
(διακυβέρνησης)
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Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Π
ώς αλλιώς, άλλωστε,
μπορούν να χαρα-
κτηριστούν οι στόχοι
για πρωτογενή πλεο-
νάσματα 3,5% που

έχουν συμφωνηθεί με Ευρωπαί-
ους αλλά και η παράταση του κό-
φτη; Και όλα αυτά την ώρα που στο
τραπέζι υπάρχουν ακόμα υψηλό-
τερα πρωτογενή πλεονάσματα που
οι κακοπροαίρετοι θέλουν την κυ-
βέρνηση να τα υπογράφει για να
κλείσει την περιβόητη πια αξιολό-
γηση. 

Την ίδια στιγμή, με νέους φό-
ρους 2,4 δισ. ευρώ και πρόσθετες
παρεμβάσεις σε εισφορές και συ-
ντάξεις ύψους 840 εκατ. ευρώ, ο
προϋπολογισμός του 2017 που
ψηφίστηκε το βράδυ του περασμέ-
νου Σαββάτου (10/12) φέρνει νέα
μέτρα για όσους έχουν ήδη πληγεί
από τα κύματα των φόρων και των
περικοπών του 2015 και του
2016.

Στον ψηφισμένο προϋπολογι-
σμό υπάρχουν προβλέψεις για α-
νάπτυξη 2,7% του ΑΕΠ, αύξηση

των επενδύσεων κατά 9,1%, της ι-
διωτικής κατανάλωσης κατά 1,8%
και των εξαγωγών κατά 5,3% οι ο-
ποίες χαρακτηρίστηκαν από πολ-
λούς ως υπεραισιόδοξες. Αυτό
που δεν υπάρχει στον προϋπολο-
γισμό είναι η αξιολόγηση και ό,τι
αυτή θα φέρει ώστε να ικανοποιη-
θούν οι δανειστές. Οι βουλευτές
της συγκυβέρνησης εν ολίγοις ψή-
φισαν ένα πλασματικό προϋπολο-
γισμό εν αναμονή των οριστικών
αποφάσεων απλώς για να στηρί-
ξουν την κυβέρνησή τους και να
διατηρήσουν τις θέσεις τους. Εν ο-
λίγοις; Τα πλεονάσματα μπορεί να
μοιάζουν βουνό, αλλά η διακυβέρ-
νηση είναι αντιστρόφως ανάλογα

ελλειμματική… Επιστρέφοντας στο
θέμα των πλασματικών πλεονα-
σμάτων που απλόχερα ο πρωθυ-
πουργός μοιράζει σε όντως ευπα-
θείς ομάδες αλλά μόνο σε μέρος
αυτών (καμία πρόβλεψη για παρά-
δειγμα για τα νοικοκυριά που ζουν
κάτω από το όριο της φτώχειας ή
για τους εκατομμύρια ανέργους),
όλα δείχνουν πως η απόφαση αυ-
τή έρχεται να ανοίξει τον ασκό του
Αιόλου. Όχι μόνο για το γεγονός
πως το πλεόνασμα προέκυψε λό-
γω της άρνησης του κράτους να ε-
ξοφλήσει τους προμηθευτές του,
αλλά κυρίως γιατί οι δανειστές ε-
γείρουν σημαντικά ερωτήματα σε
σχέση με το πόσο προβλεπόμενη
είναι η απόφαση αυτή. 

Το εκπεφρασμένο αίτημα του
Βερολίνου για έλεγχο και άμεσα,
σχετικά με τη συμβατότητα της α-
πόφασης σε σχέση με το πρόγραμ-
μα υπό την απειλή μάλιστα καθυ-
στερήσεων στην εφαρμογή των
βραχυπρόθεσμων μέτρων για την
ελάφρυνση του ελληνικού χρέους
που συμφωνήθηκαν στο Euro -
group της 5ης Δεκεμβρίου, δείχνει
πως το μέλλον προμηνύεται ζοφε-
ρό. Μάλιστα αυτό το μέλλον έγινε
ξαφνικά… παρόν, μιας και την Τε-
τάρτη ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός
Σταθερότητας (ESM) υπέκυψε
προφανώς στις πιέσεις του Βόλ-
φγκανγκ Σόιμπλε και «πάγωσε»
μέχρι νεωτέρας την εφαρμογή των
αποφασισμένων δράσεων.

Για την ιστορία, πάντως, να

πούμε μόλις τον Μάιο η Ελλάδα υ-
πέγραψε συμφωνία (επικαιροποι-
ημένο Μνημόνιο) πως για οποιο-
δήποτε μέτρο λαμβάνει θα διαβου-
λεύεται πρώτα με τους δανειστές.
Επιπλέον οι θεσμοί αμφισβητούν
αν μπορεί να μοιράσει η κυβέρνη-
ση 617 εκατ. ευρώ, κυρίως γιατί η
ίδια συμφωνία ορίζει άλλη διαδι-
κασία (διανομή του το 2017 και ε-
φόσον επιβεβαιωθεί ότι υπάρχει
πλεόνασμα).

Μαίνεται ο «πόλεμος» 
με το ΔΝΤ
Όλα αυτά ενώ μαίνεται ο πόλεμος
με το ΔΝΤ, αυτή τη φορά με την
Ευρώπη και την Ελλάδα να βρί-
σκονται στο ίδιο μέτωπο αναγνω-
ρίζοντας κοινό εχθρό. Ο καθένας
φυσικά για τους δικούς του λό-
γους, αλλά την επόμενη μέρα αμ-
φότεροι θα αποδειχθούν χαμένοι. 

Στο περιβόητο άρθρο του ο Πολ
Τόμσεν είπε τα εξής αποκαλυπτι-
κά: το 3,5% ανάπτυξη εκτός από α-
νέφικτος στόχος σημαίνει και επι-
πλέον μέτρα τα οποία δεν έχουν γί-
νει γνωστά. 

Και αντιπροτείνει ο εκπρόσω-
πος του ΔΝΤ 1,5% ανάπτυξη (λι-
γότερα μέτρα αλλά φυσικά στα δικά
τους μέτρα) και πραγματική απο-
μείωση του χρέους μιας και ξεκα-
θαρίζεται πως «είναι κατά πολύ μη
βιώσιμο, και όσες διαρθρωτικές με-
ταρρυθμίσεις και να γίνουν, το χρέος
δεν θα ξαναγίνει βιώσιμο χωρίς ση-
μαντική ελάφρυνση του χρέους». 

Μέσα στις πολλές αστοχίες του
(π.χ. για το φορολογικό όπου ο
συντάκτης του άρθρου παραβλέπει
την πραγματικότητα) το άρθρο στέ-
κεται στην ουσία που ενοχλεί τη
Γερμανία: το «κούρεμα». Εν όψει,
όμως, εκλογών στο Βερολίνο είναι
αυτονόητο πως τέτοια απόφαση
δεν θα ληφθεί. Ούτε όμως αναμέ-
νεται και για τα επόμενα χρόνια. 

Οι Ευρωπαίοι δανειστές θα ε-
πιμένουν σε επιπλέον μέτρα συνε-
χώς, τα οποία θα οδηγούν σε αδιέ-
ξοδο την ελληνική οικονομία. Η
κυβέρνηση των Αθηνών, πάλι,
μπροστά στα δικά της πολιτικά α-
διέξοδα συντάσσεται με τους Ευ-
ρωπαίους εταίρους υπογράφοντας
τη θανατική καταδίκη της χώρας α-
ντί να εκμεταλλευθεί τη σύγκρου-
ση που έχει ξεσπάσει προς όφελός
της. 

Ο λόγος που η κυβέρνηση δεν
θέλει το ΔΝΤ είναι η επιμονή του
Ταμείου στα εργασιακά. 

Αναζητά λοιπόν μια πρόσκαιρη
λύση αδιαφορώντας για τις βραχυ-
πρόθεσμες συνέπειες, προτιμώ-
ντας να παρατείνει τον περιβόητο
«κόφτη» ο οποίος σε κάθε περί-
πτωση θα ικανοποιήσει το αίτημα
Πόλσεν: μείωση μισθών και συ-
ντάξεων. 

Μέσα σε αυτό το κλίμα, η ολο-
κλήρωση της αξιολόγησης φαίνε-
ται να απομακρύνεται ολοένα και
περισσότερο. Και σε κάθε περί-
πτωση η συμμετοχή του Ταμείου
φαντάζει απίθανη.

Και 13η (κατ’ ευφημισμό τουλάχιστον) σύνταξη και ανα-
στολή στο μέτρο της αύξησης του ΦΠΑ σε συγκεκριμένα
νησιά. Δύο εξαγγελίες «μποναμάς» από τον Αλέξη Τσί-
πρα έρχονται ως καθρεφτάκια να εξαγοράσουν τους ι-
θαγενείς την ώρα που η κυβέρνησή του έχει ήδη συμφω-
νήσει να δώσει «γη και ύδωρ» στους δανειστές…

04_elleimma_diakyvern_761_APOPSI  12/16/16  8:22 PM  Page 4



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 17/18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 5

• Χωρίς ουσιαστικά αποτελέσματα ολοκληρώθηκε η επίσκεψη του Αλέξη
Τσίπρα στη Γερμανία, καθώς στη συνάντηση με τη Γερμανίδα καγκελάριο περιορίστηκε
–όπως ήταν και αναμενόμενο– σε δηλώσεις διαμαρτυρίας

Μια τρύπα στο νερό…  
Στη σκιά του ραντεβού του
Κυριάκου Μητσοτάκη βρέ-
θηκε κατά την επίσκεψή
του στο Βερολίνο ο Αλέξης
Τσίπρας. Ο Έλληνας πρω-
θυπουργός δέχθηκε ένα
μαλακό χτύπημα στην
πλάτη από την Άνγκελα
Μέρκελ, που του σύστησε
να επιστρέψει στη σκληρή
πραγματικότητα της αξιο-
λόγησης.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Χ
ωρίς ουσιαστικά απο-
τελέσματα ολοκληρώ-
θηκε η επίσκεψη του
Έλληνα πρωθυπουρ-
γού στη Γερμανία, κα-

θώς στη συνάντηση με τη Γερμανί-
δα καγκελάριο, όπως ήταν και α-
ναμενόμενο, περιορίστηκε σε δη-
λώσεις διαμαρτυρίας.

«Εδώ δεν είναι ο τόπος όπου λαμ-
βάνονται αποφάσεις, διότι οι διαβου-
λεύσεις γίνονται με τους τρεις θε-
σμούς και με το Eurogroup. Εδώ θα
συζητήσουμε για να δούμε πώς εκτιμά
ο Έλληνας πρωθυπουργός την κατά-
σταση». Η φράση αυτή της Άνγκε-
λα Μέρκελ συνοψίζει τη στάση της
γερμανικής πλευράς στα ελληνικά
αιτήματα.

Κατά την επίσκεψή του, όμως,
ο Αλέξης Τσίπρας είχε να διερευ-
νήσει και ακόμη μία παράμετρο.
Την ουσία του ραντεβού της συνο-
μιλήτριάς του με τον πρόεδρο της
Νέας Δημοκρατίας στις 13 Φε-
βρουαρίου. Με δεδομένο πως ο
Κυριάκος Μητσοτάκης είναι αρ-
χηγός της αντιπολίτευσης και ότι η
χώρα δεν διανύει προεκλογική πε-
ρίοδο (τυπικά τουλάχιστον), το ε-

ρώτημα που πρέπει να απαντηθεί
είναι πώς θα γίνει αποδεκτός σε ε-
πίσημη επίσκεψη από αρχηγό
κράτους.

Αν και στο Μαξίμου προσπα-
θούν να μειώσουν τη σημασία της
σχολιάζοντας πως η συνάντηση εί-
ναι στα πλαίσια της συνύπαρξής
τους στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμ-
μα, κάποιοι δεν κρύβουν την ανη-
συχία τους πως στο Βερολίνο θε-
ωρούν βέβαιο πως οι κάλπες στην
Ελλάδα είναι πιο κοντά από ό,τι ο
πρωθυπουργός αφήνει να εννοη-
θεί και ήδη διαπραγματεύονται με
τον διάδοχό του.

Η απειλή των
καθυστερήσεων 
Το γερμανικό περιοδικό «Der
Spiegel» πάντως υποδέχθηκε τον
Έλληνα πρωθυπουργό με ένα δη-
μοσίευμα που δείχνει ότι το μέλ-
λον του Αλ. Τσίπρα αναμένεται…
μαύρο, σημειώνοντας ότι το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο θα κα-
θυστερήσει έως την άνοιξη τη λή-
ψη της απόφασης συμμετοχής ή ό-
χι, τελικά, στο ελληνικό πρόγραμ-
μα.

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, το
Ταμείο επιλέγει την καθυστέρηση
αυτή προκειμένου να δοθεί ανα-
γκαίος χρόνος στον νέο πρόεδρο
των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, να ε-
νημερωθεί για τις θέσεις του ΔΝΤ.

Ευρωπαίοι αναλυτές επισημαί-
νουν ότι εάν όντως επαληθευθούν
αυτές οι πληροφορίες θα πρόκει-

ται για άσχημη εξέλιξη.
Τη δική της σημασία έχει και η

χρονική σύμπτωση, καθώς το μή-
νυμα από το ΔΝΤ ήρθε λίγη ώρα
αφ’ ότου εκπρόσωπος του Βόλ-
φγκανγκ Σόιμπλε δήλωσε ότι η
έκθεση των θεσμών για τις κοινω-
νικές παροχές της ελληνικής κυ-
βέρνησης είναι «επικριτική», ση-
μειώνοντας ταυτόχρονα ότι είναι
και «προκαταρκτική».

Η επισήμανση του εκπροσώ-
που του γερμανικού υπουργείου
για τον «προκαταρκτικό» χαρακτή-
ρα της έκθεσης, καθώς και το μή-
νυμά του ότι το Βερολίνο θα την ε-
ξετάσει εις βάθος την επόμενη ε-
βδομάδα, δείχνει έτερη απειλή κα-

θυστερήσεων. Και εγείρει αμφιβο-
λίες για το εάν θα καταστεί δυνατό
να υπάρξει τελική απόφαση του
EuroWorking Group για την ανα-
στολή του «παγώματος» των βρα-
χυπρόθεσμων μέτρων για το χρέος
πριν από τα Χριστούγεννα, όπως
προσδοκά η ελληνική κυβέρνηση.
Άλλωστε, ο Αλ. Τσίπρας εξέφρασε
στη Γερμανίδα καγκελάριο τον
προβληματισμό του για τη στάση
που κρατά το ΔΝΤ στη διαπραγμά-
τευση. Καθώς και για την πιθανή
επιθυμία τού Ταμείου να αποχω-
ρήσει από το ελληνικό πρόγραμμα.

Ο πρωθυπουργός επεσήμανε
στη συζήτηση ότι η καθυστέρηση
της απόφασης του ΔΝΤ σχετικά με

τη συμμετοχή του στο ελληνικό
πρόγραμμα –δεδομένης της πολι-
τικής αλλαγής στις ΗΠΑ που μπο-
ρεί να επηρεάσει τις ισορροπίες–
δημιουργεί ανησυχίες για την έ-
γκαιρη ολοκλήρωση της αξιολόγη-
σης.

Όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό
πλέον, η ολοκλήρωση της αξιολό-
γησης δεν θα πρέπει να αναμένε-
ται πριν το τέλος Ιανουαρίου στην
καλύτερη περίπτωση, κάτι που ε-
ξηγεί και την επιμονή κυβερνητι-
κών στελεχών να εξαιρεθεί άμεσα
το ΔΝΤ από το ελληνικό πρόγραμ-
μα ώστε να αποφευχθεί και κάθε
περαιτέρω καθυστέρηση.

Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί
πως η πορεία του ελληνικού προ-
γράμματος ήταν στο επίκεντρο της
τηλεφωνικής επικοινωνίας που εί-
χαν το πρωί της Παρασκευής ο
πρόεδρος της Κομισιόν, Ζαν Κλο-
ντ Γιουνκέρ, με τον Έλληνα πρω-
θυπουργό, σύμφωνα με τα όσα δή-
λωσε ο εκπρόσωπος της Επιτρο-
πής, Μαργαρίτης Σχοινάς. Οι
δύο άνδρες συζήτησαν για την πο-
ρεία του ελληνικού προγράμματος,
μετά την αξιολόγηση των θεσμών
(Επιτροπή, ΕΚΤ ESM) για τα μέτρα
που εξήγγειλε η ελληνική κυβέρ-
νηση, ανέφερε ο Μ. Σχοινάς. Ο ί-
διος προσέθεσε ότι η αποστολή
των θεσμών στην Αθήνα ολοκλη-
ρώθηκε σύμφωνα με το πρόγραμ-
μα και τώρα οι διαπραγματεύσεις
θα συνεχιστούν από τις έδρες των
θεσμών.

Πίσω στη Γερμανία, στη συνάντησή του με Γερμανούς
βουλευτές ο υπουργός Οικονομικών, Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, αναφέρθηκε στη βεβιασμένη (όπως την αποκάλε-
σε) απόφαση της Αθήνας για τον μποναμά, εξηγώντας
πως δεν υπήρχε ο χρόνος να ενημερωθούν οι θεσμοί για-
τί έπρεπε το ποσό να υπολογιστεί στο 2016 για λογιστι-
κούς λόγους. Έμμεσα παραδέχθηκε το λάθος, συμπληρώ-
νοντας πως το πρόβλημα εστιάζεται αποκλειστικά και μό-
νο σε επικοινωνιακό επίπεδο.

Στα κέρδη της πάντως η κυβέρνηση μπορεί να υπολο-
γίζει τη στάση των Γερμανών Βιομηχάνων. «Εμείς οι Ευ-
ρωπαίοι πρέπει να βοηθήσουμε τους Έλληνες. Πρέπει να
κρατήσουμε την Ελλάδα στη ζώνη του ευρώ και στην Ευ-

ρώπη», τονίζει ο πρόεδρος του Συνδέσμου Γερμανών Βιο-
μηχάνων (BDI), Ούλριχ Γκρίλο, σε συνέντευξή του στο
Γερμανικό Πρακτορείο Ειδήσεων. «Η Ευρώπη μπορεί να α-
ποδείξει με το παράδειγμα της Ελλάδας ότι είναι ικανή να
βρίσκει κοινές λύσεις στα προβλήματα. Έτσι μπορεί να α-
ποδείξει πως διαθέτει ισχύ», σημειώνει ο πρόεδρος του
Συνδέσμου Γερμανών Βιομηχάνων. Τo κυρίαρχο ζήτημα
είναι ότι «η ανταγωνιστικότητα, η ανάπτυξη και η απασχό-
ληση θα πρέπει να βελτιωθεί σε όλη την Ευρώπη», τονίζει ο
Ούλριχ Γκρίλο. Στα θετικά και η αντίδραση βουλευτών
του SPD και του Die Linke για τις ελληνικές θέσεις στη
διαπραγμάτευση για τα εργασιακά με τους θεσμούς. 

Η κα Αχτσιόγλου, υπουργός Εργασίας, στην παρουσία-

σή της έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στο ζήτημα της επαναφο-
ράς των συλλογικών διαπραγματεύσεων στην Ελλάδα,
τονίζοντας ότι η χώρα μας δεν μπορεί να αποτελεί εξαίρε-
ση από το ευρωπαϊκό κοινωνικό μοντέλο. Αναφέρθηκε,
επίσης, στις συνέπειες της εργασιακής απορρύθμισης σε
βάρος των εργαζομένων και των δικαιωμάτων τους, υ-
πογραμμίζοντας ότι η κυβέρνηση παλεύει, ώστε οι αρχές
του ευρωπαϊκού κοινωνικού μοντέλου να επιστρέψουν
στην Ελλάδα, συνοδεύοντας μία ανάπτυξη προς όφελος
του κόσμου της εργασίας. Όπως αναφέρουν πηγές του υ-
πουργείου Εργασίας, οι θέσεις της ελληνικής κυβέρνησης
έτυχαν της θερμής υποστήριξης των βουλευτών των
τριών γερμανικών κομμάτων.

Κέδρος από τη στάση των Γερμανών βιομηχάνων διαβλέπει η κυβέρνηση
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• Στη Ν.Δ. «ακτινογραφούν» την κυβερνητική παροχολογία,
καταδεικνύουν τα «ψέματα Τσίπρα» και αποδομούν τον μύθο του υπερ-
πλεονάσματος – Έντονη κινητικότητα στις τοπικές «γαλάζιες» οργανώσεις 

Ετοιμότητα για κάλπες 
πριν από τον Μάρτιο 

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Ο
ι πληροφορίες ανα-
φέρουν ότι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έ-
χει ήδη δώσει εντο-
λή να συσταθεί η ε-

πιτροπή εκλογών ενώ παρατηρεί-
ται έντονη κινητικότητα στις τοπι-
κές οργανώσεις. Αυτό όμως που
φοβούνται στη Νέα Δημοκρατία εί-
ναι η προσπάθεια δημιουργίας του
κυβερνητικού successstory με στό-
χο αυτό να καταρρεύσει μετά τις ε-
κλογές με υπαιτιότητα της Ν.Δ. Για
τον λόγο αυτό ήδη στο Μοσχάτο α-
ποδομούν με στοιχεία τις εξαγγε-
λίες Τσίπρα…

Καθημερινές συσκέψεις
Η αποδόμηση της κυβερνητικής
παροχολογίας ήταν στο επίκεντρο
των καθημερινών συσκέψεων στη
Ν.Δ. Στις περισσότερες από αυτές
συμμετείχε και ο πρόεδρος του κόμ-
ματος με το οικονομικό του επιτε-
λείο προκειμένου να υπολογίσουν
όλα τα πιθανά σενάρια. Στη Νέα
Δημοκρατία είναι κάθετοι ότι πρέ-
πει να υπάρξει η κατάλληλη επικοι-
νωνιακή στρατηγική, προκειμένου
να ενημερωθούν οι πάντες και να
καταστεί σαφές ότι είναι άλλο το
«ταμειακό» αποτέλεσμα (όταν όλα
είναι απλήρωτα) και άλλο η λογι-
στική προβολή του πλεονάσματος.
Σε μία από τις συσκέψεις, σύμφωνα
με τις πληροφορίες της «Α», περιέ-
γραψαν τι ακριβώς κάνει η κυβέρ-

νηση Τσίπρα σήμερα και τι συμ-
βαίνει με το πλεόνασμα. Μάλιστα,
άνθρωπος της ηγετικής ομάδας της
Ν.Δ. μάς εκμυστηρεύτηκε ότι εντός
του κόμματος μιλούν με πολύ σκλη-
ρά λόγια για τους χειρισμούς του
πρωθυπουργού. Είναι χαρακτηρι-
στική η ανάλυση που μας έκανε ο
συνομιλητής μας, όταν τον ρωτή-
σαμε ευθέως πώς είναι δυνατόν να
μην τα γνωρίζουν αυτά οι κυβερνώ-
ντες: «Τα γνωρίζουν πολύ καλά. Δεν
είναι… βλάκες! Είναι απλώς ψεύτες!
Και πηγαίνουν σε κάλπες ολοταχώς,
πριν αποκαλυφθεί πλήρως και αυτή
η… αυτ-απατεωνιά τους!»

«Γι’ αυτό δεν ψηφίσαμε 
το βοήθημα…» 
Οι παραπάνω τακτικισμοί, όπως
μας ανέφερε εν συνεχεία το ηγετι-
κό στέλεχος της Ν.Δ., ήταν και ο
λόγος που η αξιωματική αντιπολί-
τευση δεν ψήφισε το έκτακτο βοή-
θημα στους συνταξιούχους: 

«Δεν ψηφίσαμε την απάτη Τσίπρα
με τον “μποναμά” στους συνταξιού-
χους. Γιατί αυτά που τους “μοιράζει”
σήμερα, αύριο θα τους τα πάρει πί-
σω.Κι αν δεν τους τα πάρει, θα ανα-
γκαστεί να βρει “ισοδύναμα”, γιατί
θα λείψουν από αλλού. Και κυρίως
γιατί τα 7,5 δισεκατομμύρια πλεόνα-
σμα που κοκορεύεται ο Τσίπρας τώ-
ρα, είναι ένα πελώριο ψέμα. 

»Πώς είναι δυνατόν να υπάρχει τέ-
τοιο πλεόνασμα, όταν το κράτος δεν
πληρώνει τις τρέχουσες υποχρεώσεις
του; Όταν αυξάνονται συνεχώς οι λη-

ξιπρόθεσμες οφειλές, όταν η κυβέρ-
νηση δανείζεται και αυξάνει το χρέος
συνέχεια για να πληρώσει τα “φέσια”
της προς τον ιδιωτικό τομέα και παρ’
όλα αυτά τα ληξιπρόθεσμα συνεχί-
ζουν να αυξάνονται;»

Και καταλήγοντας, ο συνομιλη-
τής της «Α» έδωσε το κλίμα της

σκληρής αντιπολιτευτικής στρατη-
γικής της Ν.Δ.:

«Αυτά που εμφανίζει ως πλεόνα-
σμα η κυβέρνηση είναι αυτά που χρω-
στάει σε συνταξιούχους που έχουν
κάνει τα χαρτιά τους για σύνταξη και
σύνταξη δεν έχουν δει ακόμα. Είναι
αυτά που χρωστάει ως επιστροφή

ΦΠΑ σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις
και αυτές κινδυνεύουν να κλείσουν
γιατί δεν τις πληρώνει. Είναι αυτά που
χρωστάει παντού και δεν τα πληρώνει
ή δανείζεται από τους εταίρους και αυ-
ξάνει το χρέος. Αυτά εμφανίζει, ως τά-
χα πλεόνασμα που μοιράζει σήμερα. 

»Βάζει φέσια, παίρνει δανεικά κι
αυτά τα ονομάζει πλεόνασμα και
σπεύδει να τα… μοιράσει! Και δεν υ-
πάρχει μεγαλύτερη πολιτική αναλγη-
σία, από τη δήθεν κοινωνική πολιτική
με δανεικά, που θα τα πληρώσει ο κό-
σμος πολύ ακριβότερα, λίγο αργότε-
ρα…»

Σύμφωνα με τη Ν.Δ., όταν ανέ-
λαβε ο Τσίπρας υπήρχαν 3 δισε-
κατομμύρια ληξιπρόθεσμες οφει-
λές ενώ στην πορεία δανείστηκε
γύρω στα 6 δισ. ευρώ τουλάχιστον
έως τώρα, και εξακολουθεί να
χρωστάει –σύμφωνα πάντα με τους
«γαλάζιους»– περισσότερα από 6
δισ.

Τα τρία ερωτήματα-
«σημαία» της
στρατηγικής Ν.Δ.
Όπως προαναφέρθηκε, στις καθη-
μερινές συσκέψεις που λαμβάνουν
χώρα στην οδό Πειραιώς ξεδι-
πλώνεται το σκεπτικό της ηγετικής
ομάδας, και χτίζεται η επικοινω-
νιακή στρατηγική του κόμματος
βασισμένη σε 3 κομβικά ερωτήμα-
τα και σε 10 «ψέματα Τσίπρα»: 

ΕΡΩΤΗΜΑ 1ον: Αν πράγματι
είναι τόσο μεγάλο το πλεόνασμα,
γιατί η κυβέρνηση μοιράζει μόνο
617 εκατομμύρια; Κανονικά θα έ-
πρεπε να μοιράζει το 40% από την
«υπέρβαση στόχου»! Ο στόχος για
το πλεόνασμα φέτος ήταν 900 εκα-
τομμύρια (το 0,5% του ΑΕΠ), ενώ
η κυβέρνηση λέει πως θα καταφέ-
ρει να βγάλει 7,5 δισεκατομμύρια.
«Ψέματα λένε, αλλά κι έτσι να ήταν,
η υπέρβαση στόχου φτάνει στα (7,5
δισ. – 0,9 δισ.=) 6,6 δισεκατομμύ-
ρια! Κι αναρωτιόμαστε όλοι στη Ν.Δ.
γιατί μοιράζουν μόνο 617 εκατομμύ-
ρια κι όχι το 40% από τα 6,6 δισεκα-
τομμύρια; Δηλαδή τέσσερις φορές πε-
ρισσότερα;» τονίζουν οι συνεργάτες
του Κυρ.Μητσοτάκη στην «Α».

ΕΡΩΤΗΜΑ 2ον: Πώς ξέρει η
κυβέρνηση πόσο θα είναι τελικά το
πλεόνασμα, αφού το λογιστικό έ-
τος δεν έκλεισε (σ.σ. κλείνει στα τέ-
λη Φεβρουαρίου) ακόμη;

ΕΡΩΤΗΜΑ 3ον: Αν πράγματι
υπάρξει σημαντικό πλεόνασμα,
γιατί η κυβέρνηση δεν περίμενε α-
κόμη τρεις μήνες, μέχρι τον Μάρ-
τιο, να μοιράσει την «υπέρβαση
στόχου» (του πλεονάσματος);
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Οι «ύποπτοι» μήνες 
Στη Ν.Δ. αναρωτιούνται μήπως τελικά δεν πρόκειται να φτάσει
έως τον Μάρτιο ο Αλ. Τσίπρας. Φοβούνται, δε, ότι ο πρόεδρος
της κυβέρνησης και του ΣΥΡΙΖΑ το ξέρει πολύ καλά αυτό και
θέλει να έχει δώσει ό,τι προλάβει, κι ας αναλάβουν να διορ-
θώσουν τη «ζημιά» οι επόμενοι. 
Υπό αυτό το πρίσμα, υπάρχουν δύο μήνες που έχουν ξεχωριστή
σημασία για τον ΣΥΡΙΖΑ: 
• Ο Μάρτιος, που πριν λήξει οι εκλογές θα διεξαχθούν με λί-
στα,
• Ο Ιούνιος, όταν και κλείνει η Βουλή, οπότε παραγράφονται
οι ευθύνες –και είναι πολλές– υπουργών.  

Στο Μοσχάτο είναι πλέον πεπεισμένοι ότι ο Αλέξης Τσί-
πρας έχει ξεκινήσει προεκλογική εκστρατεία, βλέποντας
τον πρωθυπουργό να προχωρά σε άκρατη παροχολογία,
να κάνει περιοδείες και να «στήνει» –όπως λένε οι «γα-
λάζιοι»– ένα σκηνικό ρήξης με τους δανειστές. Υπό αυτό
το πρίσμα στη Ν.Δ. βρίσκονται σε εκλογική ετοιμότητα,
προβληματίζονται ωστόσο για τον χρόνο διεξαγωγής
τους καθώς πιστεύουν ότι ο Τσίπρας –γνωρίζοντας ότι
θα χάσει– προσπαθεί να τους εγκλωβίσει σε σενάριο «δε-
ξιάς παρένθεσης»
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• Την τακτική για τον χορτάτο σκύλο, αλλά με ανέγγιχτη πίτα, προσπαθεί να εφαρ-
μόσει η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, που ενώ κατακρίνει την κυβέρνηση ψήφισε «ναι» στο βοήθημα
προς τους χαμηλοσυνταξιούχους, προκειμένου να έχει οφέλη στις επόμενες εθνικές εκλογές

Την τακτική για τον χορτά-
το σκύλο, αλλά με ανέγγι-
χτη πίτα, προσπαθεί να ε-
φαρμόσει η Φώφη Γεννη-
ματά, η οποία έδωσε εντο-
λή και η Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη ψήφισε να δο-
θεί το βοήθημα στους χα-
μηλοσυνταξιούχους, όχι
για ανθρωπιστικούς λό-
γους όπως η ίδια τόνισε,
αλλά περισσότερο για να
έχει οφέλη στις επόμενες
εθνικές εκλογές. Από την
άλλη, η κα Γεννηματά επι-
τέθηκε στην Προσύνοδο
των Ευρωπαίων Σοσιαλι-
στών στον Βόλφρανγκ
Σόιμπλε για να μην την
πουν ενδοτική, ενώ δεν
παρέλειψε να ασκήσει
σκληρή κριτική και στον Α-
λέξη Τσίπρα, προκειμένου
σε περίπτωση που το βοή-
θημα προς τους χαμηλοσυ-
νταξιούχους στείλει τη
διαπραγμάτευση στα βρά-
χια να μπορεί και πάλι να
βγει από πάνω. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Δ
ιαβάζοντας τα παραπά-
νω σίγουρα απορείτε
για την τακτική της
προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ. Μαζί με σας α-

πορούν και αρκετά στελέχη του
κόμματός της. Η κα Γεννηματά
καίγεται να ξεφύγει η Δημοκρατική
Συμπαράταξη από τα μονοψήφια
ποσοστά και γι’ αυτό δεν έχει κα-
νένα πρόβλημα να κάνει ασκήσεις
ισορροπίας α-λά Νάντια Κομανέ-
τσι (είναι και της σειράς της) μετα-
ξύ των μεταρρυθμιστών και δημα-
γωγών. Και όπως λένε και κάποι-
οι εκ των συνεργατών της, «και λίγο
λαϊκισμός δεν βλάπτει». Και η κα
Γεννηματά χαϊδεύει αυτιά λιγότε-
ρο από ό,τι ο Τσίπρας, αλλά σε...
ισχυρή, ομολογουμένως, δόση. 

Η Δημοκρατική Συμπαράταξη,
παρά το γεγονός ότι ο Ευάγγελος
Βενιζέλος και η Χαρά Κεφαλί-
δου κατέθεσαν διαφορετικές προ-
τάσεις, ψήφισε να δοθούν τα χρή-
ματα προς τους συνταξιούχους κα-
ταγγέλλοντας την κυβέρνηση. Μά-
λιστα, η ανακοίνωση της Χαριλά-
ου Τρικούπη κάνει λόγο για «ψευ-
τοπαλλικαρισμούς Τσίπρα»: «Η α-
πόφαση του ESM να παγώσει την ε-
φαρμογή των βραχυπρόθεσμων μέ-
τρων για το χρέος είναι μειωτική για
τη χώρα, και επιβαρύνει το ήδη δυ-
σμενές οικονομικό κλίμα. Δυστυχώς
οι ψευτοπαλλικαρισμοί του κ. Τσίπρα
υπονομεύουν ακόμη και τα πενιχρά α-
ποτελέσματα της διπλά αποτυχημένης
διαπραγμάτευσής του. Σε κάθε περί-

πτωση πρέπει να βρεθεί λύση ώστε
να μη χάσουν το εφ’ άπαξ βοήθημα
οι χαμηλοσυνταξιούχοι, οι οποίοι
δεν πρέπει να πληρώσουν τους λαν-
θασμένους χειρισμούς του κ. Τσίπρα.
Ούτε και η χώρα βέβαια».

Σθεναρή στάση
Αυτή τη στάση κράτησε η κα Γεν-
νηματά και στην προσύνοδο των
Ευρωπαίων Σοσιαλιστών, όπου
ζήτησε να μην ισχύσουν τα πρωτο-
γενή πλεονάσματα του 3,5% και να
ξεκινήσει τώρα η συζήτηση για την
ελάφρυνση του χρέους. 

«Η κοινωνία δεν αντέχει άλλη λι-
τότητα. Έχουμε ανάγκη τώρα και όχι
το 2018. Είναι απαραίτητο να μειω-
θεί το πλεόνασμα του 3,5% και να ε-
λαφρυνθεί ουσιαστικά το χρέος. Εγώ
είμαι αυτή που κάνω σκληρή κριτική
στον Τσίπρα για την υπερφορολόγη-
ση που πνίγει την ανάπτυξη, για τις ι-
δεοληψίες που καθυστερούν τις με-
ταρρυθμίσεις, καθώς και για το βοή-
θημα, γιατί αφήνει εκτός των δικαιού-
χων τους άνεργους, τους ανάπηρους
και άλλες ευπαθείς ομάδες, όμως οι
χθεσινές αποφάσεις ήταν απαράδε-
κτες.

»Η στάση του Σόιμπλε για άλλη
μια φορά είναι εναντίον των Ελλήνων
πολιτών και πλήττει τη συνοχή της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Είναι αδιανόητο
να μη δοθούν έστω και αυτά τα λίγα
χρήματα στους χαμηλοσυνταξιού-
χους. Η Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται
στο έλεος του λαϊκισμού.

»Οι πολίτες απογοητευμένοι από
την πορεία της Ένωσης  αναζητούν
καταφύγιο στην αγκαλιά της Ακροδε-
ξιάς. Και οι συντηρητικοί εξακολου-

θούν να νομίζουν ότι το φάρμακο γι’
αυτή την άρρωστη κατάσταση είναι η
λιτότητα. Δεν πάμε πουθενά έτσι. Ή
μάλλον πάμε: ολοταχώς προς τα πί-
σω».

Όμως η κα Γεννηματά ανέδειξε
και το προσφυγικό ζήτημα τονίζο-
ντας προς τους Ευρωπαίους Σο-
σιαλιστές: 

«Πρέπει να παραμείνει ζωντανή η
συμφωνία Ευρωπαϊκής Ένωσης -
Τουρκίας. Η Ελλάδα δεν μπορεί μό-
νη της. Οι Ευρωπαίοι εταίροι μας ο-
φείλουν να υλοποιήσουν τις δεσμεύ-
σεις που έχουν αναλάβει. Τις τελευ-
ταίες μέρες παρατηρείται πάλι αύξη-
ση μεταναστευτικών ροών  στα νη-
σιά, στο Αιγαίο, στα οποία η κατά-
σταση είναι πλέον εκρηκτική και α-
παιτείται άμεση αποσυμφόρησή τους.
Η κοινή ευρωπαϊκή προσφυγική πο-
λιτική και η ισοκατανομή των βαρών
έχει ως προϋπόθεση την αναθεώρη-
ση και όχι την επανενεργοποίηση του
Δουβλίνου».

Τέλος, η κα Γεννηματά έθεσε
προς συζήτηση και το Κυπριακό
ζητώντας κι εκεί τη στήριξη των
Ευρωπαίων Σοσιαλιστών, υπο-
στηρίζοντας πως « η στήριξη σε αυ-

τή την προσπάθεια είναι εξαιρετικά
σημαντική ιδιαίτερα σε αυτήν τη συ-
γκυρία».

Η κριτική
Η επικεφαλής της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης άσκησε και κριτική
στον πρωθυπουργό για τις μέχρι
τώρα επιδόσεις του στο θέμα της
διαπραγμάτευσης, ειδικά στα πρω-
τογενή πλεονάσματα, που στο ΠΑ-
ΣΟΚ εκτιμούν πως ο κ. Τσίπρας
έχει συμφωνήσει στο 3,5%. Μάλι-
στα, στη Χαριλάου Τρικούπη επι-
σημαίνουν πως αυτά τα πλεονά-
σματα θα στραγγαλίσουν την οικο-
νομία και θα οδηγήσουν σε νέα μέ-
τρα και Μνημόνια. Και φυσικά η
κα Γεννηματά έριξε το καρφί της:
«Σόιμπλε και Τόμσεν τρίβουν τα χέ-
ρια τους έχοντας τον Τσίπρα ως αντί-
παλο στις διαπραγματεύσεις. Είναι ο
καλύτερος πελάτης τους. Αυτοί απο-
φασίζουν και ο πρόθυμος πρωθυ-
πουργός της χώρας υπογράφει τα πά-
ντα αφού προηγουμένως κάνει και λί-
γο σόου».  

Η κα Γεννηματά ξεκαθάρισε ό-
τι «διαφωνούμε απόλυτα» με τις προ-
τάσεις του κ. Τόμσεν και του ΔΝΤ

για τις συντάξεις, τις απολύσεις και
το αφορολόγητο. «Δυστυχώς η ανι-
κανότητα και η αδυναμία της Κυβέρ-
νησης δεν μας κάνει αισιόδοξους, για
το τελικό αποτέλεσμα».

Στο ΠΑΣΟΚ η Φώφη Γεννη-
ματά έχει επιλέξει τη μετωπική ε-
πίθεση στην κυβέρνηση και τη
γραμμή των ίσων αποστάσεων με-
ταξύ Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ. 

Όσον αφορά την προοπτική συ-
νεργασιών στον ευρύτερο χώρο
της Κεντροαριστεράς, στελέχη που
βρίσκονται κοντά στην πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ σημειώνουν ότι το Κί-
νημα και η Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη είναι ανοιχτοί σε συνεργα-
σίες, αλλά οι προσωπικότητες του
χώρου, καθώς και κινήσεις της
Σοσιαλδημοκρατίας δεν μπορούν
να θέσουν όρους στο ΠΑΣΟΚ που
αποτελεί τον πυρήνα της Κεντροα-
ριστεράς. 

Στη Χαριλάου Τρικούπη έχουν
καταγράψει δημοσκοπική επι-
στροφή πρώην ψηφοφόρων του
ΠΑΣΟΚ που είχαν μετακινηθεί
στον ΣΥΡΙΖΑ στις τελευταίες εκλο-
γές. Παράλληλα εκτιμούν ότι μία
κίνηση στελεχών που θα σηματο-
δοτούσε επανασυσπείρωση της
παράταξης θα μπορούσε να δώσει
δυναμική στη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη να ξεφύγει από τα πο-
σοστά της τάξης του 5%. Σε αυτό το
πλαίσιο εκτιμούν ότι δεν είναι εύ-
κολο να δημιουργηθεί νέο κόμμα
σε αυτήν τη φάση και συσπειρώ-
νονται γύρω από τη δυναμική που
αναπτύσσει το ΠΑΣΟΚ και η Δη-
μοκρατική Συμπαράταξη υπό την
ηγεσία της Φώφης Γεννηματά.

Διμέτωπος
Γεννηματά με 
διπρόσωπα
επιχειρήματα

07_pasok_761_APOPSI  12/16/16  6:39 PM  Page 7



Ρε Ευκλείδη, παρακάλεσε τη
γιαγιά να φτιάξει μία πορτοκα-
λόπιτα και για τον Σόιμπλε για
να τον καλοπιάσουμε

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Κάρτα 
μέλους και για

τη νεολαία
Μεγάλη είναι η κινητοποίηση το
τελευταίο διάστημα για την οικο-
νομική ενίσχυση της Νέας Δημο-
κρατίας, μέσω της απόκτησης της
Κάρτας Μέλους του Κόμματος,
συγκεντρώνοντας σε λίγες ημέ-
ρες περισσότερα από 100.000
ευρώ. Εξάλλου η «εντολή» του
Κυριάκου Μητσοτάκη είναι να
μην υπάρξει εξαίρεση για τα στε-

λέχη της «γαλάζιας» νεολαίας,
και έτσι έγινε. Εδώ και λίγο διά-

στημα, λοιπόν, η ηγετική ομάδα
της ΟΝΝΕΔ ενημερώνει τα στελέ-

χη, ειδικά τα μέλη της Κεντρικής Ε-
πιτροπής και του Εκτελεστικού Γρα-
φείου ότι είναι σχεδόν υποχρεωτι-
κό να καταβάλουν το ποσό των 30
ευρώ προκειμένου να αποκτήσουν
την Κάρτα Μέλους του κόμματος με
3ετή διάρκεια. Κάποιοι δεν είδαν με
καλό μάτι την κίνηση, ωστόσο η αντα-
πόκριση κρίνεται ικανοποιητική.

Γεύτηκαν την περιβόητη
πορτοκαλόπιτα
Ουδείς είναι σε θέση να γνωρίζει αυτή τη στιγμή
εάν ο προϋπολογισμός του 2017 υλοποιηθεί ό-
πως επιμένει η κυβέρνηση. Εξάλλου, λόγω του
Τσακαλώτου θα μείνει στην ιστορία ως ο προϋ-
πολογισμός της πορτοκαλόπιτας. Αυτή που του έ-
κανε δώρο η γιαγιά ενός συμμαθητή του γιου του. Και
που προκάλεσε εστία έντασης μεταξύ του υπουργού
Οικονομικών και του Βασίλη Οικονόµου. Πάντως την πε-
ριβόητη πορτοκαλόπιτα δεν την κράτησε για τον εαυτό του ο «τσάρος».
Αντίθετα τη γεύτηκαν, έστω και σε μικρή δόση, οι δημοσιογράφοι που
καλύπτουν το κοινοβουλευτικό ρεπορτάζ και οι συνεργάτες του. 

Η συνεργασία για τις βιβλιοθήκες
Μνημόνιο συνεργασίας υπογράφηκε μεταξύ της Βιβλιοθήκης της Βου-
λής και της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας. Η συνεργασία αφορά
κοινά πεδία συλλογής, φύλαξης και προώθησης, ανταλλαγής και διά-
θεσης πολύτιμων τεκμηρίων και αρχείων. Έρχεται μάλιστα σε μια πε-
ρίοδο που, με τη μετεγκατάσταση στο Ίδρυμα Νιάρχου, αλλάζουν πολ-
λά στην Εθνική Βιβλιοθήκη, καθώς σύντομα θα κατατεθεί νόμος για
να γίνει δανειστική βιβλιοθήκη, ενώ διαμορφώνεται ένα δίκτυο με
πάνω από 180 σημαντικές βιβλιοθήκες της χώρας. Το πρώτο βήμα της
συνεργασίας θα είναι η δωρεά 25.000 μικροφίλμ από τη συλλογή της
Βιβλιοθήκης της Βουλής.  

Οι απουσίες από
την επίσκεψη
Αρνητική εντύπωση και απορία προ-
κάλεσε η απουσία των δύο βουλευ-
τών της Αιτωλοακαρνανίας, Μάριου
Σαλµά και Κώστα Καραγκούνη, κατά τη
διάρκεια επίσκεψης του Κώστα Αχιλλέα
Καραµανλή στον νομό μετά από επίσημη πρό-
σκληση της ΝΟ�Ε για πολιτική ομιλία, στο Αγρίνιο. Εί-
ναι γνωστό τοις πάσι ότι... αγαπιούνται πολύ. Ο βουλευτής
Σερρών, συνοδευόμενος από το σύνολο των τοπικών πα-
ραγόντων, των πολιτευτών και μελών της Νεολαίας της
«γαλάζιας» παράταξης, αλλά και στελεχών της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας, με επικεφαλής τον βουλευτή Αχαΐας,
Ανδρέα Κατσανιώτη, περιόδευσε στον νομό, πραγμα-
τοποιώντας συναντήσεις με παραγωγικές ομάδες και το-
πικούς φορείς και αποσπώντας θετικά σχόλια. 

Τα συγχαρητήρια
του Ολάντ
Τα συγχαρητήρια του Φρανσουά Ο-
λάντ δέχτηκε ο Ευάγγελος Μεϊµαράκης
για την εθνική στάση που κράτησε κατά τη
διάρκεια της θητείας του ως πρόεδρος της Ν.Δ.
(το καλοκαίρι του 2015) και κυρίως για τη στήριξη που
προσέφερε στον Αλέξη Τσίπρα προκειμένου να επιτευ-
χθεί η συμφωνία και να μην οδηγηθεί η Ελλάδα στο
Grexit. Ο πρώην πρόεδρος της Ν.Δ., που βρέθηκε στο
Παρίσι, χαρακτήρισε τα επιπλέον μέτρα υφεσιακά που θα
οδηγήσουν σε μεγαλύτερη λιτότητα. Πάντως ο ίδιος ήταν
σκεπτικός μήπως η υπερβολική στήριξη προς τον Τσί-
πρα του έκανε κακό.

Ο καθένας
Πριν καν διεξαχθεί η

ονομαστική ψηφοφορία
στη Βουλή για το

κοινωνικό μέρισμα, την
ενίσχυση στους

χαμηλοσυνταξιούχους
και την αναστολή της
αύξησης του ΦΠΑ στα

νησιά του
βορειοανατολικού

Αιγαίου, ο διευθυντής
της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ,
Κώστας Ζαχαριάδης,
χαρακτήρισε τη Ν.Δ.

«ηχώ των δανειστών». Ο
καθένας με τις

ιδεοληψίες του...

Στιγμιότυπο
Το ενσταντανέ από την
Κομοτηνή, την οποία

επισκέφθηκε ο Σταύρος
Θεοδωράκης. Ο
επικεφαλής του

Ποταμιού έσπευσε να
φωτογραφηθεί με τον
βουλευτή Ροδόπης του
κόμματός του, Ιλχάν

Αχμέτ. Αυτόν που είναι
στα παζάρια με τη Φώφη
για να μεταγραφεί στη

Δημοκρατική
Συμπαράταξη.

Μέλος
Κάλλιο αργά παρά ποτέ.
Ο Μανώλης Γλέζος στα
94 κατάφερε να γίνει

τακτικό μέλος της
ΕΣΗΕΑ, μετά από σχετικό

αίτημα που υπέβαλε.
Τόσο στον κ. Γλέζο, όσο

και στα νέα μέλη
δόθηκαν οι ταυτότητες,
αντίγραφο του κώδικα

δεοντολογίας της
ΕΣΗΕΑ, καθώς και η

κονκάρδα της Ένωσης.
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• Με γοργό ρυθμό συνεχίζονται οι συζητήσεις για την ίδρυση νέου πολιτικού
φορέα του κέντρου, στις οποίες πρωταγωνιστούν οι πρώην υπουργοί των κυβερνήσεων
ΠΑΣΟΚ, Άννα Διαμαντοπούλου, Γιώργος Φλωρίδης και Γιάννης Ραγκούσης

Η πρόβα τζενεράλε 
θα κρίνει τα… γεννητούρια
Με γοργό ρυθμό συνεχίζο-
νται οι συζητήσεις για την
ίδρυση νέου πολιτικού φο-
ρέα του κέντρου, στις ο-
ποίες πρωταγωνιστούν οι
πρώην υπουργοί των κυ-
βερνήσεων ΠΑΣΟΚ, Άννα
Διαμαντοπούλου, Γιώργος
Φλωρίδης και Γιάννης Ρα-
γκούσης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ρος το παρόν δεν έ-
χει συμφωνηθεί το
πώς θα σχηματοποι-
ηθεί ο νέος φορέας,
αλλά οι συμμετέχο-

ντες στις διεργασίες δεν κρύβουν
την αισιοδοξία τους ότι αμέσως με-
τά τις γιορτές θα είναι σε θέση να
προβούν σε ανακοινώσεις. 

Είτε προς θετική κατεύθυνση,
είτε σε αρνητική. Εκτός των τριών
προαναφερόμενων πρώην υπουρ-
γών στις συζητήσεις μετέχουν και
μέλη της επιτροπής διαλόγου που
είχαν συστήσει το ΠΑΣΟΚ και το
Ποτάμι. Ο λόγος για τους Γιάννη
Δατσέρη και Δημήτρη Τσιόδρα,
αλλά και τον Γιάννη Μεϊμάρο-
γλου εκ μέρους των Μεταρρυθμι-
στών του Σπύρου Λυκούδη. 

Για την πορεία των συζητήσεων
ενημερώνεται και ο Σταύρος Θεο-
δωράκης, ο οποίος βρίσκεται ε-
δώ και καιρό σε ανοιχτή γραμμή
με τη Διαμαντοπούλου και τον
Φλωρίδη. Ωστόσο ο επικεφαλής
του Ποταμιού δεν δείχνει να βιά-
ζεται προκειμένου το κόμμα του να
πάρει ενεργά μέρος στην προσπά-
θεια. Κι αυτό διότι ελλοχεύει ο κίν-
δυνος το κόμμα του να πέσει εκ νέ-
ου σε λήθαργο, όπως είχε γίνει και
στο διάστημα του διαλόγου με το
ΠΑΣΟΚ. Επίσης ο κ. Θεοδωρά-
κης εκτιμά πως το πρέπον είναι να
ενταχθεί στο εγχείρημα το Ποτάμι,
όταν πλέον θα έχει οριστικοποιη-
θεί το νέο σχήμα το οποίο θα πρέ-

πει να έχει απήχηση στους πολί-
τες.

Ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, ε-
άν και ξεκίνησε ζεστά, εν συνεχεία
αποστασιοποιήθηκε, θεωρώντας
πως ο νέος φορέας δεν πρέπει να
κινηθεί τόσο προς το κέντρο, όσο
να εκφράσει τη ριζοσπαστική αρι-
στερά και να στείλει στο περιθώ-
ριο τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος με βάση
τις δημοσκοπήσεις καθημερινά
χάνει δύναμη. 

Σε ό,τι αφορά το ΠΑΣΟΚ, από
τη Χαριλάου Τρικούπη διαμηνύ-
ουν ότι το εγχείρημα των πρώην
υπουργών δεν έχει πολλές πιθα-
νότητες. Μάλιστα, για να δείξουν
ότι δεν τους ενδιαφέρει καθόλου,
προχώρησαν στη δημοσιοποίηση
της συνάντησης της Φώφης Γεν-
νηματά με τον Σπύρο Βούγια, ο
οποίος επέστρεψε στις τάξεις της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης.

Μετά από τις γιορτές
Καλά πληροφορημένες πηγές ι-
σχυρίζονται ότι η πρώτη επίσημη
εκδήλωση, που θα αποτελέσει ταυ-
τόχρονα και πρόσκληση για την ί-
δρυση νέου φορέα, θα γίνει στα μέ-
σα του πρώτου μήνα του 2017. Πά-
ντως δεν είναι λίγοι αυτοί που ι-
σχυρίζονται πως η πρόβα τζενερά-
λε θα είναι μεθαύριο Δευτέρα, στο
συνέδριο που διοργανώνει το «Δί-
κτυο» της Άννας Διαμαντοπού-
λου. Το εντυπωσιακό είναι ότι την
έναρξη του συνεδρίου θα κηρύξει
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας,

Προκόπης Παυλόπουλος. Όμως
τα βαριά χαρτιά είναι στη συνέχεια,
όπου θα μιλήσουν οι πρώην πρω-
θυπουργοί Ελλάδας και Ιταλίας,
Κώστας Σημίτης και Μάσιμο Ντ’
Αλέμα αντίστοιχα. Στο ίδιο συνέ-
δριο θα τοποθετηθούν ο Σταύρος
Θεοδωράκης, ο Γιάννης Μουζά-
λας, ο Δημήτρης Παπαδημού-
λης, ο Γιάννης Μανιάτης, ο
Γιώργος Καμίνης, ο Σταύρος
Λαμπρινίδης και η Μαριλένα
Κοππά. Στο Συνέδριο αναμένεται
να ξεκαθαριστούν και τα σχέδια
που έχουν οι προαναφερόμενοι.
Στο περιθώριο του Συνεδρίου ίσως
υπάρξει και παρέμβαση του Κώστα
Σημίτη, προκειμένου οι κ.κ. Θεο-
δωράκης και Γεννηματά να «θυ-
σιάσουν» τα κόμματά τους. 

Αναλύσεις…
Πάντως, για να αποδείξουν πόσο
προχωρημένες είναι οι συζητήσεις
αναφέρουν την ανάλυση που έκα-
νε το «Δίκτυο για την Μεταρρύθμι-

ση σε Ελλάδα κι Ευρώπη» της Άν-
να Διαμαντοπούλου σχετικά με
τον νέο φορέα. Στην ανάλυση οι ε-
πιστήμονες αναφέρουν:

«Ένα υποθετικό νέο κόμμα στον
χώρο του Κέντρου παρουσιάζει τις ε-
ξής δυνατότητες:
• Έμπειρα στελέχη με εγγεγραμμένη
μεταρρυθμιστική διάθεση και έργο.
• Πόλος έλξης ευρύτερων στρωμάτων
μεσαίας τάξης που ζητά σταθερότητα
και πολιτικό ορθολογισμό.
• Διέξοδο σε ανέστιους κεντρώους
ψηφοφόρους προτίμησαν την αποχή
στις εκλογές του Σεπτεμβρίου 2015.
• Να προκαλέσει ευρύτερες ανακατα-
τάξεις στο πολιτικό σύστημα γενόμενο
εμβρυουλκός γενικότερων μετατοπίσε-
ων στο φάσμα από την κεντροδεξιά έ-
ως την κεντροαριστερά».

Όμως οι αναλυτές επισημαί-
νουν και τις ακόλουθες αδυναμίες: 
• Τα στελέχη που έχουν ως τώρα δει
το φως της δημοσιότητας ως εν δυνά-
μει πρωταγωνιστές, είναι γνωστά ονό-
ματα που για πολλούς θεωρούνται πα-
λιό πολιτικό σύστημα. Οι συστημικοί
σε μία περίοδο αντισυστημικότητας.
• Ο επαρκής χρόνος τόσο για την πο-
λιτική συνάρθρωση ενός νέου φορέα
με κυβερνητικό πρόταγμα όσο και για
την τεχνική συγκρότηση και οργάνω-
ση του σχήματος σε εθνικό επίπεδο.
Δεδομένης της ρευστότητας των εξε-
λίξεων και της γενέσεως εκ του μηδε-
νός.
• Να πείσει ότι έχει κάτι ριζικά δια-
φορετικό και πειστικά ειλικρινές να
προτείνει σε σχέση με τα άλλα κόμ-

ματα του χώρου.
Βέβαια επισημαίνουν ότι αυτό

το νέο κόμμα θα έχει και τις εξής
ευκαιρίες:
• Να εκμεταλλευθεί την απίσχνανση
των ποσοστών των δύο βασικών διεκ-
δικητών του χώρου (ΠΑΣΟΚ - ΠΟΤΑ-
ΜΙ) και τη δυστοκία της Ν.Δ. να προ-
βεί σε άνοιγμα στον κεντρώο χώρο.
• Να αφουγκραστεί τις εκκλήσεις από
μερίδα πολιτών που ασφυκτιούν, εί-
τε παραμένοντας άστεγοι, είτε από συ-
νήθεια σε κάποιο άλλο σχηματισμό.
• Να αξιοποιήσει την πολιτική έκθε-
ση και προσαρμογή της συντριπτικής
πλειοψηφίας του πολιτικού φάσματος
στα προαπαιτούμενα της κρίσης. Και
να εκφράσει με αυθεντικότητα, εμπει-
ρία και αξιοπιστία τις κατάλληλες κοι-
νωνικές δυνάμεις, στους χώρους ερ-
γασίας, παραγωγής και έρευνας-και-
νοτομίας που θα αποτελέσουν τις κρί-
σιμες εκείνες ομάδες –ακόμα και μειο-
ψηφικές– έμπνευσης και καθοδήγη-
σης της χώρας σε ένα παραγωγικό
μέλλον. 
• Να παρουσιάσει κάτι ρεαλιστικό
και ελπιδοφόρο σε όλα τα επίπεδα.
Οργανωτικά, πολιτικά, προγραμματι-
κά. Να παρουσιάσει ένα ολοκληρω-
μένο Εθνικό Σχέδιο εξόδου της χώ-
ρας από την κρίση, με προσανατολι-
σμό τη νέα γενιά, κοστολογημένο και
εφαρμόσιμο, χωρίς ευχολόγια και
προχειρότητες, πέρα από ρητορικά
ευχολόγια, συντεχνιακές δεσμεύσεις
και τις παλαιοκομματικές αγκυλώσεις.

Και τέλος οι αναλυτές αναφέ-
ρουν στην έκθεση τους και τις α-
πειλές που υπάρχουν, όπως για
παράδειγμα να μην αντέξει στις ε-
πιθέσεις των παλαιών κομματικών
σχηματισμών, ή να μην μπορέσει
να προσελκύσει νέα πρόσωπα.
Κάτι που θα το οδηγήσει να ανα-
λώνεται στα επιμέρους κι όχι στην
πολιτική ουσία, στη δικαιολόγηση
της δημιουργίας του παρά στον πο-
λιτικό και προγραμματικό του λό-
γο. Δηλαδή, να σπαταλήσει δυνά-
μεις απαντώντας στο «γιατί έγινε»
και όχι στο τι συγκεκριμένο έχει να
προσφέρει.


ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΠΟΥ
ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΙ ΤΟ

«ΔΙΚΤΥΟ» ΤΗΣ
ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ
ΑΥΡΙΟ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΤΟ
ΠΡΟΟΙΜΙΟ ΤΟΥ ΝΕΟΥ
ΦΟΡΕΑ, ΛΕΝΕ ΟΣΟΙ
ΑΝΑΜΕΝΟΥΝ ΤΗΝ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
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Οι νέες δημοσκοπήσεις
που είδαν το φως της δη-
μοσιότητας αυτή την εβδο-
μάδα ήταν απελπιστικές
για το Ποτάμι, καθώς όλες
δείχνουν πως τις επόμενες
εθνικές εκλογές το κόμμα
πολύ δύσκολα θα καταφέ-
ρει να ξεπεράσει το όριο
του 3% και να εκπροσωπη-
θεί στη Βουλή. Κι όμως, ό-
πως επισημαίνουν από τη
Σεβαστουπόλεως, όλες οι
τελευταίες εκδηλώσεις του
κόμματος είχαν μεγάλη α-
πήχηση, ενώ μεταξύ αυτών
που τις παρακολούθησαν
ήταν και άνθρωποι που
δεν έχουν καμία σχέση με
το Ποτάμι.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ο κλίμα, λοιπόν, που έ-
χει εισπράξει ο ίδιος ο
Σταύρος Θεοδωρά-
κης, τόσο στην προ
15νθημέρου εξόρμησή

του στο Κιλκίς, όσο και στην πε-
ριοδεία του σε Καβάλα, Ξάνθη,
Κομοτηνή και Διδυμότειχο την
Τρίτη και την Τετάρτη, είναι πολύ
καλύτερο από αυτό που αποτυπώ-
νεται στα γκάλοπ. Γι’ αυτό και ο ε-
πικεφαλής του Ποταμιού επιμένει
να λέει στους συνεργάτες του και
σε μέλη του κόμματος που συναντά
σε όλες του τις περιοδείες ότι «το
Ποτάμι θα διαψεύσει τις δημοσκοπή-
σεις, θα ανακτήσει τους ψηφοφόρους
του κεντρώου χώρου που δεν μπορούν
να πεισθούν ότι το ΠΑΣΟΚ ξαφνικά
μετεβλήθη σε μεταρρυθμιστικό κόμ-
μα και παράλληλα διστάζουν να ψη-
φίσουν τη Ν.Δ.». 

Σε όσους, δε, του προτείνουν να
ανοίξει εκ νέου ο διάλογος με το
ΠΑΣΟΚ, εκείνος απαντά σχεδόν
στερεότυπα: «Η κα Γεννηματά μιλώ-
ντας για διεύρυνση, εννοεί ανομολό-
γητα ότι επανακάμπτουν στο ΠΑΣΟΚ
όσοι ξαναβλέπουν το κόμμα της ως
ευκαιρία για να ξαναβολευτούν στο
Δημόσιο. Ως παράδειγμα της παλαιο-
κομματικής αντίληψης του ΠΑΣΟΚ ε-
πικαλείται την υποστηρικτική στάση
του σε όλες τις ρουσφετολογικές προ-
σλήψεις που επιχειρεί εσχάτως ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ».

Ο κ. Θεοδωράκης προσδίδει
πολύ μεγάλη σημασία στο γεγονός
ότι σε όλες τις τελευταίες εκδηλώ-
σεις που διοργανώνει το Ποτάμι,
προσέρχονται με προθυμία προ-
σωπικότητες που συμβολίζουν την
αλλαγή σελίδας που κατά τη γνώ-
μη του χρειάζεται ο τόπος. Όπως
για παράδειγμα ο πρώην «τσάρος»
της Οικονομίας επί κυβέρνησης
Σημίτη, Νίκος Χριστοδουλάκης
(που μεταπήδησε από το ΠΑΣΟΚ
στη ΔΗΜ.ΑΡ.), και ο Σπύρος Θε-

οδωρόπουλος της Chipita, που
ήταν κεντρικοί ομιλητές στην τε-
λευταία εκδήλωση του Ποταμιού
για το «πού πηγαίνουν οι φόροι των
Ελλήνων».

Κάτι ανάλογο έγινε και στη Θεσ-
σαλονίκη και το Ηράκλειο, όπου έ-
γιναν αντίστοιχες εκδηλώσεις και
συμμετείχαν η Νιόβη Παυλίδου,
καθηγήτρια του ΑΠΘ, ο Θεοχά-
ρης Καζαντζίδης, επιχειρημα-
τίας, στη συμπρωτεύουσα, ενώ στο
Ηράκλειο μίλησαν ο πρόεδρος της
Ομοσπονδίας Εμπορικών Συλλό-
γων Κρήτης, Μανώλης Κουμα-
ντάκης, ο αρθρογράφος-αναλυτής
Ευρωπαϊκής Πολιτικής, Γιάννης
Κουτσομύτης, και ο επιχειρημα-
τίας στον τουρισμό, περιβαλλοντο-
λόγος, Φώτης Κοκοτός. 

Το εντυπωσιακό ήταν ότι πλή-
θος κόσμου παρακολούθησε και
τις τρεις εκδηλώσεις, όπως και μία
4η που διοργανώθηκε από την
Τ.Ο. Αμαρουσίου-Λυκόβρυσης-
Πεύκης-Ηρακλείου-Ν. Ιωνίας, ό-
που ο ομότιμος καθηγητής του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, Αλέξαν-
δρος Σαρρής, ανέπτυξε το θέμα
«Απλές οικονομικές έννοιες της
κρίσης». 

Τα επόμενα βήματα
Η παρουσία τόσου κόσμου στις εκ-
δηλώσεις του κόμματος, αλλά και
η απήχηση που υπάρχει στην κοι-
νωνία, οπλίζει με κουράγιο όλους
στη Σεβαστουπόλεως, οι οποίοι
για να πούμε και του στραβού το
δίκιο απεύχονται γρήγορη «από-
δραση Τσίπρα» μέσω εκλογών. Κι
αυτό διότι θεωρούν πως κάθε η-
μέρα που περνά θα κερδίζουν ψη-
φοφόρους, έστω κι αν όπως λένε
«είναι δύσκολο να πείσεις τον άλλον
δίχως να του υπόσχεσαι λαγούς με
πετραχήλια, ή να του χτυπάς την πλά-
τη κλείνοντάς του το μάτι». 

Πάντως, για παν ενδεχόμενο,
ήδη ο γραμματέας του κόμματος
βρίσκεται σε επαφή με στελέχη,
αλλά και με προσωπικότητες, προ-
κειμένου να διερευνήσει εάν θέ-
λουν να είναι υποψήφιοι στις ε-
θνικές εκλογές. 

Σε ό,τι αφορά τον Στ. Θεοδω-
ράκη, αυτός βαδίζει με βάση τον
σχεδιασμό που ανακοινώθηκε
πριν από περίπου ένα μήνα στη
συνεδρίαση της Μεγάλης Συνά-
ντησης των Αντιπροσώπων (ΜΕ-
ΣΥΑ), όταν και μίλησε για «εκστρα-
τεία» του Ποταμιού στην περιφέ-

ρεια. Η διήμερη επίσκεψη του Στ.
Θεοδωράκη σε Ανατολική Μακε-
δονία και Θράκη κρίνεται απόλυ-
τα επιτυχημένη. Το κλίμα ήταν θε-
τικό, ενώ για ακόμη μία φορά ο ε-
πικεφαλής του Ποταμιού έστειλε
μηνύματα δηλώνοντας πως «πάμε
εκεί που δουλεύουν οι άνθρωποι να
συζητήσουμε μαζί τους για όλα αυτά
που τους απασχολούν και για να πού-
με για άλλη μία φορά ότι υπάρχει η
Ελλάδα που παράγει και που δημι-
ουργεί πέρα από την Ελλάδα των γρα-
φειοκρατών και των κομματικών υ-
παλλήλων. Δουλεύει η δημιουργική
Ελλάδα για να πληρώνεται το κομμα-
τικό κράτος. Κάποια στιγμή θα το α-
νατρέψουμε».

Όμως ο επικεφαλής του Ποτα-
μιού αναφέρθηκε τόσο στην περί-
φημη διαπραγμάτευση της κυβέρ-
νησης, όσο και στο επίδομα που υ-
ποσχέθηκε ο πρωθυπουργός
στους χαμηλοσυνταξιούχους, προ-
κειμένου να τους “κλείσει το μάτι”
ότι είναι η 13η σύνταξη. Ο κ. Θεο-
δωράκης επεσήμανε με δηκτικό
τρόπο ότι αντί οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ να
νοιάζονται για τον κόσμο της ανερ-
γίας που θα κάνει Χριστούγεννα
χωρίς καμία βοήθεια και ενώ το

κοινωνικό κράτος απουσιάζει, οι
κυβερνώντες συνεχίζουν να διορί-
ζουν τα δικά τους παιδιά. «Η δικαι-
ολογία είναι ότι πρέπει να ισορροπή-
σουμε λίγο τα πράγματα. Οι άλλοι εί-
χαν βάλει τόσο δικό τους κόσμο στα
υπουργεία, ας βάλουμε και εμείς λίγο
δικό μας κόσμο». 

Αναφερόμενος στη δεύτερη α-
ξιολόγηση, ο επικεφαλής του Πο-
ταμιού δήλωσε: «Υπάρχει μια επι-
κοινωνιακή διαχείριση της διαπραγ-
μάτευσης, δηλαδή λένε ας τραβήξου-
με τον χρόνο, ας το φτάσουμε στο α-
μήν, και όλοι θα φτάσουν να λένε “ε-
πιτέλους να κλείσει η αξιολόγηση”,
οπότε θα περάσουν τα μέτρα χωρίς ο
κόσμος να καταλάβει τι έχει συμβεί».
Σε αντίθεση το Ποτάμι έχει κάνει
συγκεκριμένες προτάσεις, τόνισε
στη συνέχεια.

Απαντώντας σε ερωτήσεις για
το μέλλον του κόμματός του, ξεκα-
θάρισε ότι «το Ποτάμι δεν θα γίνει
συμπλήρωμα κανενός παλαιού κόμ-
ματος. Είμαστε έτοιμοι, όμως, να δη-
μιουργήσουμε κάτι μεγάλο στο Κέντρο
από το μηδέν. Αν έχουν όρεξη να α-
ναμετρηθούν στην κοινωνία γι’ αυτό
το μεγάλο, το νέο, είμαστε εδώ», κα-
τέληξε.

Το στοίχημα
του 3%

• Με τον αέρα των επιτυχημένων
εκδηλώσεων στην περιφέρεια, ο
Σταύρος Θεοδωράκης εκτιμά πως 
οι δημοσκοπήσεις θα διαψευστούν
πανηγυρικά και το Ποτάμι θα καταφέρει
να ξεπεράσει το εκλογικό όριο για να
εκπροσωπηθεί στη Βουλή
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• Απούσα η διοίκηση Παναγιωτάκη και από τη δίκη για το σκάνδαλο των
«χρυσών» επιχορηγήσεων που έλαβε η ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ την περίοδο 1999-2010 αλλά και
από τη μάχη του ανταγωνισμού που καλείται να δώσει αργοπορημένα η επιχείρηση με
τους ιδιώτες παρόχους ρεύματος, αφού πρώτα έχασε 500.000 πελάτες!!!

Δεν Eχει Ηγεσία…
Μετρώντας στο ημερολό-
γιο περίπου 20 ημέρες πί-
σω, θα σταματήσουμε στην
28η Νοεμβρίου. Σε πολ-
λούς η ημερομηνία δεν λέ-
ει κάτι, αλλά πρόκειται για
τη Δευτέρα όπου στο Α΄
Τριμελές Εφετείο Κακουρ-
γημάτων Αθηνών ξεκίνη-
σε η δίκη για το σκάνδαλο
των παράνομων «χρυ-
σών» επιχορηγήσεων που
έλαβε η ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ την
περίοδο 1999-2010, που
επέφεραν στη ΔΕΗ βλάβη
αρκετών εκατομμυρίων
ευρώ. 

Α
ν ούτε το παραπάνω
ακούγεται ενδιαφέ-
ρον, τότε το γεγονός
ότι η παθούσα –δη-
λαδή η ΔΕΗ– δεν πα-

ραστάθηκε στο δικαστήριο ως πο-
λιτική αγωγή για να επιδιώξει α-
ποζημίωση προκαλεί σίγουρα με-
γάλη έκπληξη

Η έρευνα είχε ξεκινήσει έπειτα
από αίτημα της υπουργού ΠΕΚΑ ε-
πί κυβερνήσεως Γ. Παπανδρέου,
Τίνας Μπιρμπίλη, προκειμένου
να διευκρινιστεί η νομιμότητα των
ενεργειών της ΔΕΗ, και στην
100σέλιδη έκθεση που υπογράφει
τον Απρίλιο του 2011 ο γενικός ε-
πιθεωρητής Δημόσιας Διοίκησης,
Λέανδρος Ρακιντζής, επισημαί-
νεται ότι οι ενισχύσεις που κατέ-
βαλε η ΔΕΗ προς τη ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ
ήταν παράνομες, οι εκατοντάδων
χιλιάδων ευρώ δαπάνες που η ί-
δια η ΔΕΗ κάλυπτε ήταν ανεξέλε-
γκτες και συχνά αφορούσαν σε δα-
πάνες πολυτελών ταξιδιών και δώ-
ρων, ενώ (το συγκλονιστικότερο)
σε πολλές περιπτώσεις που ελέγ-
χθηκαν διαπιστώθηκαν παραστα-
τικά δαπανών για κινητοποιήσεις
ή νομικές υπηρεσίες που στρέφο-
νται κατά της ίδιας της ΔΕΗ!!!

Οι 59 κατηγορούμενοι, μεταξύ
των οποίων βρίσκονται ο πρώην
πρόεδρος της ΓΕΝΟΠ ΔΕΗ, Νί-
κος Φωτόπουλος, στον οποίο έ-
χουν επιβληθεί ήδη από το 2013
περιοριστικοί όροι της καταβολής
χρηματικής εγγύησης και απαγό-
ρευσης εξόδου από τη χώρα, ο
πρώην αρχισυνδικαλιστής Ρίζος
Ρίζος και η κόρη του, οι πρώην
πρόεδροι της ΔΕΗ, Ιωάννης Πα-
λαιοκρασσάς και Αρθούρος

Ζερβός, και πολλοί ακόμη, αντι-
μετωπίζουν ακόμα και την ποινή
της ισόβιας κάθειρξης για τα αδι-
κήματα:

α) Της απιστίας στην υπηρεσία
κατά συναυτουργία και κατ’ εξακο-
λούθηση, από υπαίτιο που μετα-
χειρίστηκε ιδιαίτερα τεχνάσματα
σε βάρος νομικού προσώπου, από
την οποία επήλθε ιδιαίτερα μεγά-
λης αξίας ελάττωση της περιουσίας
του.

β) Της άμεσης συνέργειας από
κοινού σε απιστία.

γ) Της ηθικής αυτουργίας από
κοινού, κατ’ εξακολούθηση σε α-
πιστία.

δ) Της απιστίας κατά συναυ-
τουργία και κατ’ εξακολούθηση σε
βάρος της ΔΕΗ.

Ευθύνες… 
Αυτά αφορούν το παρελθόν και
φυσικά όχι τη νυν διοίκηση της
ΔΕΗ, ωστόσο ούτε τα φρέσκα…
κουλούρια περιποιούν τιμή στον
επικεφαλής της δημόσιας επιχεί-
ρησης Μανώλη Παναγιωτάκη.
Κι αυτό διότι, παρά την εντολή τής
νυν γενικής επιθεωρήτριας Δημό-
σιας Διοίκησης, Μαρίας Παπα-
σπύρου, να παρασταθεί λόγω της
βαρύτητας των αδικημάτων, τα ο-
ποία στρέφονται κατά των συμφε-
ρόντων του νομικού προσώπου, η
διοίκηση της ΔΕΗ έλαμψε διά της
απουσίας της.

Η ανεπίσημη δικαιολογία της
διοίκησης είναι ότι δεν θα μπο-
ρούσε να θεωρήσει ότι όλες οι δι-
οικήσεις της από το 1999 μέχρι
σήμερα παρανόμη-
σαν, ενώ πλέον δεν
υφίσταται βλάβη για
την εταιρεία υπό την
έννοια ότι το δάνειο
των €500.000 απο-
πληρώθηκε εντό-
κως, ενώ επεστρά-
φησαν και τα
€300.000 της μελέ-
της- «μαϊμού». Ωστό-
σο, αυτό που μένει
αναπάντητο είναι το
σκέλος των παράνο-

«απουσία» της ΔΕΗ από το δικα-
στήριο πιθανόν να συνεπάγεται
πειθαρχικές ευθύνες), νομικοί κύ-
κλοι σχολίασαν στην «Α» ότι είναι
αξιοπερίεργη η στάση της διοίκη-
σης της ΔΕΗ. Προς τι ο χαρακτηρι-
σμός; Όπως μας εξήγησαν, ενώ η

ΔΕΗ δεν αμελεί να παραστα-
θεί καθημερινά ως πολιτική α-
γωγή σε δεκάδες δικαστήρια
ανά την επικράτεια για το δια-
δεδομένο πια αδίκημα της
ρευματοκλοπής από πολίτες,
από την άλλη εμφανίζεται α-
δύναμη να συγκρουστεί με την
ηγεσία του συνδικαλιστικού
οργάνου της επιχείρησης, της
οποίας τη θέση διευκόλυναν
εξαιρετικά με τη μη παράστα-
ση πολιτικής αγωγής. Άλλοι
πάλι κάνουν λόγο για ένα ι-
διότυπο μορατόριουμ των

συνδικαλιστών με τη διοίκηση, ε-
πιχειρηματολογώντας ότι η νυν δι-
οίκηση της ΔΕΗ έχει μέχρι σήμερα
συναντήσει επιεικώς «διαχειρίσι-
μες» συνδικαλιστικές αντιδράσεις
σε αποφάσεις που στο παρελθόν θα
θεωρούνταν αδιανόητες. 

Ο ανταγωνισμός τρέχει, 
η ΔΕΗ περπατάει
Την ίδια ώρα που συμβαίνουν τα
παραπάνω, η διοίκηση της ΔΕΗ
πιάνεται απούσα –ή για να είμαστε
δίκαιοι απίστευτα αργοπορούσα–
στη μάχη του ανταγωνισμού. Από
τις αρχές του 2016 –για να μην
πούμε νωρίτερα– οι ιδιώτες προ-
μηθευτές ρεύματος ρίχνουν στην
αγορά νέα προϊόντα με χαμηλότε-
ρες τιμές σε σχέση με τη ΔΕΗ, με
αποτέλεσμα πολλοί καταναλωτές
να έχουν οδηγηθεί ήδη στην αλλα-
γή παρόχου. Αξίζει μόνο να πού-
με ότι στο πρώτο εξάμηνο του
2016 περίπου 520.000 μετρητές
κατανάλωσης ρεύματος «αποχαι-
ρέτησαν» τη δημόσια επιχείρηση
και πέρασαν στα… χέρια ιδιωτι-
κών εταιρειών, ενώ το μερίδιο των
τελευταίων στην πίτα της μέσης,
χαμηλής και υψηλής τάσης αυξά-
νεται σταθερά.

Μπροστά σε αυτή την αντεπίθε-
ση, η Χαλκοκονδύλη έπαιζε κατε-
νάτσιο, οχυρωμένη προφανώς πί-
σω από μία μονοπωλιακή ασφά-
λεια-«αφέλεια» αλλοτινών εποχών,
και μόλις στα μέσα της εβδομάδας
που μας πέρασε εμφανίστηκαν ρε-
πορτάζ που ψέλλιζαν εν είδει πλη-
ροφοριών τα σχέδια της ΔΕΗ για
γενναίες εκπτώσεις, για έκδοση
μηνιαίων λογαριασμών στους πε-
λάτες (σ.σ. ώστε το πληρωτέο πο-
σό να είναι μικρότερο, άρα να το
καταβάλλουν ευκολότερα οι κατα-
ναλωτές) κ.λπ.

Κάλλιο αργά παρά ποτέ θα πει
κάποιος, αλλά η απονομή του
«Χρυσού Βατόμουρου» ίσως τελι-
κά να ταιριάζει καλύτερα στην πε-
ρίπτωση της απούσας (από τα δι-
καστήρια) και αναιμικής (σε σχέ-
ση με τον ανταγωνισμό) διοίκησης
Παναγιωτάκη.

μων δαπανών που κατ’ ουσίαν
χρηματοδότησε ο ελληνικός λαός
λόγω και του δημόσιου χαρακτή-
ρα της επιχείρησης.

Ακόμη κι αν κάποιος παραβλέ-
ψει τη δημόσια τοποθέτηση του
πρώην επιθεωρητή Δημόσιας Δι-
οίκησης, Λ. Ρακιντζή (σ.σ. ότι η
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Στο ζενίθ ο παράνομος
τζόγος
Αυτή την ενόχληση, μάλιστα έ-
σπευσαν να την επιβεβαιώσουν
πολύ γρήγορα οι καζινάδες καθώς
την περασμένη Δευτέρα (12/12)
το Καζίνο Λουτρακίου –πρώην αλ-
λά και νυν(;) εργοδότη του τέως
προέδρου της ΕΕΕΠ, Αντώνη
Στεργιώτη– κατέθεσε προσφυγή
στο Συμβούλιο της Επικρατείας
προκειμένου να μπλοκαριστεί η
λειτουργία ανά την Ελλάδα 35.000
παιγνιομηχανημάτων. Ειδικότερα,
οι διοίκηση του καζίνο ζητεί να α-
κυρωθεί η απόφαση της ΕΕΕΠ
που ξαναβάζει στις ράγες τα VLTs
του ΟΠΑΠ, θεωρώντας την από-
φαση αντισυνταγματική, αλλά και
αντίθετη στη Συνθήκη για τη λει-
τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
τη νομοθεσία και τη νομολογία
του Δικαστηρίου της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.Αιτιο-
λογώντας την προσφυγή
του, το Καζίνο Λουτρακίου
αναφέρει μεταξύ άλλων ό-
τι: 
• Η λειτουργία παιγνιομη-
χανημάτων εντός αστικού ι-
στού είναι ανταγωνιστική,
καθώς και μόνο η μετακίνη-
ση από την Αθήνα στο Λου-
τράκι κάποιου που θέλει να

επισκεφθεί το καζίνο κοστίζει 50
ευρώ.
• Τα 18.500 VLTs θα λειτουρ-
γούν με διευρυμένο ωράριο, ενώ
τις ημέρες των εορτών και αργιών
θα λειτουργούν σε 24ωρη βάση.
Ακόμη, τα VLTs μπορεί να τοποθε-
τηθούν σε συστεγαζόμενα κατα-
στήματα και σε σημεία που είναι ο-
ρατά από τον εξωτερικό χώρο, ε-
νώ θα πωλούνται αλκοολούχα πο-
τά.
• Ο χρόνος παραμονής του παί-
κτη στα «φρουτάκια» είναι πλέον
δίχως περιορισμό, ενώ τα παι-
γνιομηχανήματα μπορεί να εγκα-
τασταθούν και να λειτουργούν σε
καταστήματα όπου το ένα από το
άλλο να είναι σε ευθεία απόσταση
5 χιλιομέτρων.

Και στις ενστάσεις των καζίνο,

λοιπόν, βλέπουμε να ακολουθείτε
η ίδια επιχειρηματολογία που χρη-
σιμοποίησαν –κατά διαβολική σύ-
μπτωση θα πούμε εμείς– και οι
διαμαρτυρόμενοι βουλευτές στις
σχετικές τοποθετήσεις εντός του
κοινοβουλίου. Προτάσσεται, δη-
λαδή, η ανάγκη του ισότιμου αντα-
γωνισμού και η προστασία του
κοινωνικού συνόλου, την ίδια ώ-
ρα που αγνοείται η σκληρή πραγ-
ματικότητα του τι συμβαίνει σχε-
δόν σε κάθε γειτονία αυτής της χώ-
ρας.

Ποια είναι αυτή;Ότι όσο βρι-
σκόταν σε ισχύ ο προηγούμενος
κανονισμός της ΕΕΕΠ οι παίκτες
δεν απείχαν από το… άθλημα. Α-
ντιθέτως «παρέμεναν» σε διάφο-
ρους ανεξέλεγκτους, παράνομους
παρόχους παιγνίων και παράνομα
καζίνο - μία άμεση απειλή για τη
δημόσια τάξη και την προστασία
των καταναλωτών καθώς οι παί-
κτες δεν προστατεύονταν από τους
συνδεδεμένους με τον παράνομο
τζόγο κινδύνους (εγκληματικότη-
τα, απάτη, εκβιασμός, κλπ.).

Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι η υ-
πάρχουσα παράνομη αγορά VLTs
υπολογίζεται πως αγγίζει το 1 δισ.
ευρώ ως προς τα ακαθάριστα έσο-
δα (GGR), με περίπου 120.000
«φρουτάκια» να βρίσκονται σε λει-
τουργία. Τα στοιχεία, δε, της Ελλη-
νικής Αστυνομίας που περιλαμβά-
νονται στην έκθεση πεπραγμένων
της ΕΕΕΠ) για το έτος 2015, είναι
άκρως αποκαλυπτικά. Ειδικότερα
κατά η διάρκεια της περασμένης
χρονιάς εντοπίστηκαν 480 παρα-
βάσεις παράνομου τζόγου, συνε-
λήφθησαν 1.513 άτομα και κατα-
σχέθηκαν 160.085,36 ευρώ, με
τις Περιφέρειες Κρήτης και Κε-
ντρικής Μακεδονίας να παρουσιά-
ζουν αυξημένη παραβατικότητα ό-
πως προκύπτει από την αναλογία
των συλλήψεων στον ενήλικο πλη-
θυσμό. Ακόμη πιο πρόσφατα, οι
διενεργηθέντες έλεγχοι του τελευ-
ταίου τριμήνου οδήγησαν σε:
• Εξάρθρωση του μεγαλύτερου
κυκλώματος παράνομου στοι-
χηματισμού επί ελληνικού εδά-
φους -127 συλλήψεις σε πα-
γκόσμια επιχείρηση υπό την
Interpol
• Εξάρθρωση εγκληματικών
οργανώσεων παράνομου στοι-
χηματισμού σε Λάρισα και Κα-
τερίνη.
• Αποκάλυψη περιστατικών
παράνομου στοιχηματισμού σε
4 minicasino, ένα γήπεδο 5x5
και μια ταβέρνα
• Σημαντικό «χτύπημα» κατά
της προσωρινά αδειοδοτημέ-
νης εταιρείας lx2bet.gr

• Εντοπισμό 15 internetcafe
με παράνομα στοιχήματα.

Το διπλό όφελος από τον
νέο κανονισμό 
Αντιλαμβάνεται και ο πλέον α-
δαείς ότι το ξεπάγωματης επέν-
δυσης των VLTs δεν είναι προϊ-
όν εξαγοράς όπως πχ. ισχυρί-
στηκε ο βουλευτής της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης,Αν-
δρέας Λοβέρδος (σ.σ.ο οποίος
προφανώς θα πρέπει να απο-
δείξει το αληθές των λεγομένων
του μετά από την άμεση ενέρ-
γεια της ΕΕΕΠ δια του προέ-
δρου της Ευάγγελου Καραγρη-
γορίου να διαβιβάσει προς έ-
ρευνα στην Εισαγγελία τις δη-
λώσεις του) αλλά αποτελεί απο-
φασιστική ενέργεια κατά του
παράνομου τζόγου. Το νέο
πλαίσιο ρυθμίζει και ελέγχει
την αγορά, προστατεύοντας
ταυτόχρονα τα συμφέροντα τό-
σο του Δημοσίου όσο και των
πολιτών.

Ξεκινώντας από τα δημοσιονο-
μικά οφέλη –είναι πάντα επίκαιρα,
ειδικά τώρα που βρίσκεται σε εξέ-
λιξη οι διαπραγματεύσεις με τους
δανειστές για το κλείσιμο της δεύ-
τερης αξιολόγησης– μόνο αμελη-
τέα δεν είναι τα ετήσια έσοδα ύ-
ψους 250 - 300 εκατ. ευρώ που θα
απέφερε στο Δημόσιο (βάσει της ι-
σχύουσας συμμετοχής του στα α-
καθάριστα έσοδα του ΟΠΑΠ) η
«μετακόμιση» αυτού του τζίρου των
6 δισεκατομμυρίων από τις «παι-
κτικές γιάφκες» σε ένα νόμιμο και
πλήρως ελεγχόμενο από την ΕΕ-
ΕΠ δίκτυο όπου θα ισχύουν οι αρ-
χές του υπεύθυνου παιχνιδιού. Αν
μάλιστα συνυπολογιστούν οι επι-
πλέον προσδοκώμενοι φόροι (ε-
ταιρικός, δραστηριότητα πρακτό-


ΙΣΧΥΡΟ ΧΤΥΠΗΜΑ ΣΤΟΝ ΠΑΡΑΝΟ-
ΜΟ ΤΖΟΓΟ Ο ΝΕΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

ΤΗΣ ΕΕΕΠ

Το δισέλιδο ρεπορτάζ που φιλοξένησε την περασμένη εβδομάδα η «Α» αναφορικά με τις
ενστάσεις βουλευτών για την επαναφορά στην… κανονικότητα του κανονισμού τηςΕ-
πιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ) για τα VLTs–και κατ’ επέκταση την ε-
πανεκκίνηση του σχετικού πρότζεκτ των παιγνιομηχανημάτων από τον ΟΠΑΠ– είναι
προφανές ότι δημιούργησε αναταράξεις. Όχι μόνο γιατί εντοπίσαμε τις «μισές αλήθειες»
όσων κόπτονται για την προστασία του κοινωνικού συνόλου από τον παράνομο τζόγο
που όσο μένει ανεξέλεγκτος θεριεύει και καταστρέφει νοικοκυριά, αλλά και γιατί υ-
πογραμμίσαμε την ενόχληση των ιδιοκτητών καζίνο που στην μετά Αντώνη Στεργιώτη
εποχή φοβούνται ότι θα απωλέσουν την… αποκλειστικότητα στο άρμεγμα της ιερής α-
γελάδας του τζόγου.
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ρων, κέρδη παικτών, κλπ.) τότε
μεγιστοποιείται το όφελος για τα
δημόσια ταμεία.

Όσο, τελικά, για το πώς προ-
στατεύονται οι πολίτες, αρκεί η
διαπίστωση ότι το νέο κανονι-
στικό πλαίσιο για τα παιγνιο-
μηχανήματα (VLTs) είναι από
τα αυστηρότερα στην Ευρώ-
πη.Σύμφωνα με τους ειδικούς,
ο νέος κανονισμός της ΕΕΕΠ α-
ξιοποιεί όλα τα διαθέσιμα πε-
ριοριστικά μέτρα (χρόνο, ποσό,
κάρτα, ηλικία κλπ.) και εκμε-
ταλλεύεται στο έπακρο τις δυνα-
τότητες της τεχνολογίας, με
γνώμονα την προστασία του
παίκτη. 

Επιπλέον, κάθε πτυχή της
λειτουργίας των VLTs στην Ελ-
λάδα θα υπόκειται στην αυστη-
ρή ρύθμιση της Επιτροπής Ε-
λέγχου, που θα ελέγχει και θα
παρακολουθεί, άμεσα και σε
πραγματικό χρόνο, τη συνολι-
κή δραστηριότητα μέσω του Κε-
ντρικού Πληροφοριακού Συ-
στήματος (Central Computing
System).

Κι έχει τη σημασία του το γεγο-
νός ότι ο ΟΠΑΠ συντάσσεται με αυ-
τή την… αυστηρότητα που επιβάλει
το νέο κανονιστικό πλαίσιο.Εξαρ-
χής, η εταιρεία ζητούσε σαφείς και
ξεκάθαρους κανόνες, διαφάνεια
και τη δέουσα εποπτεία, που θα ε-

πιτρέπει τόσο την προστασία των
παικτών, όσο και την οικονομική
βιωσιμότητα του έργου των VLTs.
Η νόμιμη ανάπτυξη των VLTs και η
πλήρως ρυθμιζόμενη λειτουργία
τους υπο την ΕΕΕΠ μπορούν να
διαμορφώσουν ένα νέο τοπίο στην
ελληνική αγορά παιγνίων, δίνοντας
ώθηση στην οικονομία συνολικά
και συμβάλλοντας στην αντιμετώπι-
ση της παράνομης δραστηριότητας
τυχερών παιγνίων, με σημαντικά
οικονομικά και κοινωνικά οφέλη
για το Δημόσιο.

Το νέο κανονιστικό πλαίσιο γιa τα
VLTs έχει τα εξής σημαντικά χαρα-
κτηριστικά:
• Τον υποχρεωτικό αυτοπεριο-

ρισμό, ο οποίος υποστηρίζεται πλή-
ρως από την τεχνολογία. Σύμφωνα με
τις διεθνείς βέλτιστες πρακτικές, ο υ-
ποχρεωτικόςαυτοπεριορισμός είναι ο
καλύτερος δυνατός τρόπος προστα-
σίας των ευαίσθητων ομάδων από
φαινόμενα εθισμού. Αντίθετα τα υ-
ποχρεωτικά όρια επηρεάζουν δυσμε-
νώς την παικτική εμπειρία καιμπο-
ρούν να λειτουργήσουν αποθαρρυ-
ντικά στους παίκτες, οι οποίοι σήμε-
ρα εξυπηρετούνται από παράνομα
καταστήματα που λειτουργούν ανεξέ-
λεγκτα.
• Προσαρμοσμένες και πολλα-
πλές επιλογές υποχρεωτικού
αυτοπεριορισμού, σύμφωνα με τις
ανάγκες για προστασία της κάθε κα-
τηγορίας παικτών. Κάθε κατηγορία
παίκτη -προφίλ και συμπεριφορά- αυ-
τοεπιβάλλει διαφορετικού τύπου και
αξίας όρια. Το πλαίσιο προσφέρει
συνολικά 8 όρια, που μπορούν να ε-
φαρμοστούν μεμονωμένα ή σε συν-
δυασμό, ανάλογα με τις επιθυμίες του
παίκτη.
• Τη συνεχή ανταλλαγή πληρο-
φοριών μεταξύ του ΟΠΑΠ και της
ΕΕΕΠ σχετικά με παικτικές συμπερι-
φορές και βέλτιστες διεθνείς πρακτι-
κές υπεύθυνου παιχνιδιού, οι οποίες
θα λαμβάνονται υπόψη για τη συνε-
χή ανανέωση των μέτρων.
• Για πρώτη φορά η ΕΕΕΠ θα ε-
στιάσει στις παικτικές συμπερι-
φορές και την ανάλυσή τους σε συν-
δυασμό με τα μέτρα υποχρεωτι-
κού αυτοπεριορισμού που περι-
λαμβάνονται στον κανονισμό, προ-
κειμένου να μπορεί να λαμβάνει μέ-
τρα και να τα ανανεώνει και ενι-
σχύει ανάλογα.

Πρωτοποριακά μέτρα
Συγκεκριμένα, ο νέος κανονισμός
εισάγει τα εξής πρωτοποριακά μέ-

τρα ακόμη και σε παγκόσμιο επί-
πεδο:

1] Ατομική κάρτα παίκτη -
δυνατότητα στην ΕΕΕΠ να πα-
ρέμβει αποτελεσματικά: Η Ελλά-
δα είναι από τις ελάχιστες χώρες
παγκοσμίως που εισάγεται η ατο-
μική κάρτα παίκτη. Η έκδοση της
κάρτας προϋποθέτει την πλήρη
ταυτοποίηση του παίκτη και χωρίς
αυτήν είναι αδύνατη η συμμετοχή
του σε οποιοδήποτε παιχνίδι. Η α-
τομική κάρτα περιλαμβάνει τα
προσωπικά στοιχεία καιτα όρια
που θέτει ο παίκτης και συμβάλλει
αποτελεσματικά στην προστασία
του.

Πέρα από τη γραμμή βοήθειας
και στήριξης 1114 του ΚΕΘΕΑ
που λειτουργεί για άτομα και τις οι-
κογένειές τους που παρουσιάζουν
φαινόμενα εθισμού, η ατομική
κάρτα δίνει επιπλέον τη δυνατότη-
τα στον ΟΠΑΠ και την ΕΕΕΠ να
παρέμβουν και να αποκλείσουν
τον παίκτη.

2] Χρονικά και ποσοτικά ό-
ρια: Με την εγγραφή τους όλοι οι
παίκτες είναι υποχρεωμένοι να θέ-
σουν συγκεκριμένα όρια για την
προστασία τους, τόσο χρονικά ό-
σο και ποσοτικά (χρηματικά) -
πρόκειται παράλληλα για μία δια-
δικασία εκπαίδευσης του ίδιου του
παίκτη

3] Αυτο-αποκλεισμός: Για
πρώτη φορά σε κανονισμό στην
Ελλάδα, θεσμοθετείται ρητά η και-
νοτομία του αυτο-αποκλεισμού για
συγκεκριμένη χρονική περίοδο,
κατά την οποία ο παίκτης αποκλεί-
εται από οποιαδήποτε σχετική
δραστηριότητα.Η απόλυτη/απαρέ-
γκλιτη εφαρμογή του υποστηρίζε-
ται τεχνολογικά από τον ΟΠΑΠ
και εποπτεύεται από την (ΕΕΕΠ),
η οποία έχει συστήσει ειδική ομά-
δα για αυτό.

4] Συνεχής ενημέρωση στον
παίκτη για το χρόνο και τα πο-
σά που δαπανά: Μία μοναδική
καινοτομία σε παγκόσμιο επίπεδο,
η οποία μπορεί να υποστηριχτεί
τεχνολογικά και να αναπτυχθεί ά-
μεσα με γνώμονα την προστασία
του παικτικού κοινού.

Ο παίκτης θα έχει μόνιμα και
συνεχόμενα με εμφανές μήνυμα
καθ’ όλη τη διάρκεια του παιχνιδι-
ού του, πλήρη γνώση για το χρόνο
και το ποσό που δαπανά.

Εν κατακείδι: αν όλα τα παρα-
πάνω αποτελούν πριμοδότηση –
και μάλιστα σκοτεινή για κάποι-
ους– ενός επενδυτικό πρότζεκ και
αντίθετα ο ανεξέλεγκτος τζόγος με
εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ
φοροδιαφυγή και έκνομες δραστη-
ριότητες συνθέτουν έναν όμορφο
κόσμο κι αγγελικά πλασμένο, τότε
ας απολογηθούν όσοι επιλέξουν
να παίξουν στα ζάρια ή στη ρουλέ-
τα των κάθε λογής καζινάδων το
μέλλον των πολιτών που κόπτο-
νται να προστατεύσουν.


ΚΑΤΑ Η ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ 2015 ΕΝΤΟΠΙΣΤΗΚΑΝ 480 ΠΑ-
ΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΑΡΑΝΟΜΟΥ ΤΖΟΓΟΥ, ΣΥΝΕ ΛΗΦΘΗ ΣΑΝ

1.513 ΑΤΟΜΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΣΧΕ ΘΗ ΚΑΝ €160.000
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Μ
ε την κίνηση του
αυτή, ο κ. Αντώ-
νης Λιόγας απο-
δέχεται ότι «ο φά-
κελος της Τουρκίας

είναι πλήρης», ότι οι 8 αξιωματικοί
συμμετείχαν στην απόπειρα κατά-
λυσης πολιτεύματος και ότι πρέπει
να παραδοθούν στις Αρχές της γει-
τονικής χώρας –στη βάση των διε-
θνών δεσμεύσεων της χώρας μας–
για να δικαστούν εκεί. Τι κι αν η
διεθνής κοινότητα έχει ξεσηκωθεί
μετά το πογκρόμ διώξεων που
πραγματοποιεί εδώ και σχεδόν 6
μήνες ο Ρετσέπ Ταγίπ Ερντογάν;
Τι κι αν χιλιάδες κρατικοί λειτουρ-
γοί (δικαστικοί, αστυνομικοί,
στρατιωτικοί, εκπαιδευτικοί κ.ά.)
έχουν βρεθεί με συνοπτικές διαδι-
κασίες και μετά από άγριο βασανι-
σμό σε κάποιο κελί; Τι κι αν συζη-
τιέται η επαναφορά της θανατικής
ποινής; Τι κι αν τα διεθνή ΜΜΕ

ζητούν από την Ελλάδα να μη στεί-
λει τους 8 αξιωματικούς στο «Εξ-
πρές του μεσονυχτίου»; Τι κι αν τα
στοιχεία που έστειλε η Άγκυρα εί-
ναι από αβάσιμα έως έωλα; Ο
προϊστάμενος της Εισαγγελίας Ε-
φετών έχει διαφορετική άποψη και
κανένα δισταγμό να οδηγήσει τους
Τούρκους φυγάδες στο... στόμα του
λύκου ή –για να ακριβολογούμε–
σε αυτό του αφηνιασμένου «σουλ-
τάνου». 

Κόντρα στους
εισαγγελείς
Αξίζει να σημειώσουμε ότι η κίνη-
ση του προϊσταμένου της Εισαγγε-
λίας Εφετών έρχεται σε αντίθεση
με τις αγορεύσεις των δύο εισαγγε-
λέων που συμμετείχαν στις διαφο-
ρετικές συνθέσεις του Συμβουλίου
Εφετών. Ιδιαίτερα, τα όσα είπε ο
εισαγγελέας Γιώργος Βούλγαρης
αποτελούν «μνημείο» στη Δημο-

κρατία, τα ανθρώπινα δικαιώματα
και τον ελληνικό πολιτισμό. 

«Είστε δικαστές, όχι διπλωμάτες
και πρέπει να ακούσετε τη συνείδησή
σας. Καλείστε να βγάλετε απόφαση
σε μία ιδιαίτερη περίπτωση, που εί-
ναι πολύ πιθανό ελάχιστοι συνάδελ-
φοι σε όλη τους την καριέρα να τους
τύχει τέτοια υπόθεση», ανέφερε αρ-
χικά ο κ. Βούλγαρης, και πρόσθε-
σε: 

«Δυστυχώς ή ευτυχώς, ευτυχώς
κατ’ εμέ, αυτή η χώρα έχει διδάξει
πολλά για τα ανθρώπινα δικαιώματα,
τη δημοκρατία. Η πρώτη χώρα είμα-
στε που ασχολήθηκε με την έννοια ά-
συλο. Αντικειμενικά, αν αυτοί έχουν

διαπράξει αδικήματα πρέπει να τους
εκδώσουμε. Αλλά, ποια χώρα τούς ζη-
τάει; Χώρα με ελευθερία του Τύπου;
Που διδάσκει με τη δημοκρατία της;
Ποιος τους γυρεύει; Υπάρχει κάποιος
στην Ελλάδα ή στον πολιτισμένο κό-
σμο που πιστεύει ότι η κατάσταση
στην Τουρκία θυμίζει την αθηναϊκή
δημοκρατία στην εποχή του Κλεισθέ-
νη; Εγγυάται κάποιος για τη δημο-
κρατία και τη δίκαιη δίκη όσων δικά-
ζονται; Ακούσαμε ότι καταπατώνται τα
ανθρώπινα δικαιώματα, ότι γίνεται
πογκρόμ κατά ανθρώπων που δεν εί-
ναι αρεστοί. Όλα αυτά θυμίζουν χώρα
που θέλει να μπει στην Ε.Ε.; Τότε για-
τί σταμάτησαν οι διαπραγματεύσεις;
Ποια δικαστήρια θα τους δικάσουν;
Αυτά τα δικαστήρια που έχουν απο-
λύσει δικαστές και προσέλαβαν άλ-
λους; Πού θα πάτε να τους δώσετε; Ε-
δώ ακούμε ότι ενδεχομένως επιτραπεί
ξανά η θανατική ποινή».

«Η Ελλάδα δεν είναι
βιλαέτι»
Συνεχίζοντας τη συγκλονιστική του
ομιλία, που μάλλον δεν μπήκε
στον κόπο να διαβάσει ο Αντ. Λιό-
γας, ο εισαγγελέας Βούλγαρης
σημείωσε: «Η Ελλάδα, εδώ και 200
χρόνια, δεν είναι βιλαέτι της Οθωμα-
νικής Αυτοκρατορίας. Τακτικές τύπου
Αλή Πασά που ακρωτηριάζουν, βιά-

ζουν, αποκεφαλίζουν, έχουν εκλείψει.
Ανήκουμε στην Ευρώπη. Προασπί-
ζουμε τη δημοκρατία, τα ανθρώπινα
δικαιώματα και τη δίκαιη δίκη. Αν τέ-
λεσαν αδίκημα, να δικαστούν, να τι-
μωρηθούν, αλλά να τύχουν μίας δί-
καιης δίκης. Αν αποφασίσετε να εκ-
δοθούν είστε σίγουροι ότι δεν θα τύ-
χουν βασανιστηρίων; Πόσες φορές το
ευρωπαϊκό δικαστήριο δεν έχει κατα-
δικάσει την Τουρκία για τέτοια πράγ-
ματα; Η Επιτροπή Ασύλου που απέρ-
ριψε το αίτημά τους λέει ότι γίνονται
βασανιστήρια. Ναι μεν τα δέχεται,
αλλά τους εκδίδει». 

Ο ίδιος χαρακτήρισε αόριστο το
κατηγορητήριο που έχει αποστεί-
λει η Τουρκία, ενώ τόνισε πως πι-
στεύει ότι «υπάρχουν πάρα πολλές
πιθανότητες να υποστούν οι αξιωμα-
τικοί απάνθρωπη και εξευτελιστική
μεταχείριση αν σταλούν στη χώρα
τους». Προέτρεψε τους δικαστές να
ακολουθήσουν τα παραδείγματα
του Τερτσέτη και του Πολυζωίδη
και να αποφασίσουν με τη συνεί-
δηση τους: «Μα θα μου πείτε ότι οι
διεθνείς σχέσεις τι θα γίνουν; Βαρέ-
θηκα σε αυτή τη χώρα να ακούω για
τις διεθνείς και διμερείς σχέσεις. Ε-
σείς δεν είστε διπλωμάτες και δεν έ-
χετε διχαλωτή γλώσσα. Είστε δικα-
στές και πρέπει να ακούσετε τη συνεί-
δησή σας. Σας καλώ, σας παρακαλώ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Τυφλή υπακοή στον νόμο 
ή απλώς… «υπακοή»;  
• Εύλογα ερωτηματικά για την κίνηση του προϊσταμένου της Εισαγγελίας Εφετών να
ασκήσει έφεση κατά της απόφασης του Συμβουλίου Εφετών για μη έκδοση των πέντε
από τους οκτώ Τούρκους αξιωματικούς

Σε μία πρωτοφανή κίνηση, που εκθέτει τη χώρα μας στη
διεθνή κοινότητα, προχώρησε ο προϊστάμενος της Ει-
σαγγελίας Εφετών, Αντώνης Λιόγας, ασκώντας έφεση
κατά των δύο αποφάσεων του Συμβουλίου Εφετών που
έκριναν ότι δεν πρέπει να εκδοθούν οι πέντε (από τους
οκτώ συνολικά) Τούρκους αξιωματικούς που ήρθαν με
ελικόπτερο στην Ελλάδα μετά το αποτυχημένο πραξικό-
πημα της 15ης Ιουλίου. 

Μία ασπρόμαυρη φωτογραφία που
δείχνει ένα ελικόπτερο Sikorsky
Blackhawk κάπου έξω από την
Κωνσταντινούπολη (από τα
τουλάχιστον 58 που έχουν οι
τουρκικές Ένοπλες Δυνάμεις) ήταν
ένα από τα στοιχεία του φακέλου
που έπεισαν τον κ. Λιόγα
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να απορρίψετε το αίτημα», ήταν τα
λόγια του Γιώργου Βούλγαρη.

Στο ίδιο μήκος κύματος και η ει-
σαγγελέας Ευσταθία Καπαγιάν-
νη, η οποία πρότεινε τη μη έκδοση
των Τούρκων αξιωματικών, εξη-
γώντας ότι «θεωρώ σχεδόν βέβαιο ό-
τι θα βασανιστούν και θα υποστούν
εξευτελιστική μεταχείριση». Ανέφε-
ρε ακόμη ότι «καμία ευρωπαϊκή χώ-
ρα δεν έχει εκδώσει Τούρκους για
τους οποίους υπάρχουν ανάλογα αι-
τήματα των τουρκικών αρχών, φέρνο-
ντας ως παράδειγμα τόσο τη Γερμανία
όσο και τη Σουηδία».

Τα στοιχεία που έκρινε
επαρκή
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει να πα-
ρουσιάσουμε τα στοιχεία που έ-
στειλαν στις ελληνικές Αρχές οι
Τούρκοι και ο προϊστάμενος της
Εισαγγελίας Εφετών, Αντ. Λιόγας,
κρίνει επαρκή για την έκδοση των
8 φυγάδων αξιωματικών. Σύμφω-
να με αυτά, την ημέρα της απόπει-
ρας πραξικοπήματος στη γειτονι-
κή χώρα, οι 8 στρατιωτικοί φέρο-

νται να επέβαιναν σε τρία διαφο-
ρετικά ελικόπτερα (τρεις στο πρώ-
το, τρεις στο δεύτερο και δύο στο
τρίτο). Όταν αντιλήφθηκαν ότι κιν-
δυνεύει η ζωή τους, επιβιβάστηκαν
όλοι τους σε ένα ελικόπτερο και
κατευθύνθηκαν προς την Αλεξαν-
δρούπολη, με τον φάκελο να ανα-
φέρει ότι έχει καταγραφεί επικοι-
νωνία που είχαν μεταξύ τους τα
τρία ελικόπτερα πριν αυτά προ-
σγειωθούν έξω από την Κωνστα-
ντινούπολη και ότι από εκεί προ-
κύπτει συνωμοσία. Η απάντηση
των Τούρκων αξιωματικών είναι
πως η επικοινωνία τους είχε να κά-
νει με επιχείρηση περισυλλογής
τραυματιών, καθώς όπως ανέφε-
ραν στην ελληνική Δικαιοσύνη «η
ειδικότητά μας είναι οι διασώσεις και
αυτό κάναμε και εκείνο το βράδυ. Δεν
έχουμε καμία σχέση με τον Φετουλάχ
Γκιουλέν. Στις στρατιωτικές Σχολές
μάθαμε τον Κεμαλισμό, όπως όλοι οι
συνάδελφοί μας. Είμαστε βέβαιοι ότι
αν εκδοθούμε στην Τουρκία θα βασα-
νιστούμε». Προς επίρρωση των ι-
σχυρισμών τους, η τουρκική κυ-

βέρνηση έβαλε στον φάκελο και
φωτογραφίες από κάμερες ασφα-
λείας που βρίσκονται στο σημείο
από όπου φέρονται –σύμφωνα με
την Άγκυρα– να αναχώρησαν για
Ελλάδα οι στρατιωτικοί.

Αξίζει, τέλος, να σημειώσουμε,
προς ενημέρωση και του προϊστα-
μένου της Εισαγγελίας Εφετών, ότι
οι οικογένειες των οκτώ αξιωματι-
κών έχουν απομονωθεί στην
Τουρκία, οι σύζυγοι τριών εξ αυ-
τών έχουν αναγκαστεί να αφήσουν
τη δουλειά τους, τους έχουν αφαι-
ρεθεί τα διαβατήρια και ζουν υπό
το καθεστώς εκφοβισμού και πιέ-
σεων. Τον λόγο πλέον έχει ο Άρει-
ος Πάγος, σε κάθε περίπτωση ό-
μως ο Αντ. Λιόγας βγαίνει βαθύ-
τατα εκτεθειμένος από την κίνηση
να ασκήσει έφεση εναντίον της α-
πόφασης για μη έκδοση των πέντε
από τους οχτώ στρατιωτικών. Πολ-
λώ δε μάλλον, όταν –έστω και για
τα μάτια του κόσμου– ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος, Δημήτρης
Τζανακόπουλος, δήλωσε ότι «η
Ελλάδα είναι κράτος δικαίου και ο-
φείλει η κυβέρνηση να σέβεται τις α-
ποφάσεις της Δικαιοσύνης, ανεξαρ-
τήτως του πολιτικού κόστους που μπο-
ρεί να έχει κάτι τέτοιο».

Το γράμμα και το πνεύμα
του νόμου
Σε κάθε περίπτωση η απρόβλεπτη
κίνηση του προϊσταμένου της Ει-
σαγγελίας Εφετών να ασκήσει έφε-
ση κατά της απόφασης του Συμ-
βουλίου Εφετών προκαλεί εύλογα
ερωτηματικά στο ευρύ κοινό που
παρακολουθεί τις εξελίξεις, αλλά
και σε μέρος του νομικού κόσμου. 

Κατ’ αρχάς, πρέπει να υπογραμ-
μιστεί ότι με την έφεσή του ο κ.
Λιόγας ασκεί ΑΠΟΛΥΤΩΣ ΝΟΜΙ-
ΜΟ δικαίωμα, όπως έχει συμβεί
και σε άλλες περιπτώσεις. Ουδείς,
επίσης, μπορεί να προσάψει το πα-
ραμικρό στον προϊστάμενο της Ει-
σαγγελίας Εφετών από τη στιγμή

που έκρινε ότι ο φάκελος του τουρ-
κικού αιτήματος ήταν πλήρης. 

Εδώ όμως υπάρχει ένα τεράστιο
«αλλά». Όσο κι αν δεν μπορεί να α-
ναιρεθεί η διάκριση της δικαστι-
κής από την εκτελεστική και νομο-
θετική εξουσία, το θέμα είναι τέ-
τοιο που δεν μπορεί κανείς να δει
την όποια δικαστική απόφαση ξε-
κομμένη από το τι συνέπειες αυτή
θα έχει για τις διεθνείς σχέσεις της
χώρας. 

Αυτό, λοιπόν, το πολιτικό απο-
τέλεσμα που θα παράξει η δικαστι-
κή απόφαση επικαλούνται όσοι εκ-
κωφαντικά ψιθυρίζουν στα νομικά
πηγαδάκια ότι με την έφεση Λιόγα
η κυβέρνηση κέρδισε λίγο μεν
(σ.σ. σύμφωνα με το άρθρο 451 το
ΚΠολΔ, κατά της οριστικής απόφα-
σης του Συμβουλίου Εφετών επι-
τρέπεται σ’ αυτόν για τον οποίο ζη-
τείται η έκδοση και στον εισαγγελέα
να ασκήσουν έφεση στο β΄ τμήμα
του Αρείου Πάγου μέσα σε 24 ώ-
ρες από τη δημοσίευση της απόφα-
σης, ο δε Άρειος Πάγος σε συμβού-
λιο αποφαίνεται μέσα μόλις 8 ημέ-
ρες) αλλά πολύτιμο χρόνο να δει
πώς θα διαχειριστεί πολιτικά την
«καυτή πατάτα» που της έτυχε.

Άλλωστε αυτοί που… απορούν
λένε ότι ο κ. Λιόγας δεν χρειαζό-
ταν πολλά νομικά ερείσματα για να
μην ασκήσει έφεση. Θα αρκούσε
είτε η παγία νομολογία ότι  η Ελ-
λάδα δεν προβαίνει στην έκδοση
εκζητουμένων προσώπων –αν
πρόκειται για εγκλήματα που κατά
τους ελληνικούς νόμους χαρακτη-
ρίζονται πολιτικά ή στρατιωτικά–
είτε και η πρακτική που ακολου-
θούν άλλα ευρωπαϊκά κράτη όπως
η Γερμανία και η Σουηδία. Οπότε
επανατίθεται το ερώτημα που είχε
τεθεί και στην περίπτωση του ΣτΕ
με τις τηλεοπτικές άδειες: τελικά η
Δικαιοσύνη οφείλει τυφλή υπακοή
στον νόμο ή οφείλει να «υπακού-
σει» στην κοινωνική και πολιτική
συγκυρία; 

Εύλογα ερωτηματικά για τις δύο αντιφατικές αποφάσεις
του Συμβουλίου Εφετών θέτει με κείμενο-παρέμβασή
του, ο έγκριτος ποινικολόγος, Αλέξανδρος Λυκουρέζος.
Αφού πρώτα διερωτάται «τι μπορεί να μεσολάβησε μεταξύ
των δύο κρίσεων, ώστε μέσα σε είκοσι τέσσερις ώρες το
Συμβούλιο Εφετών να μεταβάλει την άποψή του και να δε-
χθεί, προφανώς, ότι η Τουρκία αίφνης... σέβεται τα υπερα-

σπιστικά δικαιώματα των κατη-
γορουμένων και την αξιοπρέ-
πειά τους, και ότι παρέχει τα ε-
χέγγυα δίκαιης δίκης τους;»,
στη συνέχεια σημειώνει με
νόημα ότι «την απάντηση γνω-
ρίζει ο προϊστάμενος της Ει-
σαγγελίας Εφετών, κ. Λιόγας,
που άσκησε έφεση κατά της
πρώτης απόφασης του Συμ-
βουλίου, με την οποία αποφα-

σίστηκε η μη έκδοσή τους». Ο κ. Λυκουρέζος προσθέτει α-
κόμα ότι «άγνωστο παραμένει, βεβαίως, αν η πρωτοβουλία
αυτή του κ. προϊσταμένου τελούσε σε γνώση και ετύγχανε
εγκρίσεως της κ. Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου».

Ο έγκριτος νομικός προσθέτει: «Πλέον, η τύχη των εκ-
ζητουμένων απομένει να κριθεί από τον Άρειο Πάγο. Πι-
στεύω ότι τελικά το ανώτατο δικαστήριο θα απορρίψει την
έφεση του Εισαγγελέως κ. Λιόγα και δεχθεί την έφεση των
Τούρκων αξιωματικών. Μόνον αυτή η εξέλιξη θα είναι σύμ-
φωνη με τον νομικό μας πολιτισμό». Μάλιστα, χωρίς να

μασά τα λόγια του ο Αλέξανδρος Λυκουρέζος μιλάει α-
νοιχτά για τις πιέσεις (φανερές και παρασκηνιακές) που
ασκούνται από την Άγκυρα στην Αθήνα και εκφράζει τον
φόβο του ότι σε περίπτωση που ο Άρειος Πάγος δεχτεί
την ένσταση του Αντώνη Λιόγα «η ελληνική Δικαιοσύνη
θα εκτεθεί ανεπανόρθωτα, καθώς θα εμφανίζεται ενδοτική
και υποκύπτουσα στα πολιτικά κελεύσματα της Τουρκίας, ε-
νώ και η χώρα μας θα κινδυνεύει να τιμωρηθεί από το Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο για παραβίαση των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων των εκζητουμένων».

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΛΥΚΟΥΡΕΖΟΥ
«Πιστεύω ότι ο Άρειος Πάγος θα 
απορρίψει την έφεση του κ. Λιόγα»

Παράδειγμα 
ο Σαρτζετάκης 
Επειδή οι υποθέσεις προσώ-
πων που εκζητούνται για πο-
λιτικά εγκλήματα είναι ιδιαι-
τέρως ευαίσθητες ως προς
τον χειρισμό τους, υπάρχουν
και άλλοι νομικοί κύκλοι που
δίνουν άλλη διάσταση στην
κίνηση του προϊσταμένου της
Εισαγγελίας Εφετών, Αντώνη
Λιόγα, να ασκήσει έφεση κατά
της απόφασης του Συμβουλί-
ου Εφετών για μη έκδοση των
5 από τους 8 Τούρκους αξιω-
ματικούς. 
Λένε συγκεκριμένα ότι η ύ-
παρξη αντιφατικής κρίσης α-
πό αυτήν του εισαγγελέα,
Γιώργου Βούλγαρη, πέταξε ε-
πί της ουσίας την μπάλα
στην… εξέδρα του Αρείου Πά-
γου, ώστε να «χρεωθεί» το α-
νώτατο ακυρωτικό δικαστή-
ριο την τελική απόφαση της
έκδοσης ή μη.
Πάντως, με μία πιο διασταλ-
τική ερμηνεία, οι ίδιοι νομικοί
κύκλοι θυμήθηκαν ότι ακόμη
και σε πολύ σκοτεινές εποχές,
όπως η προδικτατορική Ελλά-
δα, δικαστές όπως ο νεαρός
τότε ανακριτής του Γ΄ Τμήμα-
τος Πλημμελειοδικών Θεσσα-
λονίκης, Χρήστος Σαρτζετά-
κης, ανέλαβαν το βάρος των
ευθυνών τους και διεκπεραί-
ωσαν υποθέσεις όπως η πολι-
τική δολοφονία Λαμπράκη, έ-
στω και αν χρειάστηκε να
κλείσει τα αυτιά σε απειλές
κατά της ζωής του είτε αγνο-
ώντας σκληρές «καθεστωτι-
κές υποδείξεις» για την από-
φαση που θα καταδίκαζε τους
δολοφόνους. «Υπήρχε και τότε
Άρειος Πάγος, αλλά μάλλον
δεν υπήρχε… εξέδρα», λένε
χαμογελώντας…  
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• ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΝΙΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (ΤΟΜΕΑΡΧΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ Ν.Δ.)

«Η κυβέρνηση προκάλεσε 
το κλίμα αναταραχής που 
επικρατεί στη Δικαιοσύνη»

Συνέντευξη στον 
Σπύρο Παπαδάκη

• Κατά τη Ν.Δ. υπήρξαν κατά-
φορες παραβιάσεις έως και πα-
ρεμβάσεις, σε σημείο που είπα-
τε ως κόμμα ότι καταλύουν τη
Δημοκρατία. Ποια ήταν τα στοι-
χεία αυτά τα οποία σας ώθησαν
σε μια τόσο σκληρή επίθεση ε-
ναντίον της κυβέρνησης; 

«Καταρχήν λόγο για την κατάργη-
ση της δημοκρατίας και διολίσθηση
σε φασιστικά καθεστώτα έκανε η Έ-
νωση Δικαστών και Εισαγγελέων για
τις ανακοινώσεις που εξέδωσε εκείνες
τις μέρες και όχι η Ν.Δ. Ωστόσο, η
Ν.Δ. δεν μπορούσε να μείνει αδιάφο-
ρη σε όλο αυτό το κλίμα αναταραχής
που είχε δημιουργηθεί ή επικρατεί α-
κόμη στους κόλπους της Δικαιοσύνης,
με υπαιτιότητα όμως και αιτία τους
κυβερνητικούς χειρισμούς. Στο θέμα
των αδειών για το τηλεοπτικό τοπίο έ-
γιναν πολλά εκείνο το διάστημα και
θυμάστε πως το κυβερνητικό σχέδιο
για την άλωση του χώρου επανασχε-
διασμού του τηλεοπτικού τοπίου στα
μέτρα της κυβέρνησης κατέπεσε πα-
ταγωδώς». 

• Υφίσταται αυτή η αέναη κό-
ντρα ανάμεσα σε εκτελεστική
και δικαστική εξουσία; Ποιος,
τελικά, κρίνει τους νόμους; Θε-
ωρείτε ότι τα τελευταία χρόνια

υπάρχουν ωμές παρεμβάσεις
στη Δικαιοσύνη; 

«Σύμφωνα με την αρχή της διάκρι-
σης των εξουσιών, συνταγματικά κα-
τοχυρωμένη, η κυβέρνηση ασκεί την
εκτελεστική εξουσία, το Κοινοβούλιο
ασκεί τη νομοθετική εξουσία και το
δικαστικό σώμα ασκεί τη δικαστική
εξουσία, κρίνει στην ουσία τόσο βά-
σει των νόμων που ψηφίζει η Βουλή
όσο και των άλλων βασικών νομοθε-
τημάτων στη χώρα μας. Αυτό το σε-
βόμαστε και το οριοθετούμε απολύ-
τως. 

»Η κόντρα που περιγράφετε δημι-
ουργείται όταν υπάρχουν υπόνοιες ότι
η μία εξουσία επηρεάζει την άλλη. Ε-
γώ επαναλαμβάνω ότι θα ήθελα να πι-
στεύω σε μια ανεπηρέαστη και λει-
τουργικά ανεξάρτητη Δικαιοσύνη, ό-
πως άλλωστε προστάζει το Σύνταγμα.
Και επίσης θα ήθελα η εκτελεστική ε-
ξουσία να μην παρεμβαίνει καθόλου
στο έργο της. Από εκεί και πέρα, κι ε-
μείς ως κοινοβουλευτικό σώμα θα
μπορούσαμε να παρέμβουμε στη Δι-
καιοσύνη νομοθετώντας κατά τρόπο
καλύτερο. Ειδικά αυτήν την περίοδο
το νομοθετικό έργο που παράγεται εί-
ναι πολύ χαμηλής ποιότητας». 

• Υπάρχει, όμως, τεράστια δυ-
σπιστία, κύριε υπουργέ. Οι πο-
λίτες θεωρούν ότι όταν μια υπό-
θεση φτάνει στη Βουλή τα πολι-
τικά πρόσωπα που εμπλέκονται
στην υπόθεση προστατεύονται
και δεν πρόκειται να υπάρξει Δι-
καιοσύνη...

«Ο πρόεδρος της Ν.Δ. στους λει-

• Τι ακριβώς γίνεται με την έκδοση των
Τούρκων στρατιωτικών; Περιπλέκονται τα
πράγματα λόγω της στάσης του προϊστα-
μένου της Εισαγγελίας Εφετών, κ. Αντω-
νίου Λιόγα;

«Οι διαφορετικές μεταξύ τους αποφάσεις
των Δικαστικών Συμβουλίων ως προς την έκ-
δοση στην Τουρκία των 8 Τούρκων στρατιωτι-
κών που κρατούνται στη χώρα μας –παρά την
ενιαία στάση της εισαγγελικής αρχής, που τά-
χθηκε εξαρχής και σταθερά υπέρ της μη έκδο-

σης– είναι αντιφατικές και προσδίδουν κλίμα
διχασμού της ελληνικής Δικαιοσύνης ως προς
την αντιμετώπιση αυτής της υπόθεσης, η ο-
ποία ασφαλώς έχει ενιαία ιστορική βάση και
πραγματικά περιστατικά ταυτόσημα για όλους
τους εμπλεκόμενους. Υπ’ αυτή την έννοια, η
τμηματική εκδίκαση της υπόθεσης ήταν εξαρ-
χής προβληματική. Θα έπρεπε να γίνει μία δίκη
για όλους.

»Το όλο ζήτημα αναμφισβήτητα έχει διε-
θνοπολιτικές προεκτάσεις, αλλά τελικά πρέ-

πει κατά τη γνώμη μου να αντιμετωπισθεί με
βάση τα κρατούντα στο ποινικό δικονομικό
μας δίκαιο και στα πλαίσια του ευρωπαϊκού
νομικού πολιτισμού.

»Οι εφέσεις κατά των αποφάσεων θα εκδι-
καστούν από τον Άρειο Πάγο στο προσεχές διά-
στημα, οπότε η υπόθεση θα κριθεί αμετάκλητα.
Ελπίζω το Ανώτατο Δικαστήριο της χώρας να
αρθεί στο ύψος της περίστασης και να αποφα-
σίσει ως δικαστήριο ευρωπαϊκής δημοκρατίας,
χωρίς πάθος και κυρίως χωρίς φόβο».

«Προβληματική η τμηματική εκδίκαση 
της υπόθεσης των Τούρκων στρατιωτικών»

Οι πρόσφατες εξελίξεις που αφορούσαν στον νόμο Παππά
καθώς και οι αποφάσεις του ΣτΕ έφεραν για μία ακόμη
φορά στο επίκεντρο τη Δικαιοσύνη και τους λειτουργούς
της. Ο Νίκος Παναγιωτόπουλος, αναλαμβάνοντας μόλις
πρόσφατα «σκιώδης» υπουργός Δικαιοσύνης της Νέας
Δημοκρατίας και γνωρίζοντας ως νομικός τα προβλήματα
του χώρου, ήρθε σε επαφή μαζί τους και μίλησε στην «Α»
για τις ευθύνες της εκτελεστικής εξουσίας αλλά και για
τις ευθύνες τής νυν διακυβέρνησης από τον ΣΥΡΙΖΑ.


«ΠΟΛΥ ΧΑΜΗΛΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟ
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΠΑΡΑΓΕ-

ΤΑΙ ΑΥΤΗΝ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ»
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Η
πρόσφατη ήττα της αντιπολί-
τευσης στην εκλογική αναμέ-
τρηση με τη συμπολίτευση
στον μεταξύ τους αγώνα με έ-
παθλο την ΕΠΣ Κέρκυρας σί-

γουρα ήταν κάτι που δεν περίμεναν οι η-
γήτορές της, Ιβάν Σαββίδης και Δημήτρης
Μελισσανίδης. Μια εύκολη νίκη με βάση
τις προϋποθέσεις που είχαν δημιουργη-
θεί μετετράπη σε «Βατερλώ». 

Η ευθύνη για την ήττα βαρύνει αποκλειστι-
κά τον ηγέτη(;) της αντιπολίτευσης Βαγγέλη
Γραμμένο, ο οποίος ανέλαβε να υλοποιήσει
όλα όσα προηγούνται σε εκλογικές ποδο-
σφαιρικές αναμετρήσεις. Ιβάν και Μελισσα-
νίδης που τον στήριξαν του είχαν δώσει όλα
τα απαραίτητα εφόδια, αφού η Κέρκυρα ήταν
η πρώτη ένωση που θα προστίθετο στο δυνα-
μικό της αντιπολίτευσης μετά τον διορισμό της
Επιτροπής Εξομάλυνσης από τη FIFA.

Κι όμως, η Κέρκυρα χάθηκε. Το γιατί χάθη-
κε εύκολα γίνεται κατανοητό από τις παρακά-
τω λεπτομέρειες…

Μέχρι την ημέρα της εκλογικής διαδικασίας
η δυναμική στο Δ.Σ. της ΕΠΣ Κέρκυρας ήταν
6-5, με πλειοψηφία του Ποζίδη, προέδρου
της ΕΠΣ μετά την αποχώρηση του Προβατά.

Αντίπαλος του Ποζίδη για τη θέση του
προέδρου επελέγη από τον Βαγγέλη Γραμ-
μένο ο Άνθης. 

Τις κάθε μορφής διαπραγματεύσεις και
προτάσεις υπαγόρευε ο Γραμμένος και υλο-
ποιούσε ο Βλαχόπουλος που ήταν ένας εκ
των πέντε συμβούλων της ΕΠΣ που επρόσκει-
ντο στην αντιπολίτευση.

Ένα σημαντικό κομμάτι ψηφοφόρων στην
ΕΠΣ Κέρκυρας είναι η λεγόμενη «αριστερή»
ομάδα, την οποία απαρτίζουν 8-9 ποδοσφαι-
ρικές ομάδες.

Ο Γραμμένος μέσω Βλαχόπουλου προ-
σπάθησε να μην μπουν στο ψηφοδέλτιο 2-3
μέλη της ομάδας αυτής και κυρίως να μην μπει
ο Ρούσινος ώστε η «αριστερή» ομάδα να α-
ποδυναμωθεί.

Αυτό είχε ως αποτέλεσμα ο μεν Ρούσινος
που αποκλείστηκε να κατέβει μόνος ως υπο-
ψήφιος και 6-7 ψηφοφόροι της «αριστερής»
ομάδας να ψηφίσουν από αντίδραση τον Πο-
ζίδη με τον οποίο δεν είχαν καμία σχέση. Ση-
μαντικό ρόλο στην εκλογική αυτή διαδικασία
έπαιξε και ο Λιπάντζης, ο οποίος μπορεί να
πρόσκειται στην αντιπολίτευση, αλλά σε περί-
πτωση εκλογής Δ.Σ. επίσης προσκείμενος σε
αυτήν θα ήθελε να έχει το πάνω χέρι.

Έτσι, φρόντισε με ενέργειές του να μην
εκλεγούν οι Ασπιώτης, Άνθης και Βλα-
χόπουλος, αλλά δικοί του άνθρωποι, προ-
σκείμενοι στην ΠΑΕ Κέρκυρα όπου είναι ι-

διοκτήτης. Με όλο αυτό λοιπόν το μπέρδε-
μα η εκλογική αναμέτρηση κατέληξε σε 27-
22, δηλαδή μια σίγουρη νίκη για την αντι-
πολίτευση χάθηκε για τρεις ψήφους, τις ο-
ποίες εάν κέρδιζε η αναμέτρηση θα ήταν
24-25 υπέρ της.

Αντιδράσεις από ενώσεις 
της αντιπολίτευσης
Μόλις έγινε γνωστό το αποτέλεσμα, αλλά και
οι παραπάνω λεπτομέρειες, αρκετές ενώσεις

της αντιπολίτευσης που περίμεναν ότι  η πα-
ράταξή τους θα γινόταν ακόμη πιο ισχυρή, εκ-
δήλωσαν τη δυσαρέσκειά τους για τις ενέρ-
γειες Γραμμένου.

«Παίζουμε μόνοι μας και χάνουμε;» ήταν το
νόημα των παραπόνων που εξέφρασαν. Το σί-
γουρο είναι ότι ο Βαγγέλης Γραμμένος θα
κληθεί να δώσει εξηγήσεις στα μεγάλα κεφά-
λια της παράταξης και είναι βέβαιο ότι κατά
τη διάρκεια της συνάντησής τους θα βρεθεί
σε πολύ δύσκολη θέση.

Χειμερινές διακοπές 
του Μ. Κονταρού στην Κέρκυρα…
Ένα άλλο αξιοσημείωτο γεγονός είναι ότι στην
Κέρκυρα εθεάθη και ο γνωστός λυράρης Μα-
νώλης Κονταρός. Σύμφωνα με εξήγηση που
δόθηκε από το περιβάλλον του ο γνωστός
τραγουδιστής είχε από καιρό επιλέξει το ό-
μορφο νησί για να ξεκουραστεί από τις σχε-
δόν καθημερινές εμφανίσεις του σε διάφορες
εκδηλώσεις. Σε κάθε περίπτωση όπως μάθαμε
το αποτέλεσμα μάλλον δεν τον δυσαρέστησε.

Χάθηκε η ΕΠΣ Κέρκυρας για την αντιπολίτευση. Η εκλογική μάχη δόθηκε με
διαβουλεύσεις του Βαγ. Γραμμένου που υπέστη προσωπική ήττα



Βαγγέλης Γραμμένος

Παίζει μόνος του
και… χάνει!
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Σ
την Ελλάδα που ζούμε τα
έχουμε δει όλα. Καθημερι-
νά οι εικόνες στην τηλεό-
ραση δείχνουν ρακένδυ-
τους και εξαθλιωμένους

πολίτες, συνταξιούχους, επαγγελμα-
τίες, μαγαζάτορες, κι όμως μερίδα
ΜΜΕ προσπαθεί να μας πείσει ότι η
χώρα ευημερεί ή ότι γίνεται προσπά-
θεια την οποία εμποδίζουν οι κακοί
δανειστές…

Το ποδόσφαιρο δεν αποτελεί εξαίρε-
ση από τον παραπάνω κανόνα. Τα γήπε-
δα αδειάζουν, οι τραμπούκοι χτυπάνε ή
πυροβολούν όποιον δεν τους αρέσει, οι
ηγήτορες των οργάνων Διοίκησης προ-
σλαμβάνουν υπόδικους για να «έχουν α-
ποτέλεσμα», και τέλος ο κορυφαίος πο-
δοσφαιρικός φορέας της χώρας μας, η
ΕΠΟ, μέσω μιας απίστευτης συγχορδίας
από δήθεν ειδικούς που θα έφερναν την
εξυγίανση, παραδίδουν μαθήματα… πα-
ράβασης της ισχύουσας νομοθεσίας, πα-
ραβάσεις που με συνεχείς τροπολογίες
οι δύο διατελέσαντες, πρώην και νυν, υ-
πουργοί Αθλητισμού κ.κ. Σταύρος Κο-
ντονής (πρώην) και Γιώργος Βασιλει-
άδης (νυν) προσπαθούν να νομιμοποι-
ήσουν με κάθε τρόπο.

Η αρχή έγινε με τροπολογία του
Σταύρου Κοντονή μέσω της οποίας
νομιμοποιούσε τις ενέργειες της Επιτρο-
πής Εξομάλυνσης, Επιτροπής που υποτί-
θεται ότι επέλεξε με δικά του κριτήρια ο
«εξυγιαντής» του Κυπριακού ποδοσφαί-
ρου, κ. Κωστάκης Κουτσοκούμνης. Ως
γνωστόν, ως μέλη της Επιτροπής επελέ-
γησαν οι τελείως άγνωστοι στον χώρο
του ποδοσφαίρου κ.κ. Δρόσος, Γέρο-
ντας και Μπάρτζης, νομικοί οι οποίοι
ως έμπειροι στα νομοτεχνήματα θα πα-
ρουσίαζαν ένα σχέδιο νόμου που θα ε-
ξασφάλιζε τη νομιμότητα και συνεπώς
την εξυγίανση του χώρου.

Και εδώ αρχίζουν τα παρατράγουδα.
Οι παραπάνω κύριοι δεν υπάρχει μέ-

ρα που να  μην επισκεφτούν τα γραφεία
της ΕΠΟ, στο Πάρκο Γουδή, και κατά την
παραμονή τους να μην προβούν σε κά-
ποια πράξη παράβασης νόμου ή κανονι-
σμού.

Εν συντομία 
αναφέρουμε ότι:

α) Τροποποίησαν τον Κανονισμό Δι-
αιτησίας, παραβαίνοντας τον νόμο που
απαγορεύει μεσούσης της περιόδου ο-
ποιαδήποτε τροποποίηση Κανονισμού.

β) Προκήρυξαν εκλογές για τις 19/12,
ώστε να εκλεγεί εκπρόσωπος σε ΕΟΕ, με
βάση το Καταστατικό της ΕΠΟ, που προ-
έβλεπε η κάθε Ένωση να έχει 3 ψήφους,
κατά παράβαση του Νόμου Κοντονήτου
2015 –η μόνη θετική ενέργεια που του

αναγνωρίζουμε–σύμφωνα με τον οποίο
ο νόμος υπερισχύει του Καταστατικού,
άρα οι εκλογικές διαδικασίες της ΕΠΟ
πρέπει να γίνονται μέσω εκλεκτόρων.

Από τις αρχές Νοέμβρη, η «Α» εντό-
πισε την παραβατική διαδικασία και προ-
έτρεψε τους υπουργούς να παρέμβουν,
ώστε να ισχύσει η νομιμότητα. 

Χρειάστηκε να περάσουν περίπου 40
ημέρες και ένα μικρό σωματείο της Αι-
τωλοακαρνανίας να προσφύγει στο Δι-
αιτητικό Δικαστήριο για να κινητοποιη-
θεί ο νέος υπουργός Αθλητισμού. 

Τι έκανε; Κατέθεσε τροπολογία, σύμ-
φωνα με την οποία τροποποιείται ο νό-
μος Κοντονή και ειδικά για τις εκλογές

της ΕΠΟ για τον εκπρόσωπο της ΕΟΕ,
υπερισχύει το Καταστατικό της ΕΠΟ
της ισχύουσας νομοθεσίας!!!

Τι είπατε; Κάθε παρομοίωση της χώ-
ρας μας με αφρικανικά κράτη είναι προ-
φανώς άδικη, αλλά για το αφρικανικό
κράτος…

Είναι γνωστό ότι η παρούσα κυβέρ-
νηση δείχνει μεγάλο ενδιαφέρον για τον
εκπρόσωπο της Ελλάδας στη Διεθνή Ο-
λυμπιακή Επιτροπή (ΔΟΕ). Η παρουσία
άλλωστε του Ιάκωβου Φιλιππούση,
συνδαιτυμόνα του Σταύρου Κοντονή,
σε Ομοσπονδία αποδεικνύει του λόγου
το αληθές.

Έπρεπε, λοιπόν, ο μοναδικός υποψή-

φιος στο ποδόσφαιρο, Βαγγέλης Γραμ-
μένος, προσκείμενος στις κυβερνητικές
επιλογές, να εκλεγεί χωρίς μετέπειτα
προβλήματα, όπως ακύρωση της διαδι-
κασίας κ.λπ.

Ένας δεύτερος λόγος ήταν η αποφυ-
γή για δεύτερη φορά του εξευτελισμού
του συνταγματολόγου κ. Δρόσου, με α-
κύρωση της προκήρυξης των εκλογών.
Άλλωστε, η πρώτη περίπτωση, η ακύρω-
ση από το ΣτΕ του νόμου για τα κανά-
λια, είχε αρκετά στοιχίσει στο προφίλ της
κυβέρνησης. Έπρεπε, λοιπόν, να προφυ-
λάξουν τον εκλεκτό συνταγματολόγο
για επόμενα επεισόδια που είναι βέβαιο
ότι θα ακολουθήσουν.
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ΘΕΜΑ

ΜΕ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ Ο Γ. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΚΑΤΗΡΓΗΣΕ ΤΟΝ ΝΟΜΟ ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΟΕ ΣΤΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ, ΚΑΙ

ΓΛΙΤΩΣΕ ΤΟΝ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΛΟΓΟ ΔΡΟΣΟ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΞΕΥΤΕΛΙΣΜΟ

Ο Βασιλειάδης 
έσωσε τον Δρόσο
(από νέα ξευτίλα)
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Η «Άποψη» τα είχε πει...
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1 Οι κορυφαίοι(;) νοµικοί του Μαξίµου,
∆ρόσος, Γέροντας και Μπάρτζης, µε βύσµα
τον Θ. Θεοδωρίδη και διά χειρός Κωστάκη
Κουτσοκούµνη, βρέθηκαν από το πουθενά
στην ΕΠΟ, υπέγραψαν προκήρυξη για την

εκλογή εκπροσώπων στην ΕΟΕ, αντίθετα µε
τις διατάξεις του νόµου και την απόφαση

του ∆ιαιτητικού ∆ικαστηρίου �ΣΕΛ. 18-19

ΕΚΛΟΓEΣ ΕΠΟ ΓΙΑ ΕΟΕ
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1 Η επιλογή Κουτσοκούµνη για στελέχωση της ΕΠΟ –κατόπιν
συµφωνίας µε τον Θεόδωρο Θεοδωρίδη– µε τους 
«εκλεκτούς» του Μαξίµου, ∆ρόσο, Γέροντα και Μπάρτζη, 
έχει καταλήξει σε φιάσκο, αφού οι «εκλεκτοί» καθηµερινά 
παραβιάζουν τους νόµους του ελληνικού κράτους
1 Την ίδια ώρα οι αρµόδιοι υπουργοί Στ. Κοντονής και 
Γ. Βασιλειάδης παραµένουν βουβοί, άβουλοι, µοιραίοι… 
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ΑΠΟΨΗ 26/11/2016 ΑΠΟΨΗ 3/12/2016

Η «Α» από τις αρχές Νοεμβρίου είχε εντοπίσει την προκήρυξη, και με συ-
νεχείς παρεμβάσεις στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση αλλά και με συ-
νεντεύξεις του εκδότη της Βίκτωρα Μητρόπουλου, καλούσε τους αρμο-
δίους να πράξουν τα δέοντα. Κανένα άλλο ΜΜΕ δεν μπήκε στον κόπο να
γράψει κάτι σχετικό. Και μετά μιλάμε για αδέσμευτη δημοσιογραφία…
Επιγραμματικά αναφέρουμε:

Εμπόδιο η ΔΟΕ
Σύμφωνα με την τροπολογία Κοντονή και συνεπώς την ισχύουσα νο-
μοθεσία, η Επιτροπή Εξομάλυνσης είχε το δικαίωμα, χωρίς να συγκαλέ-
σει Γ.Σ. των μελών της Ομοσπονδίας, να ορίσει τον εκπρόσωπο της ΕΟΕ.
Έλα όμως που το Καταστατικό της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής αλ-
λά και της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής δεν επιτρέπουν τέτοιες
μαγκιές…

Δηλαδή, με μία τροπολογία του εκάστοτε υπουργού Αθλητισμού, να
καταστρατηγείται το Καταστατικό τους, που προσδιορίζει την εκλογή
του εκπροσώπου μέσω εκλογικής διαδικασίας των μελών της Ομο-
σπονδίας. Αντιλαμβάνεται λοιπόν εύκολα κάποιος ότι ΕΠΟ, υπουργός
και Ενώσεις είναι απόλυτα εγκλωβισμένοι σε μια εκλο-
γική διαδικασία ευθέως παράνομη. 

Από τη μια μεριά πρέπει να εκλεγεί εκπρό-
σωπος του ποδοσφαίρου στην ΕΟΕ, στη συ-
νέχεια η ΕΟΕ με εκλογές που θα συμμετέ-
χουν μεταξύ των εκπροσώπων των Ομο-
σπονδιών και εκπρόσωπος του ποδο-
σφαίρου θα εκλέξει τον δικό της εκπρό-
σωπο στη ΔΟΕ.

Και επειδή στα επίπεδα της ΕΟΕ και
της ΔΟΕ «είναι πολλά τα λεφτά, Άρη», ό-
πως έλεγε ο Σπύρος Καλογήρου στον
Νίκο Κούρκουλο, αντιλαμβάνεται και ο
πλέον αδαής ότι πρόκειται για μια καυτή,
μα πολύ καυτή ιστορία.

Κατάργηση ισχύουσας νομοθεσίας 
περί εκλογών
Η Επιτροπή Εξομάλυνσης αποφάσισε τη διενέργεια εκλογών στις 19/2 για ανά-
δειξη του εκπροσώπου της Εθνικής Ολυμπιακής Επιτροπής, προσδιορίζοντας ότι
κάθε ένωση θα ψηφίζει με τρεις (3) ψήφους.

Τόσο ο νόμος Ορφανού (2004), όσο και η πρόσφατη απόφαση του Διαιτητικού
Δικαστηρίου ορίζουν ότι δεν μπορεί να διεξαχθεί Γ.Σ. της ΕΠΟ χωρίς να ψηφί-
ζουν εκλέκτορες.

Έχουμε λοιπόν κατάργηση της  ισχύουσας νομοθεσίας περί εκλογών της ΕΠΟ,
του νόμου Κοντονή το 2016, και τέλος της απόφασης του Διαιτητικού Δικαστη-
ρίου το οποίο έχει στελεχωθεί από αρεοπαγίτη και δύο προέδρους Εφετών!!!

«Είναι
σύννομες 

οι εκλογές για 
την ανάδειξη

εκπροσώπων στην
Εθνική Ολυμπιακή

Επιτροπή;»
Δήλωση Βίκτωρα

Μητρόπουλου στα ΜΜΕ,
7/12/2016

Παράβαση που βγάζει μάτια

Metropolis Radio, 2/12/2016
«Επίσης υπάρχει και το θέμα της εκλογής του εκπροσώπου στην Ελληνική Ολυ-
μπιακή Επιτροπή. Κάθε Ένωση έχει τρεις ψήφους. Μα εγώ ήδη έχω προσφύγει στο
διαιτητικό δικαστήριο και ο νόμος λέει για εκλέκτορες. Πώς αυτοί κάνουν αυτό το
πράγμα και χωρίς να φοβούνται ότι οι συνταγματικοί επόπτες θα τους παρακολου-
θούν. Είναι τρέλα όλα αυτά. Και βγαίνει ο κ. Θεοδωρίδης να καμαρώσει τα έργα
του. Είναι χάλι το ποδόσφαιρο, με το “100” και τα αυτόφωρα. Λες και μπήκαν οι
Γερμανοί στην Ελλάδα όπως το ’40 και επιβάλλουν τους δικούς τους κανόνες».
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ΠΑΟΚ

Ο ΠΑΟΚ, ΕΚΕΙ ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΠΕΣΕΙ ΣΕ ΚΩΜΑ, ΞΑΦΝΙΚΑ ΕΙΝΑΙ ΥΓΙΗΣ ΚΑΙ ΠΙΟ ΟΡΕΞΑΤΟΣ
ΑΠΟ ΠΟΤΕ. ΚΡΑΤΑΙΟΣ Ο ΒΛΑΝΤΑΝ ΙΒΙΤΣ ΜΕΤΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΠΟΥ ΔΕΧΘΗΚΕ ΑΠΟ

ΤΟΝ ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗ, ΚΑΘΟΛΟΥ ΤΥΧΑΙΑ Η ΠΕΙΘΑΡΧΕΙΑ ΤΩΝ ΠΑΙΚΤΩΝ ΣΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΜΑΤΣ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής 

Ο
ΠΑΟΚ είναι ροκ-ομάδα,
αυτό είναι γνωστό, ω-
στόσο τα κατορθώματά
του συλλόγου εδώ και
κάποιες εβδομάδες ξε-

περνούν τη φαντασία των φίλων
του ποδοσφαίρου και της… μουσι-
κής. Ο «Δικέφαλος του βορρά» δεν
κατάφερε να νικήσει την Κάραμπαχ
σε δύο παιχνίδια και η πρόκριση
στην επόμενη φάση του Europa
League φαινόταν «παραμυθένια»,
λίγες ημέρες αργότερα έχανε με 3-4
από τον Ατρόμητο κι ενώ προηγού-
ταν με 3-1 και, σαν να μην έφταναν
όλα αυτά, ο Βλάνταν Ίβιτς πυροδό-
τησε εκρηκτικό μηχανισμό με τις δη-
λώσεις του!

Αν κάποιος έφευγε ταξίδι εκείνη τη
μέρα της τρομερής ανατροπής των
«μπλε» του Περιστερίου και γυρνούσε
σήμερα, θα θεωρούσε την ειδησεογρα-
φία πλαστή. Η αλήθεια όμως είναι πως ο
ΠΑΟΚ και προκρίθηκε στους «32» του
Europa League και δείχνει μία αγωνι-
στική συνέπεια και πειθαρχία στα τελευ-
ταία του παιχνίδια που είναι να απορεί
κανείς με το πώς κατόρθωσε ο Βλά-
νταν Ίβιτς να ξεφύγει από τον κυκλώνα
που ο ίδιος δημιούργησε, χωρίς καν να
χαλάσει το χτένισμά του!

Από τελειωμένος… 
καβάλα στο άλογο! 
Ο Βλάνταν Ίβιτς και τι δεν άκουσε τις
προηγούμενες εβδομάδες. Οι περισσό-
τεροι δημοσιογράφοι έγραφαν πως εί-
ναι τελειωμένος, πως έκανε κακό στον
εαυτό του και στη μετέπειτα καριέρα του
κ.τ.λ. Σχεδόν κανένας δεν σκέφτηκε πως
ο Σαββίδης είναι της σχολής… Αλα-
φούζου, δηλαδή διώχνει προπονητές
μόνο όταν τα πράγματα φτάνουν στα ά-
κρα, και πως δεν θα μπορούσε έτσι απλά
να δείξει την πόρτα της εξόδου στον
Σέρβο κόουτς. Τον Ίβιτς τον αγαπά ο
Σαββίδης και όσοι γνωρίζουν τι συμ-
βαίνει στα σπλάχνα του ΠΑΟΚ, θα έπρε-
πε να ξέρουν για την εκτίμηση που δεί-
χνει στον Βλάνταν ο πρόεδρος του «Δι-
κεφάλου του βορρά», βλέποντάς τον
να πετυχαίνει στις ακαδημίες και παρα-
τηρώντας μετά την εκπληκτική βελτίω-
ση της ομάδας στο πρωτάθλημα (έπειτα
από τη φυγή του Τούντορ). 

Τώρα που ήρθε η πρόκριση στην Ευ-
ρώπη, ποιος τον πιάνει τον Βλάνταν
Ίβιτς, και φυσικά η πειθαρχία των παι-
κτών στα τελευταία ματς μόνο τυχαία
δεν είναι. Βλέποντας οι παίκτες του ΠΑ-
ΟΚ τον προπονητή τους να αδειάζει έ-
ναν ποδοσφαιριστή με τις αμοιβές του

Τζαβέλλα και λίγες ώρες αργότερα τον
Έλληνα αμυντικό να προπονείται με τους
μικρούς, ξεροκατάπιαν!  

Μετά την αποπομπή του 29χρονου α-
μυντικού, ο ΠΑΟΚ έχει πετύχει τρεις
νίκες σε ισάριθμα ματς με τέρματα
12-0! Μιλάμε για κάτι παραπάνω από
μεταμόρφωση και σίγουρα δεν οφείλε-
ται στον παίκτη που παίζει αντί του Τζα-
βέλλα, ή σε κάποια αλλαγή συστήματος,
ούτε θυμήθηκαν ξαφνικά οι ποδοσφαι-

ριστές να σκοράρουν. Παίζουν απλά πιο
συγκεντρωμένα, πιο μεθοδικά και με με-
γαλύτερη προσήλωση σε αυτά που ζητά
ο προπονητής. Το ζητούμενο, άλλωστε,
δεν είναι να βρεις το σωστό σύστημα. Ό-
λα τα συστήματα σωστά είναι, αν εφαρ-
μόζονται πιστά από τους παίκτες. Το ζη-
τούμενο είναι να μπορείς να πείθεις τους
ποδοσφαιριστές σου να κάνουν αυτά
που ζητάς εντός του γηπέδου. 

Η ξαφνική εμπιστοσύνη που δείχνουν

οι παίκτες του ΠΑΟΚ στον προπονητή
τους είναι και έργο Σαββίδη, διότι ο
πρόεδρος είχε την ιδέα του «εγκλει-
σμού» στο ξενοδοχείο, αλλά ήταν κι αυ-
τός που έβαλε στο περιθώριο στον Τζα-
βέλλα και έδωσε το «οκ» στον Ίβιτς να
συνεχίσει! Ποιος να το περίμενε μετά το
τέταρτο γκολ του Ατρόμητου ότι θα ε-
πέλθει τέτοια ακολουθία γεγονότων,
που θα συσπειρώσει και θα δυναμώσει
τον ΠΑΟΚ;

Αξιοσημείω-τη η αλλαγή αγω-νιστικής συμπεριφο-ράς των παικτών του«Δικεφάλου του βορ-ρά»  μετά την 
αποπομπή του

Τζαβέλλα

Άπαντες σούζα μετά την
τιμωρία του αρχηγού
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Ποιοι καιγιατί θεωρούντον Τάκη Μπαλτάκοπροάγγελο σαρωτι-κών εξελίξεων στοποδοσφαιρικό
τμήμα

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

Η ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΣΠΑΡΤΗ ΠΥΡΟΔΟΤΕΙ ΝΕΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ
ΤΗΝ «ΠΡΑΣΙΝΗ» ΠΑΕ



Ρεπορτάζ: Σωτήρης Παρτσαλάς

Μ
αζί με τη χρονιά που
φεύγει, φαίνεται πως
ολοκληρώνεται και η
ενεργή παρουσία του
Δημήτρη Γιαννακό-

πουλου στην ΑΕ Σπάρτης, την τε-
λευταία πράξη της οποίας αποτέλε-
σε η ανακοίνωση αποχώρησης του
διοικητικού ηγέτη των Λακεδαιμό-
νιων.

Με μία μακροσκελή δήλωση ο Δημή-
τρης Γιαννακόπουλος γνωστοποιεί
τους λόγους που τον οδήγησαν σε αυ-
τήν την απόφαση, κάνοντας λόγο ακό-
μα και για «αχαριστία» από μερίδα του
φίλαθλου κόσμου της Λακωνίας. H απο-
χώρησή του, πάντως, θα γίνει ομαλά ό-
πως ο ίδιος υποστηρίζει, καθώς θα εκ-
πληρώσει όλες τις οικονομικές υποχρε-
ώσεις μέχρι το τέλος της σεζόν, εκτός κι
αν μέχρι τότε προκύψει ενδιαφερόμενος
επενδυτής, κάτι εξαιρετικά δύσκολο.

«Για περισσότερο από 30 χρόνια, η οι-
κογένειά μου και εγώ προσωπικά είναι ευ-
ρέως γνωστό ότι έχουμε επενδύσει στον
Παναθηναϊκό τόσο υλικά όσο και ψυχικά,
χωρίς να υπολογίζουμε κανένα κόστος. Οι
τίτλοι του Παναθηναϊκού όλα αυτά τα
χρόνια στηρίχθηκαν στο τρίπτυχο Διοίκη-
ση-Ομάδα-Κόσμος, το οποίο και ήταν πά-
ντα μια γροθιά. Όταν αποφάσισα να ασχο-
ληθώ με τη Σπάρτη, ξεκαθάρισα από την
πρώτη στιγμή προς όλους ότι ο Παναθη-
ναϊκός ήταν, είναι και θα είναι προτεραιό-
τητά μου. Και ως Παναθηναϊκός δεν ανέ-
χομαι την αδικία», αναφέρει αρχικά η α-
νακοίνωση του Δημήτρη Γιαννακό-
πουλου, και συνεχίζει: «Εν όψει λοιπόν
του αγώνα της 15/12 απέναντι στον Ολυ-
μπιακό και προκειμένου να… προλάβουμε
τις πιθανές “αστοχίες” των διαιτητών κατά
της Σπάρτης, εκδώσαμε ανακοίνωση με
την οποία καλούσαμε όλους τους Λάκω-
νες στο γήπεδο και ξεκαθαρίζαμε πως δεν
θα επιτρέπαμε σε κανέναν να κλέψει τον ι-
δρώτα μας. Αυτή η ανακοίνωση είχε ως
αποτέλεσμα πολλοί “Σπαρτιάτες” Ολυ-
μπιακοί να επιστρέψουν τα εισιτήρια διαρ-
κείας της ΑΕ Σπάρτης, να εκδίδουν ανα-
κοινώσεις οι τοπικοί Σύνδεσμοι των οπα-
δών του ΟΣΦΠ, χωρίς μάλιστα την παρα-

μικρή αντίδραση από τον κόσμο της Σπάρ-
της.

»Επειδή θεωρώ την αχαριστία “ποινι-
κό αδίκημα”, δεν μου μένει άλλη επιλογή
από το να αποχωρήσω από τα δρώμενα
της ΑΕ Σπάρτης. Δυστυχώς ο κόσμος της
Σπάρτης, δεν σεβάστηκε, ούτε καν εκτί-
μησε θα έλεγα, ότι με προσωπικές θυσίες
η ομάδα ανέβηκε έπειτα από 31 χρόνια
στη Football League. Κι εγώ γι’αυτό είμαι
πραγματικά περήφανος. Όλοι άλλωστε
θυμόμαστε ποια ήταν η πορεία της Σπάρ-
της στο ελληνικό ποδόσφαιρο τα τελευ-
ταία 30 χρόνια…

»Σε συνεννόηση με τους παράγοντες
της ΑΕ Σπάρτης λάβαμε την απόφαση οι
μετοχές της ομάδας να προσφερθούν δω-
ρεάν σε όποιον επιθυμεί να τις αποκτήσει.
Στην περίπτωση που δεν υπάρξει ενδια-
φερόμενος, στο τέλος της σεζόν θα ακο-
λουθηθούν όλες οι προβλεπόμενες νόμι-
μες διαδικασίες.

»Εξυπακούεται ότι όλες οι δεσμεύσεις
προς το προπονητικό επιτελείο και τους
αθλητές θα εκπληρωθούν στο ακέραιο. Γι’
αυτό ακριβώς τον λόγο αλλά και για την
ομαλή ολοκλήρωση της αγωνιστικής πε-

ριόδου, θα παραμείνει στην ομάδα ο κ. Η-
λίας Κατσογιάννης. Όλοι οι υπόλοιποι συ-
νεργάτες (Παύλου, Κουδούνης, Ραχωβί-
τσας) από σήμερα ουδεμία σχέση έχουν
με την ΑΕ Σπάρτης. Ο κόσμος είναι η
πραγματική δύναμη κάθε ομάδας και όταν
δεν τον έχεις στο πλευρό σου, ο μόνος
δρόμος είναι αυτός της αποχώρησης. Πα-
ντού και πάντα».

Όπως είναι φυσικό, η αποχώρηση του
Δημήτρη Γιαννακόπουλου αλλά και
μελών του συλλόγου από όλα τα πόστα,
ακόμη και από το τεχνικό τιμ, έχει προ-
καλέσει παγωμάρα στους «κυανέρυ-
θρους». Σε μία χρονική στιγμή που η ΑΕ
Σπάρτης, παρ’ ότι νεοφώτιστη, έδειχνε
ικανή να πρωταγωνιστήσει στη δεύτερη
κατηγορία φέτος, το πλάνο ανέλιξης
στην ελίτ του ελληνικού ποδοσφαίρου
μένει… ορφανό.

Σε περίπτωση, πάντως, που δεν βρε-
θεί ο συνεχιστής, ή τουλάχιστον εκείνος
που θα μπορεί εγγυημένα να τη σταθε-
ροποιήσει στη δεύτερη κατηγορία, είναι
πολύ πιθανό ο Δημήτρης Γιαννακό-
πουλος να αποτελέσει… μαξιλάρι α-
σφαλείας. Να συνεχίσει, δηλαδή, να χρη-

ματοδοτεί τα απολύτως απαραίτητα για
τη λειτουργία του λακωνικού συλλόγου
χωρίς να εμφανίζεται πουθενά, όπως έ-
πραττε και κατά το παρελθόν με κάποιο
άλλο πρόσωπο κοινής αποδοχής να
βγαίνει μπροστά.

Τα σενάρια και ο Μπαλτάκος
Δεν πέρασαν παρά μόνο μερικές ώρες
από την επίσημη αποχώρηση του συνε-
χιστή της αθλητικής δυναστείας της οι-
κογένειας Γιαννακόπουλου και τα σε-
νάρια περί δυναμικής εμπλοκής του στον
ποδοσφαιρικό Παναθηναϊκό στο άμεσο
μέλλον… φούντωσαν ξανά.

Δεν είναι λίγοι εκείνοι που πίσω από
τη… μετάθεση του Τάκη Μπαλτάκου α-
πό το μπάσκετ στο ποδόσφαιρο των
«πράσινων», βλέπουν το μεγαλομέτοχο
της Σπάρτης, υποστηρίζοντας πως ο
γνωστός νομικός που διατηρεί άριστη
σχέση με την οικογένεια, θα είναι ο άν-
θρωπος που θα προετοιμάσει το ποδο-
σφαιρικό τμήμα για την άφιξη του χρη-
ματοδότη της ΚΑΕ.

Ευσεβείς πόθοι; Ίσως, αλλά είναι πε-
ρίπου δεδομένο πως ο Αλαφούζος δεν
μπορεί μόνος του να πάει τον Παναθη-
ναϊκό εκεί που ονειρεύεται ο κόσμος του
και η έλευση του Δημήτρη Γιαννακό-
πουλου θα ανέβαζε επίπεδο το ποδο-
σφαιρικό τριφύλλι σε όλους τους τομείς.

Τα βρόντηξε λόγω Ολυμπιακού,
ή μήπως… Παναθηναϊκού;
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Hτέχνη της μπάλας δεν
ξεχνιέται όσα χρόνια κι
αν περάσουν και αρκε-
τά μέλη της θρυλικής

Πρωταθλήτριας Ευρώπης του
2004 έδωσαν ένα ακόμα ποδο-
σφαιρικό σόου την περασμένη
Δευτέρα στα Φιλιατρά.

Δεν ήταν φυσικά δυνατό να μα-
ζευτεί την ίδια μέρα σύσσωμη η Ε-
θνική του Ρεχάγκελ, ωστόσο ακό-
μα και τα πέντε στελέχη της που
συμμετείχαν από κοινού σε φιλικό α-
γώνα για φιλανθρωπικό σκοπό, α-
ποτέλεσαν πόλο έλξης για περισσό-
τερους από χίλιους φιλάθλους στη
Μεσσηνία.

Ο Αντώνης Νικοπολίδης, ο Άγγελος Μπασινάς, ο
Γιώργος Καραγκούνης, ο Στέλιος Γιαννακόπουλος
και ο Κώστας Κατσουράνης και αρκετά ακόμα γνωστά
ονόματα από το πρόσφατο παρελθόν του ελληνικού πο-
δοσφαίρου γοήτευσαν τον κόσμο και απέδειξαν ότι ακόμα
διατηρούνται σε καλό επίπεδο.

Η διεξαγωγή του συγκεκριμένου παιχνιδιού ήταν μία
πρωτοβουλία των τριών μεγαλύτερων ποδοσφαιριστών
που έχει αναδείξει το φιλιατρινό ποδόσφαιρο (Νίκος και
Σωτήρης Λυμπερόπουλος, Φρούσος), σε μία προσπά-
θεια να συγκεντρωθούν χρήματα για τη θεραπευτική κοι-
νότητα ΚΕΦΙΑΠ, αλλά και για τα δύο ειδικά σχολεία της
πόλης. Ταυτόχρονα εγκαινιάστηκε το ανακαινισμένο δη-
μοτικό στάδιο των Φιλιατρών, ένα πραγματικό ποδοσφαι-
ρικό στολίδι.

Για την ιστορία να αναφέρουμε πως η ομάδα επιλέκτων
του ΠΣΑΠ στην οποία συμμετείχαν οι πέντε πρωταθλητές
Ευρώπης επικράτησε με 5-0 της Εράνης, χάρη σε τέρματα
που πέτυχαν οι Γιαννακόπουλος, Φρατζέσκος, Καρα-
γκούνης και Μπασινάς (2). Μετά το τέλος του αγώνα

Νικοπολίδης, Κατσουράνης, Καραγκούνης και Μπα-
σινάς ανακηρύχθηκαν επίτιμοι δημότες της τριφυλιακής
πόλης. Στο τέλος του αγώνα τα  μέλη της Εθνικής ομάδας
που κατέκτησε τον ευρωπαϊκό τίτλο στα γήπεδα της Πορ-
τογαλίας ανακηρύχθηκαν επίτιμοι δημότες του Δήμου Τρι-
φυλίας. 

Για την ομάδα της Εράνης στον αγώνα συμμετείχαν Σ.
Λυμπερόπουλος, Γριβοκωστόπουλος, Πέππας, Μι-
χαλακόπουλος, Σπυρόπουλος, Α. Χρονόπουλος,
Κόλλιας, Δημόπουλος, Νικολακόπουλος, Κώτσος,
Αθανασόπουλος, Διονυσόπολος, Σταματόπουλος,
Βλάμης, Χόττι, Μπουρδέκας, Χρονόπουλος, Γιαννα-
κόπουλος καθώς και παιδιά από την ακαδημία της ομά-
δας.

Ο προπονητής της ομάδας του ΠΣΑΠ Μπάμπης Ζελε-
νίτσας χρησιμοποίησε τους Νικοπολίδη, Κάππο, Μπε-
νετάτο, Δέδε, Κυριάκο, Μπασινά, Γιαννακόπουλο,
Κατσουράνη, Καραγκούνη, Φραντζέσκο, Ν. Λυμπε-
ρόπουλο, Σ. Λυμπερόπουλο, Φρούσο, Πούλιο και Γυ-
φτάκη.

Eίχε δει… όνειρο
ο Μπέντο;
Ασφαλώς και δεν μπορούμε να
γνωρίζουμε αν ο Πάουλο Μπέ-
ντο διαθέτει μαντικές ικανότητες,
φαίνεται πάντως πως είχε δει…
κακό όνειρο για την πρωτιά του ο-
μίλου του Γιουρόπα Λιγκ στον ο-
ποίο συμμετείχε ο Ολυμπιακός και
η κλήρωση του ΑΠΕΟΛ με την Μπιλμπάο το επιβεβαίωσε! Ο Πορ-
τογάλος κόουτς έδειξε πριν τον αγώνα στην Κύπρο να επιδιώκει τη
δεύτερη θέση, το είπε κιόλας ξεκάθαρα πως δεν θα είναι αποτυ-
χία. Έτσι ο Ολυμπιακός κληρώθηκε με την Οσμανλί που βρισκόταν
στο γκρουπ των ισχυρών, ενώ η… ανίσχυρη Μπιλμπάο θα αντιμε-
τωπίσει το… ισχυρό ΑΠΟΕΛ.  

Ο… αιρετικός κόουτς
της Οσμάνλισπορτ!
Ο τεχνικός της προσεχούς αντιπάλου του
Ολυμπιακού στο Γιουρόπα Λιγκ Οσμάν-
λισπορ δεν είναι σε καμία περίπτωση ο
κλασικός Τούρκος προπονητής κι εκεί α-
κριβώς οφείλεται σε σημαντικό βαθμό η
εκπληκτική πορεία της ομάδας του τα τε-
λευταία χρόνια. Ο 57χρονος Μουστα-
φά Αχτσάι έχει φτάσει στο σημείο να έχει αποστηθίσει αποσπά-
σματα του Ιερού Ευαγγελίου, προκειμένου να έρθει πιο κοντά στους
χριστιανούς ποδοσφαιριστές της ομάδας του και να κατανοήσει τη
θρησκευτική τους φιλοσοφία. Βαριά αμαρτία για έναν Μωαμεθανό
που θα μπορούσε να χαρακτηριστεί αιρετικός αλλά μόνο έτσι έρχο-
νται και οι επιτυχίες…

Το πρώτο πέναλτι
με χρήση βίντεο!
Στην ιστορία θα μείνει ο ημιτελι-
κός του Παγκόσμιου Πρωταθλή-
ματος Συλλόγων, στη διάρκεια
του οποίου δόθηκε το πρώτο πέ-
ναλτι με χρήση βίντεο! Η FIFA α-
ποφάσισε τη δοκιμαστική χρήση

της Video Technology, η οποία αφορά περιπτώσεις
κόκκινων καρτών, υποδείξεων πέναλτι, καθώς και
ακυροθέντων γκολ, αλλά όχι υποδείξεων οφσάιντ,
η οποία αποδείχθηκε χρήσιμη για τον Ούγγρο διαι-
τητή Βίκτορ Κασάι. Στο 31ο λεπτό ο επιθετικός της
Κασίμα Μπέριο ανατράπηκε στην αντίπαλη περιο-
χή από τον αμυντικό της Ατλέτικο Νασιονάλ Νίσι. Ο
ρέφερι διέκοψε για μερικά δευτερόλεπτα το παι-
χνίδι και αφού συμβουλεύτηκε το βίντεο, έδειξε την
άσπρη βούλα. 

Τα παιδιά του Ρεχάγκελ
τα καταφέρνουν ακόμα…
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• ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗΣ ΑΝ ΘΕΛΟΥΝ 
ΤΑ ΒΡΙΣΚΟΥΝ ΚΑΙ Ο «ΑΠΟΔΙΟΠΟΜΠΑΙΟΣ ΤΡΑΓΟΣ» ΤΟΥ ΠΑΟΚ 

ΜΕΤΑΚΟΜΙΖΕΙ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΤΗΣ ΑΕΚ

↘«Γιατί δεν παίζει 
ο Μάριν;»

Έγινε κι αυτό. Άνθρωπος από τη διοίκηση του Ολυμπιακού
ρώτησε τον Μπέντο γιατί δεν παίζει ο Μάρκο Μάριν! Πολ-
λοί αναρωτιούνται γιατί δεν παίζει, αλλά είναι άκομψο να
πηγαίνεις στον προπονητή και να του ζητάς να απολογηθεί
για τις επιλογές του. Ο Πορτογάλος κόουτς, πάντως, έδω-
σε εξηγήσεις. Είπε πως είναι παίκτης άξονα και δεν μπορεί να
αποδώσει στα άκρα και για να παίξει πρέπει να βγει εκτός
ενδεκάδας ο Φορτούνης! Και προφανώς ο Έλληνας μέ-
σος δεν βγαίνει από την ενδεκάδα. Απλά πράγματα από τον
Μπέντο, ο οποίος έχει εξτρέμ και ακραία χαφ και δεν θέλει
να κάνει πειραματισμούς με τον Μάριν. Να σημειώσουμε,
πάντως, πως ο προπονητής του Ολυμπιακού είχε δώσει τη
συγκατάθεσή του για τη συγκεκριμένη μεταγραφή. 

↘Ψάχτηκε και για
Ελλάδα ο Γκέκας

Ο Φάνης Γκέκας λείπει από την Ελλάδα δέκα χρόνια. Έ-
φυγε για την Μπόχουμ σε ηλικία 26 ετών και από τότε… μην
τον είδαμε. Μόνο που σήμερα, λίγες μέρες μετά την αποδέ-
σμευσή του από την ελβετική Σιόν, έδειξε διάθεση να επι-
στρέψει στη χώρα μας. Μάθαμε πως η εντολή που έδωσε
στο μάνατζέρ του είναι να του βρει ομάδα στην οποία θα παί-
ζει, ανεξάρτητα από κατηγορία ή χώρα, αλλά με προτίμηση
την Ελλάδα ή την Τουρκία. Προφανώς, χωράει στην ενδε-

κάδα πολλών ελληνικών ομάδων, αλλά
δεν ξέρουμε το κατά πόσο μπορεί να κα-
λύψει τις απαιτήσεις του μία ομάδα όπως
η Λάρισα για παράδειγμα (επειδή είναι
η γενέτειρά του). Πάντως, ο λόγος που έ-
φυγε από τη Σιόν είναι επειδή καθόταν
στον πάγκο και ο Γκέκας θέλει να παίζει!
Για την ώρα, η Σίβασπορ έχει δείξει το μεγαλύτερο ενδιαφέ-
ρον και μάλλον θα προλάβει τις ομάδες της χώρας μας.

↘Μπέος: «Μόνο 
στο πρωτάθλημα

νάνων ο Κούγιας»
Είναι απόλαυση να ακούς τον Αχιλ-
λέα Μπέο, ιδίως όταν σχολιάζει τον
Αλέξη Κούγια. Σε δηλώσεις του στο
Sport Fm αναφέρθηκε στο επικείμε-
νο ματς του ΠΑΟ στη Λάρισα, λέγο-
ντας πως το ματς θα έρθει «διπλό»,
αλλά διαβάστε τι είπε για τον Κού-
για: «Την Κυριακή για όσους παίζουν
στοίχημα, θα το έπαιζα διπλό. Αγωνιστικά έτσι το βλέπω. Η Λά-
ρισα έχει το χειρότερο ρόστερ της κατηγορίας και από τη Βέ-
ροια και από τον Ηρακλή. Αν δεν είχαν διοικητικά προβλήματα
θα ήταν σε πολύ καλύτερη βαθμολογική κατάσταση. Ο Κού-
γιας δεν ξέρει μπάλα και βλέπει φαντάσματα. Στο μόνο πρω-
τάθλημα που έχει παίξει, είναι στο πρωτάθλημα νάνων, λόγω ύ-
ψους. Είναι 1.60 χωρίς παπούτσια. Εγώ σας το λέω. Θα παίξω
100 ευρώ στο διπλό του Παναθηναϊκού».

TV
SUPER LEAGUE
Σάββατο, 17 Δεκεμβρίου
15:00 Βέροια - Ξάνθη NOVASPORTS 3
17:15 Πλατανιάς - Ατρόμητος NOVASPORTS 1
19:00 Κέρκυρα -  ΠΑΟΚ NOVASPORTS 2
Κυριακή, 18 Δεκεμβρίου 
15:00 Ολυμπιακός - Παναιτωλικός NOVASPORTS 2
17:15 Ηρακλής - Αστέρας Τρίπολης NOVASPORTS 2
17:15 Λεβαδειακός - Πανιώνιος NOVASPORTS 4
19:30 ΑΕΛ - Παναθηναϊκός NOVASPORTS 1
Δευτέρα, 5 Δεκεμβρίου 
19:30 ΠΑΣ Γιάννινα - ΑΕΚ NOVASPORTS 1

Το υπόλοιπο πρόγραμμα
Σάββατο, 17 Δεκεμβρίου 
14:00 (Bundesliga) Καρλσρούη - Μπραουνσβάιγκ

COSMOTE SPORT 3HD
14:00 (Primera Division) Σπόρτινγκ Χιχόν - Βιγιαρεάλ

COSMOTE SPORT 2HD
14:30 (Premier League) Κρίσταλ Πάλας - Τσέλσι

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Έμπολι - Κάλιαρι

COSMOTE SPORT 6HD
16:30 (Bundesliga) Άουγκσμπουργκ - Γκλάντμπαχ

COSMOTE SPORT 3HD
16:30 (Bundesliga) Λειψία - Χέρτα Βερολίνου

COSMOTE SPORT 2HD
16:30 (Bundesliga) Σάλκε - Φράιμπουργκ

COSMOTE SPORT 5
17:00 (Basket Leag. Stoiximan.gr) ΑΕΚ - Δόξα Λευκ.

COSMOTE SPORT 4
17:15 (Primera Division) Ατλέτικο Μαδρ. - Λας Πάλμας

COSMOTE SPORT 1HD
19:30 (Premier League) Γουέστ Μπρομ - Μάντσεστερ Γ.

COSMOTE SPORT 1HD
19:30 (Bundesliga) Βόλφσμπουργκ - Άιντραχτ Φρ.

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (Primera Division) Γρανάδα - Σοσιεδάδ

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Γιουβέντους - Ρόμα

COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Σεβίλλη - Μάλαγα

COSMOTE SPORT 2HD
Κυριακή, 18 Δεκεμβρίου
15:30(Premier League) Μπόρνμουθ - Σαουθάμπτον

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Νάπολι - Τορίνο

COSMOTE SPORT 5
16:00 (Serie A) Ουντινέζε - Κροτόνε

COSMOTE SPORT 6HD
16:30 (Bundesliga) Ντάρμσταντ- Μπάγερν Μονάχου

COSMOTE SPORT 3HD
17:15 (Primera Division) Λεγανιές - Εϊμπάρ

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (Premier League) Μάντσεστερ Σίτι - Άρσεναλ

COSMOTE SPORT 1HD
18:30 (Bundesliga) Λεβερκούζεν - Ίνγκλοσταντ

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (Primera Division) Λα Κορούνια - Οσασούνα

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Λάτσιο - Φιορεντίνα

COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Μπαρτσελόνα - Εσπανιόλ

COSMOTE SPORT 2HD
22:30 (ΝΒΑ) Γουάσινγκτον Γουίζαρντς - Λ.Α. Κλίπερς

COSMOTE SPORT 4 

Οι επιλογές του Σαββατοκύριακου

Είχε κανείς το κουράγιο να παρακολουθήσει την
αναμέτρηση της ΑΕΚ στη Λαμία; Κάποιοι λίγοι
το έκαναν και έβγαλαν πολλά και διάφορα συ-

μπεράσματα, ένα εκ των οποίων δεν είναι άλλο από
την αδιανόητη ανεπάρκεια του Χουάν Μανουέλ Ντίας,
του Ουρουγουανού αριστερού μπακ της «Ένωσης» που
είναι απογοητευτικός όσο δεν πάει.

Οι εμφανίσεις του δεν ταιριάζουν με το βιογραφικό που
κουβαλούσε από τη Λατινική Αμερική, ωστόσο αυτά συμ-
βαίνουν στις μεταγραφές, δεν γίνεται να πιάνουν πάντα όλοι.
Οι «κιτρινόμαυροι», λοιπόν, αναζητούν αριστερό μπακ, αφού
ο αντικαταστάτης του Σοϊλέδη κρίθηκε ανεπαρκής και, κακά
τα ψέματα, ο Γιώργος Τζαβέλλας βρίσκεται εδώ και μέρες
στο κάδρο του ενδιαφέροντος.

Ο Έλληνας αμυντικός, εκτός του ότι είναι ο κορυφαίος
αριστερός οπισθοφύλακας στη χώρα, παίζει και ως στόπερ
και ως γνωστόν από την ΑΕΚ έφυγε εσχάτως και ο Λέσκοτ.
Με λίγα λόγια, οι συνθήκες δεν είναι απλά ευνοϊκές, είναι
σχεδόν… επιβεβλημένες. Ο Τζαβέλλας και ταιριάζει στη ση-
μερινή ΑΕΚ και είναι αναγκαίος. Πόσο εύκολο είναι όμως να
γίνει μία τέτοια μετακίνηση;

Από τη στιγμή που πρόεδροι στις ΠΑΕ ΑΕΚ και ΠΑΟΚ
είναι ο Δημήτρης Μελισσανίδης και ο Ιβάν Σαββίδης, εί-
ναι πανεύκολο. Δύο είναι τα εμπόδια, αλλά αν υπάρχει θέ-
ληση θα ξεπεραστούν. Το ένα το εμπόδιο λέγεται «ανταγω-
νισμός». Οι δύο ομάδες έχουν κοινούς στόχους και ο Σαββί-
δης, όσο άριστες σχέσεις κι αν έχει με τον φίλο του Μελισ-
σανίδη, δεν θέλει να γίνει αγωνιστικός ευεργέτης της ΑΕΚ.
Το άλλο εμπόδιο λέγεται «λύση συνεργασίας με τον Τζαβέλ-

λα». Αν ο ΠΑΟΚ δεν βρει κοινή φόρμουλα με τον διεθνή πο-
δοσφαιριστή για να λύσει το συμβόλαιό του, τότε ο παίκτης
δεν μπορεί να πάει πουθενά. Εφόσον, όμως, ο διοικητικός
ηγέτης της ΑΕΚ πείσει τον Τζαβέλλα να μην εγείρει απαιτή-
σεις για να αποδεσμευτεί από τον ΠΑΟΚ και να του προσφέ-
ρει ο ίδιος συμβόλαιο, τότε όλα θα γίνουν πιο απλά…

Να σημειώσουμε, τέλος, πως ο Γιώργος Τζαβέλλας μι-
κρός ήταν δηλωμένος οπαδός του Παναθηναϊκού, ωστόσο
ενδιαφέρον από τους «πράσινους» –τουλάχιστον για την
ώρα– δεν έχει προκύψει. 

Ποντιακή συμφωνία για Τζαβέλλα! 
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ΑΕΚ

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΑΕΚ ΒΛΕΠΕΙ ΚΑΙ ΚΡΙΝΕΙ ΠΩΣ Η ΟΜΑΔΑ ΔΕΝ «ΤΑΪΖΕΙ» ΟΣΟ ΘΑ
ΕΠΡΕΠΕ ΤΑ ΣΕΝΤΕΡ ΦΟΡ ΤΗΣ –ΤΟΝ ΑΛΜΕΪΔΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΠΕΚΧΑΡΤ– ΚΑΙ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΖΕΤΑΙ

ΣΕ ΕΝΑ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΣΤΡΑΪΚΕΡ, ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ ΔΙΕΜΒΟΛΙΣΤΗ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Η
ΑΕΚ με τον έναν ή τον
άλλο τρόπο καταφέρνει
και φτάνει στην αντίπα-
λη περιοχή. Διαθέτει
πολλούς και διαφορετι-

κούς δημιουργικούς μέσους, τον
Μάνταλο, τον Ροντρίγκεζ, τον Χρι-
στοδουλόπουλο, τον Βάργκας, τον
Μπακασέτα, και εδώ και κάποιες μέ-
ρες τον Αϊντάρεβιτς. Τι δεν πάει κα-
λά, όμως, και σε πολλά ματς μένει
στο μηδέν (επτά επίσημα παιχνίδια
χωρίς γκολ); Προφανώς υπάρχει
κάποια δυσλειτουργία στον τρόπο
με τον οποίο κινούνται τα φορ. Ο
Πέκχαρτ και ο Αλμέιδα είναι βαριά
κορμιά και ερχόμενοι εκτός περιο-
χής δεν μπορούν να απειλήσουν, χά-
νουν την ενέργειά τους. Εντός πε-
ριοχής, όμως, δεν έχουν την κινη-
σιολογία που απαιτείται.

Δεν είναι ότι χάνουν ευκαιρίες. Ο Αλ-
μέιδα έχει αστοχήσει όλες κι όλες σε
δύο κεφαλιές (στη Βέροια και με τον Λε-
βαδειακό) και έχει κάνει δύο στα πέντε
πετυχημένα τελειώματα με τα πόδια, ε-
νώ και ο Πέκχαρτ δεν μπορεί να πει κα-
νείς όχι είναι χασογκόλης, ωστόσο αμ-
φότεροι δεν ξεμαρκάρονται όσο συχνά
θα έπρεπε. Οι μέσοι της ΑΕΚ δυσκολεύ-
ονται να τους βρουν και αυτό είναι το με-
γάλο πρόβλημα, όχι η αστοχία των δύο
φορ. Άρα, λοιπόν, γιατί να έρθει ένας α-
κόμη επιθετικός περιοχής που να μην
μπορεί να ξεμαρκαριστεί; Μήπως πρέπει
να έρθει ένας παίκτης με διαφορετικά
χαρακτηριστικά;

Υπό αυτό το πρίσμα, στην ΑΕΚ ψά-
χνουν έναν επιθετικό με διαφορετικά χα-
ρακτηριστικά από αυτά που έχουν οι
Τσέχος και ο Πορτογάλος και γι’ αυτό
από το ελληνικό προσκήνιο τα ονόματα
που ακούγονται πιο έντονα είναι αυτά
του Ανσαριφάρντ και του Τουράμ. Ο
Ιρανός επιθετικός του Πανιωνίου εί-
ναι εξαιρετικά κινητικός χωρίς την μπά-
λα, είναι το μεγάλο του πλεονέκτημα. Ο
δε Τουράμ είναι ικανός και να σκοράρει
με τη μία επαφή (το έκανε άλλωστε στο
ματς της Κέρκυρας με την ΑΕΚ), και να
τρέξει 40 μέτρα στην κόντρα και να μπει
με την μπάλα στα δίχτυα. 

Οι δύο αυτοί ποδοσφαιριστές, όμως,
κοστίζουν, και ως γνωστόν η ΑΕΚ ψά-
χνει πρωτίστως ελεύθερους ποδοσφαι-
ριστές. Γι’ αυτό ταξίδεψαν Ντε Μπαρ-
τόλο και Μαϊστόροβιτς στην Αργεντι-
νή, ωστόσο αν μελετήσει κάποιος την α-
γορά της συγκεκριμένης χώρας θα δια-
πιστώσει πως τα συμβόλαια των καλύ-
τερων επιθετικών λήγουν το 2018 ή το
2019 και λίγοι, ελάχιστοι σέντερ φορ

που αγωνίζονται στις 30 κορυφαίες ο-
μάδες της Αργεντινής μένουν ελεύθεροι
τον Γενάρη ή έστω το καλοκαίρι του
2017. Άρα, μήπως ούτως ή άλλως έχει
στην άκρη η ΠΑΕ ένα ποσό έτοιμο να
διατεθεί για την αγορά στράικερ;

Αυτό θα φανεί στην πορεία και θα ε-
ξαρτηθεί με το αν θα πουληθεί ο Βάρ-
γκας, ενώ υπάρχει πάντα το ενδεχόμενο
να αποδεσμευτούν παίκτες όπως ο Α-
ραβίδης, ο Πλατέλλας, ο Ντίας και έ-
τσι να συγκεντρωθεί ένα ποσό που να
μπορεί να προσφερθεί σε ομάδα της Αρ-
γεντινής. 

Το σίγουρο είναι πως με τον Μοράις
να δοκιμάζει συχνά-πυκνά το 4-4-2 με
ρόμβο, ακόμη κι αν επιστρέψει ο Μπα-
κασέτας, ακόμη κι αν μετατραπεί ο Πα-
τίτο σε δεύτερο επιθετικό, η ΑΕΚ χρειά-
ζεται έναν παίκτη που να μπορεί να παί-

ζει στην περιοχή, να ξεμαρκάρεται και
να βοηθάει όχι μόνο με τα γκολ, αλλά
και με τις ασίστ και με κερδισμένα φά-
ουλ εκτός περιοχής. Ο Αλμέιδα και ο
Πέκχαρτ όχι μόνο σκοράρουν με το
σταγονόμετρο, αλλά δεν προσφέρουν
ούτε με ασίστ. Ο Αραβίδης για παρά-
δειγμα, ο βασικός σέντερ φορ της ΑΕΚ
στο περσινό πρωτάθλημα, όχι μόνο πέ-
τυχε 11 γκολ σε 35 ματς πρωταθλή-
ματος και Κυπέλλου, αλλά είχε και έξι
ασίστ. Λείπει από τη φετινή ΑΕΚ η προ-
σφορά του περσινού της βασικού σέ-
ντερ φορ. Και τώρα που η ομάδα ίσως
παίζει με δύο επιθετικούς, είναι ακόμη
πιο έντονη η ανάγκη να βρεθεί ένας παί-
κτης με διαύγεια σκέψης και όταν έχει
την μπάλα εντός περιοχής και δεν μπο-
ρεί να σκοράρει, τουλάχιστον να δίνει
μία καλή πάσα.

Επιχείρηση
απόκτησης
επιθετικού!
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τουργούς της Δικαιοσύνης είπε, μετα-
ξύ άλλων, ότι είναι υπέρ της αλλαγής
του νόμου περί ευθύνης υπουργών
που δημιουργεί όλη αυτήν την αίσθη-
ση ότι γίνεται προσπάθεια συγκάλυ-
ψης παραβατικών συμπεριφορών. Ε-
πειδή έχω συμμετάσχει σε εξεταστι-
κές επιτροπές και έχω την πείρα τού
πώς λειτουργούν αυτές, σας βεβαιώ-
νω ότι θεωρώ ότι είναι ένας ατελέ-
σφορος τρόπος εξέτασης σε βάθος
μιας υπόθεσης. Και τούτο όχι μόνο
γιατί λειτουργούν πάντα υπό πίεση
χρόνου προκειμένου να παράξουν κά-
ποιο αποτέλεσμα, αλλά γιατί ο βου-
λευτής μέλος της Επιτροπής καλείται

ταυτοχρόνως να είναι και εισαγγελέ-
ας και συνήγορος υπεράσπισης και
κρίνων δικαστής. 

»Όλους αυτούς τους ρόλους δεν
μπορεί να τους διαδραματίσει επιτυ-
χώς ένας βουλευτής. Οι παράγοντες
της δίκης τουλάχιστον στην ποινική
της διάσταση είναι ο δικαστής που
κρίνει, ο εισαγγελέας που αποφαίνεται
της ενοχής του κατηγορουμένου και ο
συνήγορος υπεράσπισης που εκπρο-
σωπεί τον κατηγορούμενο και προ-
σπαθεί να αποδείξει την αθωότητά
του. Από εκεί και πέρα το να προσπα-
θούμε μέσα από τη διαδικασία αυτή
των εξεταστικών επιτροπών να εισχω-

ρήσουμε σε βάθος στην εξέταση μιας
υπόθεσης δεν είναι ποτέ μια απλή υ-
πόθεση. Επομένως, σαν μέσο εξέτα-
σης της αναζήτησης της αλήθειας σε
μια υπόθεση δημοσίου ενδιαφέρο-
ντος οι εξεταστικές επιτροπές δεν έ-
χουν παράξει αποτέλεσμα. Λόγω της
δυσκολίας και το ότι οι βουλευτές
πολλές φορές επηρεάζονται από την
πολιτική τους τοποθέτηση». 

• Θεωρείτε ότι στην Ελλάδα η
Δικαιοσύνη είναι τυφλή;

«Θα ήθελα να θεωρώ ότι η Δικαιο-
σύνη είναι τυφλή. Ο πολίτης, ο οποί-
ος δεν έχει πολλές φορές τη νομική

συγκρότηση ή την ψύχραιμη θεώρη-
ση να σταθμίζει κάποια θέματα και με
βάση γενικές γνώσεις πολλές φορές,
οδηγείται στο συμπέρασμα ότι υπάρ-
χει προκατάληψη και επηρεασμός. Ε-
γώ δεν θα ήθελα να το πιστεύω αυτό.
Σε κάθε περίπτωση όμως νομίζω ότι
εδώ βοηθάει να υπάρχει και ένα σύ-
στημα απονομής δικαιοσύνης λει-
τουργικό και αποτελεσματικό, και δεν
μιλάω μόνο για ταχεία απονομή της
δικαιοσύνης αλλά και για ορθή απο-
νομή της». 

• Η Ν.Δ. ζητεί μετ’ επιτάσεως ε-
κλογές. Η συζήτηση για το 4ο
μνημόνιο έχει φουντώσει. Το
γλιτώνουμε ή έχει ήδη έχει ήδη
αποφασιστεί; Και εν τέλει, τι πα-
ραπάνω μπορεί να κάνει μια δι-
κή σας διακυβέρνηση; 

«Να ξεκινήσω λέγοντας ότι θα μπο-
ρούσε να αποφευχθεί το αχρείαστο
τρίτο μνημόνιο που έφερε η κυβέρνη-
ση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ εξαιτίας των δια-
πραγματεύσεων του 2015. Ως εκ τού-
του, νομίζω ότι έχει μεγάλη σημασία ο
τρόπος με τον οποίο μια κυβέρνηση
διαπραγματεύεται και καλλιεργεί ει-
κόνα αξιοπιστίας της χώρας και σχέ-
σεις ισότιμης μεταχείρισης από τους
εταίρους. Θεωρώ ότι αυτό σε αυτό το
ζήτημα επί ΣΥΡΙΖΑ έχουν χειροτε-
ρεύσει πάρα πολύ. 

»Μέσα σε αυτόν τον ασφυκτικό πε-
ρίγυρο και με δεδομένους τους γεω-
πολιτικούς κινδύνους που έχει μπει η
χώρα και η ευρύτερη περιοχή για ό-
λους τους παράγοντες αστάθειας που
δημιουργούνται γύρω μας, η διέξοδος
μέσω εκλογών θεωρώ ότι αποτελεί ένα
θέμα που επεξεργάζεται ο πρωθυ-

πουργός από εκεί που δεν το εξέταζε
καν. Στο βάθος ίσως και να υπάρχουν
εκλογές». 

• Το ΔΝΤ περιμένει στη γωνία.
Μετά την αξιολόγηση –όποτε
κλείσει– έρχεται η καταγραφή-
αποτίμηση του Ταμείου. Έχετε
ζήσει κάτι παρόμοιο τη διετία
Σαμαρά η οποία δεν ήταν εύκο-
λη...

«Η διετία Σαμαρά όντως δεν ήταν
εύκολη και όντως ήταν σε πάρα πολύ
δύσκολες συνθήκες. Η χώρα όμως κι-
νήθηκε σε πάρα πολύ σωστή κατεύ-
θυνση και στο τέλος του 2014 είχαν
αρχίσει να φαίνονται τα σημάδια α-
νάκαμψης. Οι άνθρωποι που επιχει-
ρούν στην αγορά, αυτό το γνωρίζουν
πολύ καλά. Έκτοτε, είχαμε την επι-
στροφή στην ύφεση και τη δραματική
χειροτέρευση των οικονομικών της
χώρας από μια κυβέρνηση η οποία
διαπραγματεύτηκε ανεύθυνα και μέ-
ρα με τη μέρα φούσκωνε τον λογαρια-
σμό. Αυτή τη στιγμή, οι δαπάνες για
τη μισθοδοσία του Δημοσίου έχουν
αυξηθεί δραματικά. Υπενθυμίζω τα
180 και βάλε εκατομμύρια τους πρώ-
τους 9 μήνες του τρέχοντος έτους. Η
ανάπτυξη ακόμη δεν έρχεται. Το τρα-
πεζικό σύστημα στην ουσία είναι υ-
πό κατάρρευση και σε κάθε περίπτω-
ση αδυνατεί να δώσει ενέσεις ρευστό-
τητας στην οικονομία και οι επιχειρή-
σεις διαλύονται από την υπερφολο-
ρόγηση και όσες δεν έχουν μετακομί-
σει το σκέφτονται ήδη δραματικά για
το επόμενο έτος. 

»Όλα αυτά δείχνουν ότι η κυβέρ-
νηση είναι στον κόσμο της και αδυ-
νατεί να καταλάβει το πρόβλημα». 

• Πρόσφατα ο τέως υπουργός Δικαιοσύνης, Ν. Παρα-
σκευόπουλος, προέβη σε δημόσιες τοποθετήσεις εξ α-
φορμής του περιστατικού με το κάψιμο της ελληνικής
σημαίας. Πώς θα σχολιάζατε τις τοποθετήσεις αυτές; 

«Χαρακτηρίζω τις πρόσφατες δηλώσεις του πρώην υπουρ-
γού Δικαιοσύνης αδιανόητες, εξωφρενικές και εν τέλει προ-
σβλητικές για όλους τους Έλληνες. Είτε του αρέσει είτε όχι, η
σημαία αποτελεί ιερό εθνικό σύμβολο. Θυμίζω ότι, στην ιστο-
ρική διαδρομή του ελληνικού έθνους, κάποιοι έδωσαν τη ζωή
τους για να την κρατήσουν όρθια, ακόμα και σε χαμένες μάχες. 

»Κατά το ποινικό μας δίκαιο, κάθε πράξη καταστροφής της

σημαίας χαρακτηρίζεται ως έγκλημα σε βαθμό πλημμελήμα-
τος, τιμωρητέο με ποινή φυλάκισης. Με αυτό τον τρόπο ο ποι-
νικός νομοθέτης προσδίδει στην πράξη κοινωνική απαξία, και
λόγω αυτής ακριβώς της απαξίας ο αυτουργός της πράξης τι-
μωρείται.

»Τυχόν αποποινικοποίηση της πράξης συνεπάγεται και ε-
ξάλειψη αυτής της απαξίας. Θα έπρεπε ένας καθηγητής Ποινι-
κού Δικαίου όπως ο κ. Παρασκευόπουλος αυτό να το γνωρίζει.
Επειδή προφανώς το γνωρίζει και εν τούτοις υιοθετεί αυτή τη
στάση “χαλαρής” αντιμετώπισης της προσβολής του εθνικού
μας συμβούλου, τον βρίσκω απαράδεκτο».

«Αδιανόητες και εξωφρενικές 
οι δηλώσεις Παρασκευόπουλου»


«ΣΑΝ ΜΕΣΟ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΖΗ-
ΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΛΗΘΕΙΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΥΠΟ-

ΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΟΙ
ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ
ΠΑΡΑΞΕΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ»
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Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Ο
ι αποφάσεις του Εφετεί-
ου ήταν πιο σκληρές για
τους δύο δολοφόνους,
καθώς η πολιτική αγωγή
διά του Χρυσόστομου

Βελλάκη έπεισε το δικαστήριο ότι οι
δύο ταμίες καταχράστηκαν την εμπι-
στοσύνη που έδειξε ο τότε δήμαρχος
και θύμα τους, και όχι μόνο καταχρά-
στηκαν χρήματα από τον δήμο Παγγαί-
ου, αλλά δολοφόνησαν και τον δήμαρ-
χο, προκειμένου να καλύψουν τα ίχνη
τους. Έτσι το Εφετείο δεν αποδέχθηκε
κανένα ελαφρυντικό. 

Να τονιστεί ότι στις 16 Δεκεμβρίου
του 2010 το Μικτό Ορκωτό Δικαστή-
ριο Κομοτηνής είχε καταδικάσει τον
μεν Σαλτουρίδη σε ισόβια, ενώ τον
Μόνο σε 17 χρόνια κάθειρξη, ποινή
για την οποία άσκησε έφεση ο εισαγγε-
λέας Εφετών, θεωρώντας ότι δεν έπρε-
πε να του αναγνωριστούν ελαφρυντικά.
Στο μεταξύ, τον Ιούνιο του 2015, το
Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων
Θράκης καταδίκασε και τους δύο σε
ποινή ισόβιας κάθειρξης για κατάχρη-
ση ποσού 400.000 ευρώ από το ταμείο
του δήμου.

Δικαίωση…
Εκ μέρους της οικογένειας του θύμα-
τος, ως πολιτική αγωγή, παραστάθηκε
ο δικηγόρος της Καβάλας, Χρυσόστο-

μος Βελάκης, ο οποίος, μετά την από-
φαση, δήλωσε: «Αισθάνομαι απολύτως
δικαιωμένος από την απόφαση του δικα-
στηρίου. Το αίτημα για άσκηση έφεσης α-
πό τον εισαγγελέα Εφετών αποδείχθηκε,
από την εκδοθείσα απόφαση, ότι καλώς υ-
ποβλήθηκε. Η πρωτόδικη απόφαση, ως
προς τη χορήγηση ελαφρυντικών του προ-
τέρου έντιμου βίου στον Ι. Μόνο, αποδεί-
χθηκε απολύτως εσφαλμένη, με αποτέλε-
σμα να ανατραπεί η απόφαση υπέρ του αι-
τήματος της πολιτικής αγωγής, με την επι-
βολή ισόβιας κάθειρξης  εις βάρος του.
Παρά το γεγονός ότι ο Τριαντάφυλλος Κου-
κούδης δεν μπορεί να επανέλθει στη ζωή,
λόγω των ενεργειών των συγκεκριμένων δο-
λοφόνων, η πολιτική αγωγή και η οικογέ-
νεια του δημάρχου αισθάνονται απολύτως
δικαιωμένοι με την επιβολή εις βάρος των
δολοφόνων της μέγιστης προβλεπόμενης
από τον νόμο ποινής».

Να σημειωθεί ότι σε αυτήν τη δίκη
παρουσιάστηκε ως μάρτυρας και η κό-
ρη του θύματος (στην πρώτη δίκη ήταν
ανήλικη και δεν συμμετείχε), η οποία
απευθύνθη-
κε με ιδιαίτε-
ρα δραματι-
κό τρόπο
στους ενόρ-
κους, λέ γο-
ντας πως οι
κατηγορού-
μενοι της
σ τ έ  ρ η σ α ν
τον πατέρα.

• ΕΦΕΤΕΙΟ ΘΡΑΚΗΣ: Ισόβια στους δολοφόνους του δημάρχου Παγγαίου, Τριαντάφυλλου
Κουκούδη

Οι ταμίες 
σκότωσαν 
τον δήμαρχο

Οι αποφάσεις
του Εφετείου
ήταν πιο
σκληρές 
για τους δύο
δολοφόνους,
καθώς η
πολιτική αγωγή
διά του
Χρυσόστομου
Βελλάκη (φωτ.)
έπεισε το
δικαστήριο 
ότι οι δύο ταμίες
καταχράστηκαν
την εμπιστοσύνη
που έδειξε ο τότε
δήμαρχος και
θύμα τους, και
όχι μόνο
καταχράστηκαν
χρήματα από τον
δήμο Παγγαίου,
αλλά
δολοφόνησαν
και τον δήμαρχο

Σε ισόβια κάθειρξη καταδίκασε το Μικτό Ορκωτό Εφετείο Θράκης τους δύο πρώ-
ην ταμίες του δήμου Παγγαίου, Σάββα Σαλτουρίδη και Ιωακείμ Μόνου, που δο-
λοφόνησαν τον Δεκέμβριο του 2009 τον τότε δήμαρχο Τριαντάφυλλο Κουκούδη,
μη αναγνωρίζοντάς τους κανένα ελαφρυντικό, ενώ παρέμεινε η πρωτόδικη ποι-
νή της φυλάκισης 17 ετών για τον Ν. Κοτσικάρη, ο οποίος είχε προμηθεύσει το ό-
πλο στους δύο δολοφόνους!

Το ιστορικό
Ο Τριαντάφυλλος Κουκούδης εξαφανίστηκε την Κυριακή 27 Δε-
κεμβρίου του 2009. Δύο ημέρες αργότερα, ο αδελφός του δήλω-
σε την εξαφάνιση, λέγοντας στην Αστυνομία ότι ο δήμαρχος έ-
φυγε από το σπίτι του για να πάει σε ραντεβού σε περιοχή της
Νέας Περάμου. Την Τετάρτη 30 Δεκεμβρίου, η Αστυνομία βρήκε
το αυτοκίνητο του δημάρχου και τον ίδιο δεμένο και δολοφονη-
μένο στο πορτμπαγκάζ. 
Σύμφωνα με τον ιατροδικαστή, του φόνου είχε προηγηθεί πάλη,
κατά την οποία το θύμα είχε τραυματιστεί με αιχμηρό αντικείμενο
στο πρόσωπο, και είχε δεχτεί οκτώ σφαίρες στον θώρακα και στο
κεφάλι. Στον τόπο βρέθηκαν 14 κάλυκες. Από την πρώτη στιγμή, η
Αστυνομία πίστεψε ότι κίνητρο της δολοφονίας ήταν το σημαντι-
κό οικονομικό έλλειμμα (που είχε ήδη γίνει γνωστό) στο ταμείο
του Δήμου και συνέλαβε τους δύο ταμίες. 
Οι δύο υπάλληλοι, τότε 47 και 48 ετών, με την έγκριση του δη-
μάρχου, έκαναν αναλήψεις μεγάλων χρηματικών ποσών ήδη από
το 2007. Κρατούσαν μάλιστα πρόχειρες αποδείξεις, ώστε να γνω-
ρίζουν το ακριβές ποσό που έπρεπε να επιστρέψουν στο ταμείο
στο τέλος κάθε χρονιάς, για να μην αποκαλυφθεί η υπεξαίρεση.
Το 2009, το άνοιγμα στα οικονομικά του Δήμου ανήλθε στις
710.000 ευρώ, όπως βεβαίωσαν ορκωτοί λογιστές, οι οποίοι εί-
χαν αρχίσει έρευνα, ωστόσο το ποσό δεν καλύφθηκε. Οι δράστες
έδωσαν ραντεβού με τον δήμαρχο το βράδυ της Κυριακής σε ε-
ρημική τοποθεσία κοντά στις κατασκηνώσεις της Νέας Περάμου.
Όπως είχαν συμφωνήσει, θα συμπλήρωνε εκείνος το έλλειμμα
και ως εγγύηση θα του έδιναν τίτλους ιδιοκτησίας και συμβόλαια
ακινήτων τους. Αντί γι’ αυτό, όμως, εμφάνισαν ένα υποπολυβόλο
ούζι και ύστερα από πάλη τον «γάζωσαν» με οκτώ σφαίρες στο
κεφάλι και τον θώρακα. Τοποθέτησαν το άψυχο σώμα του στο
πορτμπαγκάζ του αυτοκινήτου του και το μετέφεραν μακριά από
τον τόπο του εγκλήματος, στην περιοχή της Σαρακήνας, όπου ε-
ντοπίστηκε το βράδυ της Τετάρτης από αστυνομικό εκτός υπηρε-
σίας.
Σύμφωνα με την Αστυνομία, οι δράστες σκόπευαν να φορτώσουν
το οικονομικό έλλειμμα στον δήμαρχο και να συνδέσουν τη δο-
λοφονία του με κυκλώματα τοκογλύφων. Αν και οι έρευνες στρά-
φηκαν αρχικά σε κυκλώματα μαφιόζων, η πρωτοφανής αγριότη-
τα της δολοφονίας (το θύμα χτυπήθηκε και με λοστό) οδήγησε
την Αστυνομία στο συμπέρασμα ότι δεν επρόκειτο για συμβόλαιο
θανάτου, αλλά για δράστες με προσωπικό μίσος. Οι ταμίες του
δήμου Παγγαίου συνελήφθησαν και ομολόγησαν την πράξη τους.
Μαζί τους συνελήφθη και ο τότε 37χρονος Ν. Κοτσικάρης, από
τον οποίο οι δράστες είχαν νοικιάσει το όπλο.
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Στη συμβολή των λεω-
φόρων Αλεξάνδρας και
Κηφισίας άνοιξε πριν α-
πό λίγες ημέρες τις πόρ-
τες του για το κοινό ένα
νέο κατάστημα της Τρά-
πεζας Πειραιώς, που ό-
μως δεν μοιάζει με κανέ-
να άλλο του Ομίλου. Κι
αυτό διότι πρόκειται για
το πρώτο πλήρως αυτο-
ματοποιημένο ηλεκτρο-
νικό κατάστημα (e-
branch) που εισάγει,
πρώτη στην ελληνική α-
γορά, η Πειραιώς. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

T
ο νέο μοντέλο τραπε-
ζικού υποκαταστήμα-
τος που εισάγει με το
e-branch η Τράπεζα
Πειραιώς στοχεύει

στη δημιουργία καταστημάτων
σύγχρονης τραπεζικής εμπει-
ρίας για την καλύτερη εξυπηρέ-
τηση των πελατών της και τη
βελτίωση της συνολικής εμπει-
ρίας τους μέσω των πρωτοπο-
ριακών υπηρεσιών που παρέ-
χει. 

Συνδυάζοντας μοναδικά τη
σύγχρονη αρχιτεκτονική και τις
τεχνολογικές καινοτομίες η
Τράπεζα Πειραιώς σχεδίασε και
υλοποίησε ένα φιλικό, οικείο
και μοντέρνο περιβάλλον που
παρέχει έξυπνες τραπεζικές υ-
πηρεσίες και ολοκληρωμένο
φάσμα συναλλαγών. 

Τόσο οι ιδιώτες όσο και οι ε-
πιχειρήσεις και ελεύθεροι ε-
παγγελματίες έχουν τη δυνατό-
τητα να πραγματοποιήσουν τις
συναλλαγές τους με ασφάλεια,
ταχύτητα και ευκολία καθώς δεν
απαιτούνται ειδικές γνώσεις και
ψηφιακές δεξιότητες. Καθ’ όλη
τη διάρκεια του ωραρίου λει-
τουργίας των e-branches θα υ-
πάρχει διαθέσιμο προσωπικό,
στο οποίο οι πελάτες θα μπο-
ρούν να απευθύνονται για οποι-
αδήποτε απορία, να ενημερω-
θούν για τις παρεχόμενες υπη-
ρεσίες, να εκπαιδευτούν στη
χρήση των μηχανημάτων και
ψηφιακών υπηρεσιών της Τρά-
πεζας καθώς και να βοηθηθούν
σε κάθε τους συναλλαγή.

Πρωτοποριακές
υπηρεσίες
Ορισμένες από τις πρωτοπο-
ριακές υπηρεσίες του e-branch
είναι:
• «Ταμίας από απόσταση», ό-
που ο πελάτης μπορεί να εκτε-
λέσει, μέσω video κλήσης με έ-
μπειρο ταμία της Τράπεζας, του-
λάχιστον το 90% των προσφε-
ρόμενων συναλλαγών παραδο-
σιακού ταμείου, με την ίδια ευ-
κολία και απλότητα.
• Άμεση έκδοση και παραλα-
βή prepaid gift card (προπλη-
ρωμένη κάρτα) από το ειδικό
μηχάνημα.
• Άμεση ενημέρωση βιβλια-
ρίου. 
• Απομακρυσμένη εγγραφή
στο internet banking (Remote
registration) μέσω του σημείου
τηλεφωνικής εξυπηρέτησης

που υπάρχει στο κατάστημα.
• Χρήση των διαθέσιμων, στο
κατάστημα, ηλεκτρονικών συ-

σκευών (PC και tablets) για
γνωριμία και εξοικείωση με τις
ηλεκτρονικές υπηρεσίες της

Τράπεζας (Digital zone).
• Γνωριμία με προϊόντα και υ-
πηρεσίες των διαφόρων συνερ-
γατών της Τράπεζας (Exhibition
area).
• Πραγματοποίηση συναντή-
σεων για παροχή συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών στον ειδικό
χώρο του meeting room.
• Πραγματοποίηση καταθέσε-
ων, αναλήψεων και πληρωμών
24 ώρες την ημέρα, 7 ημέρες
την εβδομάδα στα μηχανήματα
ATM & easypay kiosk που βρί-
σκονται σε εσωτερικό χώρο.

Επιπλέον των παραπάνω,
για τις επιχειρήσεις και τους ε-
λεύθερους επαγγελματίες προ-
σφέρονται: α) Κατάθεση επιτα-
γών στο «Ταμείο από απόστα-
ση», β) Άμεση καταμέτρηση και
κατάθεση χαρτονομισμάτων,
και γ) Άμεση καταμέτρηση και
κατάθεση κερμάτων.

Όπως προαναφέρθηκε, η αρ-
χή έγινε με το e-branch της λεω-
φόρου Αλεξάνδρας, ενώ άλλα
δύο «κλαδιά» –ένα στο Χαλάν-
δρι και ένα στα Σπάτα (Mc
Arthur Glen)– θα λειτουργή-
σουν σταδιακά μέχρι τέλος του
έτους. Σημειώνεται ότι η Τράπε-
ζα Πειραιώς θα ανοίξει σταδια-
κά και σε πανελλαδική κλίμακα
κι άλλα ηλεκτρονικά καταστή-
ματα σε επιλεγμένα σημεία εξυ-
πηρέτησης. Τα νέα καταστήμα-
τα θα λειτουργούν τις καθημερι-
νές με διευρυμένο ωράριο, κα-
θώς και το Σάββατο, επιβεβαι-
ώνοντας για ακόμα μια φορά το
υψηλό επίπεδο εξυπηρέτησης
και το πελατοκεντρικό πρόσω-
πο που υιοθετεί εδώ και χρόνια
η Τράπεζα Πειραιώς.
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H e-τραπεζική 
εμπειρία που φέρνει 
το αύριο σήμερα

«E-BRANCH», ΜΕ ΜΕΓΑΛΕΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΕΣ ΚΑΙ 
ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ↪

Ταμίας από απόσταση
Ο «Ταμίας από απόσταση» σε κάθε e-branch αποτελεί τη με-
γαλύτερη καινοτομία για την ελληνική τραπεζική αγορά και
μία από τις μεγαλύτερες σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Παρέχει τη
δυνατότητα στους πελάτες της Τράπεζας να πραγματοποιούν
πάνω από 90% του συ-
νόλου των συναλλα-
γών ενός παραδοσια-
κού ταμείου με τη βοή-
θεια ειδικά εκπαιδευμέ-
νου ταμία μέσα από
video κλήση. 
Οι συναλλαγές που
μπορούν να πραγματο-
ποιούνται είναι: ανάληψη και κατάθεση μετρητών, ενημέρωση
υπολοίπου, κατάθεση επιταγών, μεταφορά χρημάτων για εξό-
φληση προμηθευτών, πληρωμή λογαριασμών και οφειλών της
επιχείρησης, πληρωμή εταιρικών καρτών και δανείων, κ.ά.
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Η εκπόνηση αξιόπιστου
μακροχρόνιου εθνικού
ενεργειακού σχεδιασμού
αποτελεί απόλυτη προ-
τεραιότητα, ώστε να δη-
μιουργηθεί ένα σταθερό
επενδυτικό περιβάλλον
στην Ελλάδα και η χώρα
να μπει σε τροχιά ανά-
πτυξης. Αυτό επεσήμανε
ο διευθύνων σύμβουλος
της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕ-
ΛΑΙΑ Α.Ε., Γρηγόρης
Στεργιούλης, από τη μα-
κρινή Νέα Υόρκη και το
βήμα του 18ου Invest in
Greece Forum, που διορ-
γανώθηκε την περασμέ-
νη Δευτέρα (12/12).

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

Σ
το πλαίσιο του φό-
ρουμ, ο CEO των
ΕΛ.ΠΕ. συμμετείχε
σε ανοικτή συζήτηση
με θέμα «Ο ενεργεια-

κός τομέας: τάσεις, ανάπτυξη &
προοπτικές», τονίζοντας ότι δια-
νοίγονται ευνοϊκές προοπτικές
προκειμένου να καταστεί η χώ-
ρα μας περιφερειακός ενεργει-
ακός κόμβος στρατηγικής ση-
μασίας, με κεντρικό ρόλο στη
ΝΑ Ευρώπη και τη Μεσόγειο.

Τα 5 «πρέπει» 
Με γνώμονα αυτή τη στόχευση,
ο κ. Στεργιούλης υπογράμμισε
ότι θα πρέπει:

α] Να δοθεί βαρύτητα στην
ασφάλεια και διαφοροποίηση
του ενεργειακού εφοδιασμού. 

β] Να υπάρξει τεχνολογική
αναβάθμιση υφιστάμενων εγκα-
ταστάσεων και βελτίωση της τε-
χνογνωσίας. 

γ] Να επιτευχθεί εξοικονό-
μηση ενέργειας και βελτίωση
της ενεργειακής απόδοσης.

δ] Να περιοριστεί η χρήση
στερεών καυσίμων. 

ε] Να προχωρήσει ο ενεργει-
ακός μετασχηματισμός, με προ-
τεραιότητα στις Ανανεώσιμες
Πηγές Ενέργειας. 

Ο διευθύνων σύμβουλος της
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ υπο-
στήριξε ότι στον πυρήνα του
σχεδιασμού για δίκαιη και βιώ-

σιμη ανάπτυξη πρέπει να βρί-
σκεται η ισορροπημένη σχέση
ανάμεσα στο περιβάλλον και
την ενέργεια. Παράλληλα, χα-
ρακτήρισε ως σημαντική την ε-
πίτευξη των στόχων που τέθη-
καν παγκοσμίως με τη «Συμφω-
νία των Παρισίων για το Κλίμα»
για τον περιορισμό της αύξησης
της θερμοκρασίας, την υιοθέτη-
ση από τον ΟΗΕ της «Ατζέντας
2030» με σκοπό την επίτευξη
βιώσιμης ανάπτυξης σε παγκό-
σμιο επίπεδο, αλλά και τα αντί-
στοιχα μέτρα που υλοποιεί η
Ε.Ε. για την Ενεργειακή Ένωση
μέχρι το 2020 και ακολούθως
έως το 2050, σημειώνοντας
πως καθίσταται αναγκαία η δια-
συνοριακή συνεργασία μεταξύ
των κρατών.

Πρωταγωνιστής 
τα ΕΛ.ΠΕ. 
Ο κ. Στεργιούλης επεσήμανε,
εξάλλου, τη βούληση του Ομί-
λου ΕΛ.ΠΕ. να διαδραματίσει τα
επόμενα χρόνια πρωταγωνιστι-
κό ρόλο σε όλο το ενεργειακό
φάσμα, παρέχοντας νέα προϊό-
ντα και καινοτόμες υπηρεσίες
στον καταναλωτή, αλλά και να
εκμεταλλευθεί κάθε ευκαιρία
που παρουσιάζεται ώστε να ι-
σχυροποιήσει τη θέση του ως η-
γετικός ενεργειακός όμιλος στη
ΝΑ Ευρώπη.

Έθεσε, ωστόσο, ως προαπαι-
τούμενο για οποιονδήποτε πε-
ραιτέρω σχεδιασμό και ανάπτυ-
ξη του Ομίλου, τη διασφάλιση
της διεθνούς ανταγωνιστικής
παρουσίας του κλάδου της διύ-
λισης και την παρουσία του στο
25% των κορυφαίων διυλιστη-
ρίων διεθνώς, με συνεχείς πα-
ρεμβάσεις βελτίωσης της ενερ-
γειακής απόδοσης και ενσωμά-
τωσης νέων τεχνολογιών και τε-
χνογνωσίας. 

Όπως ανέφερε, κύριοι μο-
χλοί επίτευξης του στόχου των

ΕΛ.ΠΕ. είναι: 
• Η αυξημένη εξωστρέφεια,

με τις εξαγωγές να φτάνουν ήδη
στο 60% της συνολικής παρα-
γωγής. 

• Η σύναψη σημαντικών
συμφωνιών με μεγάλες διε-
θνείς εταιρείες, όπως η ιρανική

NIOC, η ρωσική Rosneft, η ιρα-
κινή SOMO και η αιγυπτιακή
EGPC, για την προμήθεια αργού
και προϊόντων πετρελαίου.

• Η εξισορρόπηση 50%-
50% των προμηθειών από
traders και από πετρελαιοπαρα-
γωγούς.

• Η μεγιστοποίηση της από-
δοσης των βιομηχανικών εγκα-
ταστάσεων. 

• Η διατήρηση υψηλής α-
νταγωνιστικότητας και αυξημέ-
νης ευελιξίας.

• Η βέλτιστη επίπτωση στα
περιθώρια και τα αποτελέσματα
σε όλες τις δραστηριότητες.

• Η εστίαση στον πελάτη
και η ικανοποίηση των μελλο-
ντικών αναγκών του.

Το «στοίχημα» 
των υδρογονανθράκων   
Ταυτόχρονα, ο κ. Στεργιούλης
υπογράμμισε ότι αποτελεί στρα-
τηγικό στόχο για τον όμιλο
ΕΛ.ΠΕ. η ανακάλυψη και παρα-
γωγή υδρογονανθράκων στην

Προτεραιότητα o εθνικός 
ενεργειακός σχεδιασμός

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥ CEO ΤΩΝ ΕΛ.ΠΕ., ΓΡ. ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΗ, 
ΣΤΟ 18o CAPITAL LINK «INVEST IN GREECE» FORUM↪
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Ελλάδα, είτε μεμονωμένα, είτε
σε συνεργασία με κορυφαίες
διεθνείς εταιρείες του κλάδου.
Όπως είπε, τα ΕΛ.ΠΕ. –σε κοι-
νό επιχειρηματικό σχήμα με τις
Total και Edison– ανακηρύχθη-
κε πρόσφατα «επιλεγείς αιτών»
για τη θαλάσσια περιοχή 2 δυτι-
κά της Κέρκυρας, ενώ αντίστοι-
χη ήταν η εξέλιξη για την υπό
παραχώρηση περιοχή 10 στον
Κυπαρισσιακό κόλπο, καθώς
και για τις χερσαίες περιοχές
Άρτας - Πρέβεζας και ΒΔ Πελο-
ποννήσου.

Για την εν εξελίξει επεξεργα-
σία και ερμηνεία των γεωφυσι-
κών δεδομένων από τις έρευνες
στον Πατραϊκό Κόλπο, ο κ.
Στεργιούλης έκανε λόγο για
πολύ ενθαρρυντικά στοιχεία
που επιβεβαιώνουν την ύπαρ-
ξη πρωτεύοντος γεωλογικού
στόχου. «Εάν ανακαλυφθεί πετρέ-
λαιο, εκτιμάται ότι το κοίτασμα θα
έχει απολήψιμα αποθέματα 100 ε-
κατ. βαρελιών», όπως είπε.

Παράλληλα, αναφέρθηκε
στον σχεδιασμό των επενδυτι-
κών δράσεων του ομίλου για
αυξημένη συμμετοχή στους το-
μείς των Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας, την Ηλεκτρική Ενέρ-
γεια και το Φυσικό Αέριο, όπου
ήδη τα ΕΛ.ΠΕ. έχουν να επιδεί-
ξουν σημαντική παρουσία.

Ολοκληρώνοντας την παρέμ-
βασή του, ο κ. Στεργιούλης ε-
ξέφρασε την αισιοδοξία του για
τη μελλοντική πορεία του ομί-
λου και ανακοίνωσε ότι η σημα-
ντική κερδοφορία των ΕΛ.ΠΕ.
συνεχίστηκε και το 2016 με
πρόβλεψη για κέρδη EBITDA
άνω των 700 εκατ. ευρώ, παρά
τα χαμηλά διεθνή περιθώρια
και τις δυσμενείς συνθήκες
στην εγχώρια αγορά, ενώ μέσα
στην επόμενη πενταετία ο Όμι-
λος θα υλοποιήσει και νέο ε-
πενδυτικό πρόγραμμα, συνολι-
κού ύψους €1 δισ.
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point   of

view

Μέχρι και τις 31 Δεκεμβρίου η καρ-
διά των Χριστουγέννων χτυπά στις
τέσσερις χριστουγεννιάτικες εκθέ-
σεις ζωγραφικής που έχει δημιουρ-
γήσει ο ΟΠΑΠ στα πολυκαταστήμα-
τα «The Mall Athens», «Athens
Metro Mall» και «Smart Park» στην
Αθήνα και στο «Mediterranean
Cosmos» στη Θεσσαλονίκη, καθώς
και σε επιλεγμένα πρακτορεία Ο-
ΠΑΠ.
Πρόκειται επί της ουσίας για τη με-
γάλη ζωντανή γιορτή προσφοράς
και αγάπης που συνεχίζει για τρίτη
χρονιά ο ΟΠΑΠ, καλώντας όλους
να επιλέξουν τα Ευχοστολίδια, που
έχουν ζωγραφίσει τα παιδιά που υ-
ποστηρίζουν τα σωματεία της ένωσης «Μαζί για το Παιδί» και τα
«Παιδικά Χωριά SOS», ώστε να δουν τη χριστουγεννιάτικη ευχή
τους να γίνεται πραγματικότητα. 
Χιλιάδες παιδιά έχουν αποτυπώσει σε ζωγραφιές το δώρο που θέ-
λουν να λάβουν αυτά τα Χριστούγεννα και έχουν γράψει τη δική

τους χριστουγεννιάτικη ευχή. Όσοι
βρεθούν στα τέσσερα πολυκατα-
στήματα έχουν τη δυνατότητα να
δουν αυτές τις ευχές στις ζωγραφιές
και να τις εκπληρώσουν, αγοράζο-
ντας το δώρο που απεικονίζεται.
Με την παράδοση του δώρου, στις
χριστουγεννιάτικες εκθέσεις του Ο-
ΠΑΠ σε κάθε πολυκατάστημα, οι ε-
πισκέπτες θα λαμβάνουν ως ανα-
μνηστικό δώρο τη ζωγραφιά των
παιδιών για να θυμούνται πάντα τη
σημαντική τους προσφορά.
Θυμίζεται ότι από το 2014 ο Ο-
ΠΑΠ, μαζί με χιλιάδες Αθηναίους
και Θεσσαλονικείς και εργαζομέ-
νους του, έχουν προσφέρει περισ-

σότερα από 5.000 «ευχοστολίδια». Επιπλέον, ο οργανισμός έχει
υλοποιήσει έργα υποδομής σε περισσότερα από 10 ιδρύματα και
σωματεία των φορέων που συμμετείχαν τα προηγούμενα χρόνια
στο πρόγραμμα, βελτιώνοντας ουσιαστικά την ποιότητα ζωής των
παιδιών.   Ν.ΤΣ.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΡΙΤΗ ΧΡΟΝΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΕΥΧΟΣΤΟΛΙΔΙΑ»

Βραβεία επί 5
για τα Public
και το Public.gr
Συνολικά 5 βραβεία απέσπασαν
τα καταστήματα Public και το
www.public.gr στα e-volution
awards 2017, τον θεσμό που
κάθε χρόνο επιβραβεύει τις πιο
καινοτόμες πρακτικές στο ηλε-
κτρονικό εμπόριο. Ειδικότερα,
τα Public τιμήθηκαν με 3 GOLD
βραβεία στις κατηγορίες «Συν-
δυασμός Ψηφιακού & Φυσικού
Καναλιού», «Στρατηγική στα
Social Media» και «Ηλεκτρονικά
Καταστήματα – Προϊόντα» κα-
θώς και με δύο SILVER στις κα-
τηγορίες  «Πανκαναλικό Εμπό-
ριο» και «Εμπειρία Πελατών».
Το Public.gr έχει αναδειχτεί σε
κυρίαρχο on line προορισμό δια-
θέτοντας τη μεγαλύτερη γκάμα
προϊόντων τεχνολογίας από κά-
θε άλλο ελληνικό ηλεκτρονικό
κατάστημα και προσφέροντας υ-
ψηλό επίπεδο εξυπηρέτησης πε-
λατών πριν, κατά τη διάρκεια
αλλά και μετά την πώληση. Με
πάνω από 220.000 αξιολογή-
σεις πελατών επί των προϊόντων
προβλέπεται ότι για 6η συνεχό-
μενη χρονιά θα σημειώσει αύξη-
ση πωλήσεων με τριψήφιο αριθ-
μό, ενώ αναμένεται ότι μέχρι το
τέλος του 2016 θα έχει δεχτεί
περισσότερες από 36 εκατομμύ-
ρια επισκέψεις. Επιπλέον, το η-
λεκτρονικό κατάστημα των
Public αποτελεί το κορυφαίο ελ-
ληνικό e-shop (σύμφωνα με το
alexa.com) και συγκαταλέγεται
ανάμεσα στα 50 μεγαλύτερα
sites της χώρας (στο Νο29 βά-
σει του similarweb), ενώ παρου-
σιάζει 99% πρόθεση επαναγο-
ράς (επιβεβαιωμένοι πελάτες οι
οποίοι δηλώνουν ότι θα αγόρα-
ζαν ξανά από τα Public).
Μερικές από τις μοναδικές υπη-
ρεσίες που προσφέρει το
public.gr στους επισκέπτες του
είναι: η υπηρεσία online κράτη-
σης και αυθημερόν παραλαβής
από τα φυσικά καταστήματα, κα-
θώς και τα χιλιάδες προϊόντα
που παρέχονται με δωρεάν με-
ταφορικά και παράδοση κατ’ οί-
κον μέσα σε 24 ώρες.  Ν.ΤΣ.

Την ενεργή συμμετοχή της στο Ευρωπαϊ-
κό Σύμφωνο για τη Νεολαία (European
Pact 4 Youth), που αφορά την ενίσχυση
της απασχόλησης των νέων, την κοινω-
νική και χωρίς διακρίσεις ένταξή τους και
τη μείωση του εύρους της απόκλισης με-
ταξύ ζητουμένων και προσφερομένων
δεξιοτήτων στην αγορά εργασίας, ανα-
κοίνωσε πριν από λίγες ημέρες η
Intracom Telecom αποδεικνύοντας τη
δέσμευσή της να δημιουργήσει νέες θέ-
σεις πρακτικής άσκησης και εργασίας.

Το Ευρωπαϊκό Σύμφωνο για τη Νεο-

λαία ξεκίνησε τον Νοέμβριο του 2015
και αποτελεί πρωτοβουλία του CSR
Europe και της Κομισιόν, έχοντας ως ό-
ραμα μια δίκαιη και ισότιμη συνεργασία
μεταξύ των επιχειρήσεων, της εκπαιδευ-
τικής κοινότητας και της νεολαίας στην
Ευρώπη. 

Στόχος του είναι η προετοιμασία των
νέων για την κάλυψη ποιοτικών θέσεων
εργασίας και η δραστηριοποίησή τους ως
ενεργοί πολίτες, καθώς και η δημιουργία
τουλάχιστον 100.000 νέων θέσεων μα-
θητείας, πρακτικής άσκησης ή πρώτης α-

πασχόλησης πανευρωπαϊκά. H Intracom
Telecom υποστηρίζει το Σύμφωνο που
τελεί υπό την αιγίδα της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης, του CSR Europe και του CSR
Hellas, και συμμετέχει στην ομάδα εργα-
σίας του Ελληνικού Δικτύου Εταιρικής
Κοινωνικής Ευθύνης, προκειμένου να δη-
μιουργηθούν 2.000 θέσεις ποιοτικής
πρακτικής άσκησης στην Ελλάδα, να α-
ντιμετωπισθεί η αναντιστοιχία που υπάρ-
χει στην αγορά εργασίας σήμερα ανάμε-
σα σε ζητούμενες και προσφερόμενες δε-
ξιότητες και να δημιουργηθεί ένα νέο

INTRACOM TELECOM: Υποστηρίζει το Ευρωπαϊκό            Σύμφωνο για τη Νεολαία

ΟΠΑΠ: Κάνει πραγματικότητα 
τις ευχές των παιδιών

Από αριστερά ο Π. Ματεγιόφσκι, η Έλ. Σταθοπούλου, 
η Ελ. Μενεγάκη και ο Γ. Παπαδάκης, στην εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε για τα  «Ευχοστολίδια» στο Smart Park
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Μοναδικά δώρα επικοινωνίας 
και αυτά τα Χριστούγεννα από την COSMOTE
Δώρα επικοινωνίας προσφέρει η COSMOTE στους συνδρο-
μητές σταθερής και κινητής, και φέτος τα Χριστούγεννα για να
μπορούν να μιλάνε με τα αγαπημένα τους πρόσωπα, να σερ-
φάρουν στο Internet και να στέλνουν μηνύματα, εντελώς δω-
ρεάν, χωρίς να σκέφτονται το κόστος, ειδικά την περίοδο των
εορτών που είναι οι ανάγκες επικοινωνίας αυξημένες.
Για 5η συνεχή χρονιά, όλοι οι συνδρομητές COSMOTE,
μπαίνοντας στο https://xmas.cosmote.gr, μπορούν να στεί-
λουν σε 3 αγαπημένα τους πρόσωπα χωρίς χρέωση, ένα από
τα παρακάτω δώρα:

• 100 λεπτά δωρεάν χρόνο ομιλίας προς όλους.
• 300 MB για πλοήγηση στο Internet.
• 200 SMS προς όλους.
Όσοι συμμετέχουν στην ενέργεια μαζί με το δώρο μπορούν
να στείλουν και το προσωπικό τους μήνυμα μέσω SMS ή η-
λεκτρονικής κάρτας. Σημειώνεται ότι η προσφορά ισχύει μέ-
χρι και 9/1/2017, από πελάτες σταθερής και κινητής
COSMOTE, προς πελάτες κινητής COSMOTE. H διάρκεια ι-
σχύος των δώρων είναι 7 ημέρες από την ενημέρωση του α-
ποδέκτη του δώρου.   Ν.ΤΣ.

EΝΑΡΞΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΣΤΟ ΙΕΚ ΑΛΦΑ

Αυτόν τον Φλεβάρη,
κάνε την… άλφα επιλογή
για το μέλλον σου! 
Νέα χρονιά προ των πυλών, που
θα τη συνοδεύουν νέες αποφά-
σεις και νέες επιλογές… Όταν ό-
μως ξέρεις ότι η απόφασή σου
για σπουδές αφορά άμεσα στο ε-
παγγελματικό σου μέλλον, τότε η
επιλογή μπορεί να είναι μόνο
μία: ΙΕΚ ΑΛΦΑ!

Διαθέτοντας τεχνογνωσία και
πείρα στον χώρο της επαγγελμα-
τικής κατάρτισης, καθώς και ένα
ισχυρό δίκτυο 4.000 συνερ-
γαζόμενων επιχειρήσεων, το
ΙΕΚ ΑΛΦΑ αποτελεί Σύμβολο
Επαγγελματικής Επιτυχίας,
γιατί δεν διασφαλίζει απλά τη
διασύνδεση των σπουδαστών
του με την αγορά εργασίας, αλλά
«υπογράφει» την επαγγελματική
επιτυχία των αποφοίτων του.

Δεν έχει σημασία αν κάποιος θα επιλέξει Ναυτιλιακά ή Παιδαγωγικά, Γραφι-
στική ή Δημοσιογραφία, Μαγειρική ή Ζαχαροπλαστική, Φυσικοθεραπεία ή Προ-
πονητική, Security ή Μηχανολογία, Τουριστικά ή Πληροφορική, Κομμωτική ή Νο-
σηλευτική, κι αυτό διότι σε κάθε περίπτωση η επαγγελματική του σταδιοδρομία ξεκι-
νά από το… ΑΛΦΑ! Η συνέπεια στην παροχή ποιοτικών προγραμμάτων σπουδών
για 95 περιζήτητες ειδικότητες, με καθηγητές-καταξιωμένους επαγγελματίες
στην αγορά εργασίας, σε υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις και εξοπλισμένα εργαστή-
ρια υψηλών προδιαγραφών, καθιστούν την παρουσία του ΙΕΚ ΑΛΦΑ δυναμική, μεί-
ζονος σημασίας και πρότυπη στον χώρο της σύγχρονης ιδιωτικής εκπαίδευσης. 

Στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ, η ποιοτική θεωρητική και πρακτική κατάρτιση είναι βασι-
σμένη στα πρότυπα και στις προδιαγραφές κορυφαίων ευρωπαϊκών εκπαιδευτικών
φορέων. Όπως λένε οι άνθρωποι του ΙΕΚ, μόνο η εγγραφή στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ εγγυάται
ολοκληρωμένη εκπαίδευση και επαγγελματική επιτυχία, γι’ αυτό και τον Φλε-
βάρη του 2017 καλούν τους σπουδαστές να πάρουν τη σωστή απόφαση και κάνουν την
ΑΛΦΑ επιλογή για το μέλλον τους!
Για περισσότερες πληροφορίες:
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας: Πατησίων 31, 210-5279500
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Πειραιά: Φίλωνος 39, 210-4120313
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας: Λ. Βουλιαγμένης 57, 210-9640117
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης: Βαλαωρίτου 9, 2310-552406
http://www.iekalfa.gr/

                Σύμφωνο για τη Νεολαία

ΔΕΔΔΗΕ - ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
Συνεργασία για
την εγκατάσταση
120 σταθμών
φόρτισης
ηλεκτρικών
οχημάτων
Σε συνεργασία με την Περιφέρεια Ατ-
τικής προχωρά ο ΔΕΔΔΗΕ, με στόχο
την πιλοτική εγκατάσταση 120 σταθ-
μών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων
σε επιλεγμένους δημόσιους χώρους
στην Αττική. Αναλυτικότερα, όπως
συμφωνήθηκε στην πρόσφατη συνάντηση που είχε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
του ΔΕΔΔΗΕ, Ν. Χατζηαργυρίου, με τον αντιπεριφερειάρχη Βόρειου Τομέα, Γ. Καρα-
μέρο, η Περιφέρεια Αττικής, ο ΔΕΔΔΗΕ και το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο θα διεξα-
γάγουν από κοινού μελέτη προκειμένου να καθοριστούν τα σημεία που θα εγκατασταθούν οι
σταθμοί φόρτισης από τον ΔΕΔΔΗΕ. Βάσει των συμπερασμάτων τής εν λόγω μελέτης, θα
σχεδιαστεί η γενικότερη στρατηγική ανάπτυξης των δημόσιων υποδομών φόρτισης ηλε-
κτρικών οχημάτων.
Σύμφωνα με τον κ. Χατζηαργυρίου ο  ΔΕΔΔΗΕ έχοντας ως πάγια στρατηγική την προώ-
θηση των νέων φιλικότερων προς το περιβάλλον τεχνολογιών θα στηρίξει ουσιαστικά όλες
τις αντίστοιχες πρωτοβουλίες για την αύξηση της ηλεκτροκίνησης στην Ελλάδα.
Από την πλευρά του ο κ. Καραμέρος δήλωσε ότι η συνεργασία της Περιφέρειας με τον
ΔΕΔΔΗΕ αποτελεί το πρώτο έμπρακτο βήμα προκειμένου να ενισχυθεί η χρήση καθαρών
οχημάτων.  Ν.ΤΣ.

πλαίσιο πρακτικής άσκησης. Όπως εξή-
γησε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβου-
λος της Intracom Telecom, M. Ahmed, η
ανεργία των νέων παραμένει σήμερα μία
από τις πλέον πιεστικές προκλήσεις τόσο
για την Ελλάδα όσο και για την Ε.Ε., χα-
ρακτηρίζοντας ταυτόχρονα τιμή για την
εταιρεία ότι συμμετέχει στο Ευρωπαϊκό
Σύμφωνο για τη Νεολαία διαθέτοντας
την τεχνογνωσία της στις Τεχνολογίες
Πληροφορικής και Επικοινωνιών για την
υποστήριξη της εκπαίδευσης και της επι-
στημονικής έρευνας των νέων. N.ΤΣ.
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ΙχνηλΑΤωνΤΑς… με την Καίτη Νικολοπούλου

Π
όσοι δεν γνωρίζουμε
τη χιλιοειπωμένη
φράση «Ο βασιλιάς
είναι γυμνός…»; Πό-
σοι όμως γνωρίζου-

με ότι τούτη η επίκαιρη ρήση ανή-
κει στον «αμόρφωτο» παραμυθά
Χανς Κρίστιαν Άντερσεν, τον
παραμυθά που οι ιστορίες του μά-
γεψαν τόσες γενιές όπου γης; Μα-
γεύτηκε και η Ξανθή Ταβουλαρέα
και αποφάσισε να σκηνοθετήσει το
«Το Αηδόνι του Αυτοκράτορα»
στο θέατρο Αλκμήνη, ένα παραμύ-
θι «με το υπέροχο μήνυμα του Αηδο-
νιού: την ελευθερία, την επιλογή, την
αγάπη», όπως μας επισημαίνει η ί-
δια στη συναρπαστική συνέντευξη
που μας παραχώρησε.

• Πώς θα συστήνατε με λίγα
λόγια «Το Αηδόνι του Αυτοκρά-
τορα» και ποιο πιστεύετε ότι εί-
ναι το στίγμα της παράστασης;

«Και από εδώ… το αγαπημένο μας
Αηδόνι!!! Κάπως έτσι θα ήθελα να ξε-
κινήσω να συστήνω την παράσταση.
Ναι, ναι, το Αηδόνι μας που πετάει ό-
που το οδηγεί η καρδιά του. Το Αη-
δόνι που αφήνει τον υπέροχο κήπο
του αυτοκράτορα της Κίνας, για να πε-
τάει  ελεύθερο. Το Αηδόνι που δεν
φοβάται να επιλέξει αυτό που επιθυ-
μεί. Το Αηδόνι, που η Αγάπη που γε-
μίζει την καρδιά του το κάνει πιο δυ-
νατό κι από τον Θάνατο! Σε εμάς ο Θά-
νατος είναι ο Ρούλης-Χαρούλης, γλυ-
κύτατος κι αγουροξυπνημένος... Και
όπως καταλάβατε, το στίγμα της πα-
ράστασης είναι η επιλογή! Η ελευθε-
ρία να επιλέγω, η δύναμη να υποστη-
ρίζω την επιλογή μου».

• Τι σας γοήτευσε στο παραμύ-
θι του Άντερσεν, ώστε να απο-
φασίσετε να το μεταφέρετε στο
θέατρο, και ποια η σύνδεσή του
με το σήμερα;

«Αυτή είναι ακριβώς η λέξη! “Γοή-
τευσε”! Τα παραμύθια του Άντερσεν,

σε όποια ηλικία κι αν τα διαβάσεις,
σε γοητεύουν! Καταγράφονται μέσα
σου. Σε γεμίζουν. Έτσι και με “Το Αη-
δόνι του Αυτοκράτορα”. Ενώ ξεκινάει
η ιστορία μας με τον Κινέζο Αυτοκρά-
τορα, με το παλάτι, τη μακρινή Ανα-
τολή, ο πραγματικός ήρωας είναι η
Ευγενική, Αποφασιστική, Ελεύθερη
Ψυχή του Αηδονιού. Ε, πώς να μη
γοητευτείς από αυτό το Πέταγμα στα
Υψηλά; Και πόσω μάλλον σήμερα,
που ο περισσότερος κόσμος έχει απο-
φασίσει να κλειστεί σε κλουβί φόβου.
Κι ενώ η πόρτα είναι ανοιχτή, οι άν-
θρωποι επιλέγουν να μένουν φυλακι-
σμένοι. Ήθελα να ξαναθυμίσω τι ό-
μορφα που είναι να πιστεύουμε στον
εαυτό μας, στα φτερά μας, να πετάμε
προς το άγνωστο, με πίστη σε ό,τι και-

νούργιο είναι να μας φέρει».

• Κούκλες, μάσκες, ένα κλουβί,
Τάι Τσι, θεατρικό παιχνίδι. Πώς
λειτουργούν όλα αυτά τα στοι-
χεία μέσα στην παράσταση;

«Μα όλα αυτά, μαζί με τους ηθο-
ποιούς, είναι η παράσταση! Κάθε μας
αντικείμενο είναι φτιαγμένο με ιδιαί-
τερη αγάπη. Και το καθένα έχει τον δι-
κό του ρόλο μέσα στην παράσταση. Οι
κούκλες –Κινέζοι Αυτοκράτορες– εντυ-
πωσιάζουν τα μικρά παιδιά, και μας
βοηθούν όλους να ταξιδέψουμε μέσα
στο παραμύθι. Οι μάσκες των Ιαπώνων
–εμπνευσμένες από το παραδοσιακό
ιαπωνικό θέατρο Καμπούκι– δίνουν
τον “αέρα” των αντιπάλων. Το κλουβί
μας, το πιο σημαντικό μας αντικείμενο,

μουσειακό αντικείμενο. Είναι το ίδιο
κλουβί που χρησιμοποιούσε στις πα-
ραστάσεις του (στο ίδιο παραμύθι) ο
Λάκης Αποστολίδης, ένας από τους ευ-
ρηματικότερους κουκλοπαίκτες της με-
ταπολεμικής Ελλάδας. Όσο για το Τάι
Τσι... Η ροή στην κίνηση, η ενέργειά
του, μας μυεί στην ανατολική φιλοσο-
φία. Ε, και το Θεατρικό Παιχνίδι δεν
λείπει ποτέ από τις παραστάσεις μας!
Τα παιδιά μετέχουν, δημιουργούν μαζί
με τους ηθοποιούς την παράσταση. Ό-
λα τα παιδιά. Και μαζί και οι συνοδοί
τους. Το παιχνίδι αρέσει σε όλους μας!
Εξάλλου, και το θέατρο παιχνίδι εί-
ναι...»

• Πόσο σημαντικός είναι ο ρό-
λος του θεάτρου και της τέχνης
γενικότερα στη διαμόρφωση της
προσωπικότητας ενός παιδιού;
Πιστεύετε ότι το παιδικό θέατρο
θα πρέπει να έχει κάποιο διδα-
κτικό χαρακτήρα;

«Ακόμα κι αν δεν θέλουμε, ο χα-
ρακτήρας του Παιδικού Θεάτρου (γε-
νικά του Θεάτρου)  είναι και διδακτι-
κός. Το θέατρο έχει τα πιο ισχυρά ερ-
γαλεία, είναι ο καλύτερος δάσκαλος.
Μέσα από τις παραστάσεις, δίνει μη-
νύματα τα οποία σκέφτεται ο καθένας
μόνος του. Και αποφασίζει πώς θέλει
να πορεύεται στη ζωή του. Ταυτόχρο-
να, συζητάει ό,τι είδε, ανταλλάσσει
γνώμες, κινείται η Ιδέα ανάμεσα στους
ανθρώπους. Και ας μην ξεχνάμε πως
το θέατρο συνδυάζει πολλές τέχνες
μαζί. Σκηνικά, Κουστούμια, Λόγος,
Κίνηση, Μουσική. Θα έλεγα είναι ένα
“πλήρες πακέτο Τέχνης”. Η Τέχνη τώ-
ρα γενικότερα... Μα φανταστείτε τη
ζωή μας χωρίς Τέχνη. Χωρίς τη μου-
σική, χωρίς τις όμορφες εικόνες στους
τοίχους, τα ανάλαφρα ρούχα, τα ό-
μορφα κτίρια... Όμορφους ανθρώ-
πους μάς κάνει η Τέχνη. Και αυτό εί-
ναι κέρδος για την κοινωνία, είναι η
προσφορά μας προς το σύνολο».

• Ποιες είναι οι αντιδράσεις

που εισπράττετε από τους μι-
κρούς θεατές; Υπάρχει κάτι που
θυμάστε ή που σας έκανε ιδιαί-
τερη εντύπωση;

«Αχ, στις περισσότερες παραστά-
σεις, τα παιδιά μόλις ακούν ότι ο Αυ-
τοκράτορας διέταξε να φυλακίσουν το
Αηδόνι (εκείνη την ώρα εμφανίζεται
και το κλουβί) αναφωνούν όλα μαζί:
“Άααααα...” Επίσης, ξετρελαίνονται
με τους γιατρούς! Τους φωνάζουν: “Ε-
μένα δεν με εξετάσατε...” Ακόμα, πολ-
λές φορές στην υπόκλιση ακούμε:
“Μπράβο, είστε οι καλύτεροι”».

• Γιατί καλείτε τα παιδιά να πα-
ρακολουθήσουν «Το Αηδόνι του
Αυτοκράτορα»;

«Επειδή σε αυτήν την παράσταση
έχουμε πολλές εναλλαγές. Συγκίνηση,
γέλιο, αγωνία, Κινέζους, Ιάπωνες, κά-
που γίνεται μια τελετή τσαγιού και κά-
που εμφανίζεται ένας κλόουν. Έχου-
με πολλά παιχνίδια, υπέροχη μουσι-
κή, αντικείμενα που εμφανίζονται σε
διάφορες στιγμές σε όλη τη διάρκεια
της παράστασης. Κι έχουμε και το υ-
πέροχο μήνυμα του Αηδονιού: την ε-
λευθερία, την επιλογή, την αγάπη».

• Πόσο δύσκολο είναι να μιλή-
σεις στη «γλώσσα» του παιδιού
και να το κερδίσεις;

«Τα παιδιά ακούν. Αρκεί να τους
πεις την αλήθεια. Τη δική σου αλή-
θεια. Αυτό που πραγματικά πιστεύεις.
Έχουν αυτό το χάρισμα. Αντιλαμβά-
νονται, αισθάνονται, αφουγκράζονται
τους αληθινούς ανθρώπους. Δεν έ-
χουν προλάβει, βλέπεις, να μπουν στη
συνθήκη της καθημερινότητας των
“μεγάλων”. Αυτό είναι το μαγικό με τα
παιδιά. Είναι ήδη μεγάλα στην Ψυχή
τους. Κι εκεί μέσα υπάρχει ακόμα μα-
γεία. Και όσο μπορώ, με βοηθό πά-
ντα το θέατρο, προσπαθώ αυτήν τη
μαγεία να την τροφοδοτώ. Να τη βρί-
σκω σε μένα, και να τη μεταφέρω στις
παραστάσεις. Για να μπορώ να μιλάω
στη “γλώσσα” των παιδιών».

• Η σκηνοθέτης Ξανθή Ταβουλαρέα συστήνει στην «Α» την
παιδική παράσταση «Το Αηδόνι του Αυτοκράτορα» και μιλά
για τη θεατρική αλλά και την παιδική μαγεία 

«Τα παιδιά αντιλαμβάνονται 
τους αληθινούς ανθρώπους»

Η ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ
«Το Αηδόνι του Αυτοκράτορα»
Βασισμένο στο ομώνυμο παραμύθι του 
Χανς Κρίστιαν Άντερσεν.
Θεατρική προσαρμογή-Σκηνοθεσία: Ξανθή Ταβουλαρέα
Παίζουν (με αλφαβητική σειρά): Γιάννης Αγριόμαλλος, Ηλίας
Γκογιάνος, Βαρβάρα Πεντζερίδου, Φίλη Μαρσώ
Μουσική παράστασης: Γιάννης Ζουγανέλης
Διδασκαλία Τάι Τσι: Studio 71- Βριλήσσια
Θέατρο Αλκμήνη, Αλκμήνης 8, Γκάζι, τηλ.: 210-3428650
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• Μετά την επιτυχημένη ολοκλήρωση της διετούς Δράσης Erasmus+ KA1 για την επιμόρφωση
των εκπαιδευτικών του σε θέματα καινοτομίας και στη χρήση των Νέων Τεχνολογιών στην εκπαίδευση,
η σχολική μονάδα θα χρηματοδοτηθεί για τα σχολικά έτη 2016-2017 και 2017-2018 για την υλοποίηση 
δύο Σχεδίων Στρατηγικών Συμπράξεων αποκλειστικά μεταξύ σχολείων

Ευρωπαϊκή «άνοιξη» 
στο Γυμνάσιο Άνοιξης 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Τ
ο Γυμνάσιο Άνοιξης,
μετά την επιτυχημένη
ολοκλήρωση της διε-
τούς Δράσης Erasmus+
KA1 για την επιμόρ-

φωση των εκπαιδευτικών του σε
θέματα καινοτομίας και στη χρήση
των Νέων Τεχνολογιών στην εκ-
παίδευση, θα χρηματοδοτηθεί για
τα σχολικά έτη 2016-2017 και
2017-2018 για την υλοποίηση
δύο Σχεδίων Στρατηγικών Συ-
μπράξεων αποκλειστικά μεταξύ
σχολείων.

Συγκεκριμένα, με τη χρηματο-
δότηση του προγράμματος
Erasmus+ KA2 και τον συντονισμό
του ΙΚΥ, το Γυμνάσιο Άνοιξης συμ-
μετέχει ως εταίρος σε δύο Στρατη-
γικές Συμπράξεις, με σκοπό την
καινοτομία και την ανταλλαγή κα-
λών πρακτικών.

Τα επόμενα δύο σχολικά έτη,
λοιπόν, καθηγητές και καθηγή-
τριες του γυμνασίου Άνοιξης θα

συνεργαστούν με σχολεία από την
Ιταλία, τη Ρουμανία, την Τουρκία,
την Π.Γ.Δ.Μ και την Αυστρία, υλο-
ποιώντας δύο ανεξάρτητα προ-
γράμματα. 

Το πρώτο με συντονίστρια χώ-
ρα τη Ρουμανία και θέμα
«Nourishing today’s skills for a
successful tomorrow» («Καλλιερ-
γώντας τις δεξιότητες του σήμερα

για ένα επιτυχημένο αύριο»), και
το δεύτερο με συντονίστρια χώρα
την Αυστρία και τίτλο «Theatre
unites Europe» («Το θέατρο ενώ-
νει την Ευρώπη»).

Στο πρώτο πρόγραμμα με θέμα
«Nourishing today’s skills for a
successful tomorrow» («Καλλιερ-
γώντας τις δεξιότητες του σήμερα
για ένα επιτυχημένο αύριο») με συ-
ντονίστρια χώρα τη Ρουμανία και
συμμετέχουσες την Ιταλία, την
Π.Γ.Δ.Μ., την Τουρκία και την Ελ-
λάδα, η συνάντηση πραγματοποι-
ήθηκε στο Ιάσιο της Ρουμανίας α-
πό τις 26-30/11/2016. 

Επίσης, στο δεύτερο πρόγραμ-
μα με θέμα «Theatre unites
Europe» («Το θέατρο ενώνει την
Ευρώπη») με συντονίστρια χώρα
την Αυστρία και συμμετέχουσες
την Ιταλία, την Ρουμανία, την
Τουρκία και την Ελλάδα, η συνά-
ντηση πραγματοποιήθηκε στο
Bludenz της Αυστρίας από τις 4-
7/12/2016.

Στις διεθνικές αυτές συναντή-
σεις οργανώθηκαν οι μελλοντικές
δράσεις, τέθηκαν  τα κριτήρια συμ-
μετοχής και ανταλλαγής των μαθη-
τών και ορίστηκε το χρονοδιά-
γραμμα των μετακινήσεων. Αλλά

κυριότερα δημιουργήθηκαν αμοι-
βαίες σχέσεις συνεργασίας, επι-
κοινωνίας, αλληλεγγύης και ομα-
δικότητας ανάμεσα στις συμμετέ-
χουσες χώρες.

Είναι αδιαμφισβήτητο ότι, χάρη
στην πρωτοβουλία αυτή των καθη-
γητών του σχολείου, οι παραπάνω
συνεργασίες θα αποτελέσουν πο-
λύτιμη εμπειρία, πρωτίστως για
τους μαθητές, οι οποίοι θα διευρύ-
νουν σημαντικά τον ορίζοντά τους,
αλλά και για όλη τη σχολική κοι-
νότητα, και θα δώσουν άλλη διά-
σταση στην ευρωπαϊκή ταυτότητα
του σχολείου.

Συνεχίζει το Γυμνάσιο Άνοιξης τις θετικές του δράσεις
και πρωτοβουλίες προς όφελος των μαθητών του, απο-
δεικνύοντας στην πράξη ότι όταν υπάρχουν άνθρωποι
με όραμα και μεράκι, πετυχαίνεις τους στόχους σου.
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O ισχυρός άντρας 
στο πλευρό 

της Δ. Ματσούκα

MΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α» 
Η βουβή μάχη με τον καρκίνο 
γνωστού τραγουδιστή 
Τον δικό του προσωπικό αγώνα για να παλέψει με το «θηρίο» που λέγεται
καρκίνος δίνει εδώ και λίγο καιρό δημοφιλής τραγουδιστής. Έχοντας εξα-
φανιστεί τον τελευταίο καιρό από τα μουσικά δρώμενα, προσπαθεί να κρα-
τήσει τα όσα άσχημα περνάει μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας. Ο
60χρονος γνωστός λαϊκός ερμηνευτής, στον οποίο υποκλίνονται καλλιτε-
χνικά τα μεγαλύτερα ονόματα του πενταγράμμου αφού αποτελεί, εκτός του
λαϊκού, ένα από τα πιο δυνατά χαρτιά του δημοτικού τραγουδιού, πριν από
τέσσερις μήνες περίπου διαγνώστηκε με καρκίνο στα οστά, κάτι που αρχικά
προκάλεσε μεγάλο σοκ στον ίδιο αλλά και στον περίγυρό του. Ολοκληρώ-
νοντας όμως την τρίτη χημειοθεραπεία του πριν από λίγες ημέρες, οι γιατροί
είναι πολύ αισιόδοξοι με την πορεία της υγείας του, αφού ο οργανισμός του
ανταποκρίθηκε θετικά, που με την ανάλογη φαρμακευτική αγωγή για την
ώρα έχουν περιορίσει τους φρικτούς πόνους στα κόκαλά του. Αν και ο ίδιος
δεν το βάζει κάτω, δείχνοντας μάχιμος στο να ξεπεράσει το πρόβλημά του, έ-
χει επιλέξει να μείνει για λίγο εκτός μουσικών πραγμάτων, παλεύοντάς το α-
πό το σπίτι του και έχοντας δίπλα του τους δικούς του  ανθρώπους. 

XΡΗΣΤΟΣ ΔΑΝΤΗΣ - ΠΩΛΙΝΑ 
Ο έρωτας γεννήθηκε 
στα πλατό 
Ως έρωτα με την πρώτη ματιά περιγράφουν αυτοί που στα αυτιά τους έχουν
φτάσει οι ψίθυροι του νέου ειδυλλίου στην ελληνική showbiz. Ο λόγος για
τον Χρήστο Δάντη, που ένιωσε την καρδιά του να σκιρτάει δυνατά για την ε-
ντυπωσιακή μελαχρινή συμπρωταγωνίστριά του στο βιντεοκλίπ για το νέο
του τραγούδι «Ξυράφι». 
Κατά τα λεγόμενα των επαϊόντων, από τη στιγμή που είδε την Πωλίνα, όχι
μόνο εντυπωσιάστηκε, αλλά δεν δίστασε να της εκδηλώσει τον θαυμασμό
του. Όσοι ήταν παρόντες στα γυρίσματα του βιντεοκλίπ, δεν κρύβουν ότι τον
άκουγαν συνεχώς να της κάνει κομπλιμέντα ενώ στα διαλείμματα όλο και
κάτι συζητούσαν. Όντας ελεύθερος ξανά ο τραγουδιστής, μετά και το πρό-
σφατο τέλος του γάμου του με την Τζένη Βουτσινού, είχε όλη την άνεση

και τη διάθεση να
κινηθεί προς τη με-
ριά του εντυπωσια-
κού μοντέλου και
βολεϊμπολίστριας
που τον «μάγεψε».
Το φλερτ του ήταν
τόσο έντονο, που
δεν είναι λίγοι εκεί-
νοι που αναφέρουν
ότι έχουν ξεκινήσει
τα πρώτα ραντεβού
της γνωριμίας τους.

Μ
ήνες τώρα τα δημοσιεύματα «ορ-
γιάζουν» ότι ένας νέος μεγάλος έ-
ρωτας έχει μπει στη ζωή της Δή-
μητρας Ματσούκα, με την ίδια
όμως να θέλει να τον κρατήσει

μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας.  Τα όσα
γράφτηκαν το καλοκαίρι είχαν προκαλέσει τη δη-
μόσια έκρηξη της ηθοποιού, που είχε εξομολο-
γηθεί ότι θα κινηθεί νομικά για αυτή τη σχέση
που της «χρεώνουν». Η πρόσφατη όμως κοινή

δημόσια εμφάνισή τους σε θεατρική πρεμιέρα,
που αποτυπώθηκε στον φωτογραφικό φακό, ήρθε
να φουντώσει εκ νέου τις φήμες που θέλουν τη
σχέση της ηθοποιού με τον μεγαλοεπιχειρηματία
και ιδιοκτήτη υπερπολυτελή ξενοδοχειακών μο-
νάδων, Γιάννη Κεντ, να είναι κάτι παραπάνω α-
πό φιλική. Σύμφωνα με όσα υποστηρίζουν άν-
θρωποι του περιβάλλοντός τους, η αλήθεια είναι
πως κάνουν πολύ καλή παρέα τον τελευταίο χρό-
νο, αλλά μόνο ως φίλοι και όχι κάτι παραπάνω. 

Αυτόπτης μάρτυρες ενός θερ-
μού επεισοδίου, που όμοιό
τους δεν έχουν ξαναδεί να δια-
δραματίζεται live δίπλα τους,
έγιναν πριν από λίγες μέρες οι
θαμώνες  σε γνωστό στέκι του
Κολωνακίου. Πρωταγωνί-
στριες αυτού του πρωτοφα-

νούς σκηνικού, δυο γυναίκες
που συζητιούνται έντονα τον
τελευταίο καιρό λόγω της σχέ-
σης που είχαν με τον Παντε-
λή Παντελίδη. 
Από το ένα στρατόπεδο μάχης
η Φρόσω Κυριάκου, που ε-
πέβαινε στο μοιραίο τζιπ που
κόστισε τη ζωή του τραγουδι-
στή, και από το άλλο στρατό-
πεδο η Αναστασία Βοσκανί-

δου, που σύμφωνα με όσα
κατά καιρούς έχει δηλώσει η
ίδια υπήρξε σε σχέση μαζί του.
Όπως περιγράφουν αυτοί που
έτυχε να είναι παρόντες, με το
που η Φρ. Κυριάκου είδε το
μελαχρινό μοντέλο να μπαίνει
στο μαγαζί, δεν έκρυψε τη δυ-
σαρέσκειά της κάνοντας τους
ανάλογους μορφασμούς. Λίγα
λεπτά μετά, τα «πνεύματα» θα

ΦΡΟΣΩ ΚΥΡΙΑΚΟΥ - ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ   

Αντάλλαξαν βρισιές    
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AΛ. ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Ο δημοσιο-
γράφος της
καρδιάς της
Η πρόσφατη κοινή βραδινή της έξο-
δο με τον ψηλό γοητευτικό άντρα έ-
κανε πολλούς να πιστέψουν ότι υ-
πάρχει νέος έρωτας στη ζωή της η-
θοποιού, διαψεύδοντας έτσι τις φή-
μες που εδώ και μήνες έκαναν λόγο
για επανασύνδεση με τον Γιάννη Πά-
ριο. Όσοι τους είδαν το Σαββάτο, που
με παρέα βρέθηκαν στο Acro για να
απολαύσουν τον Γιώργο Σαμπάνη,
περιγράφουν πως δεν ξεκόλλησαν
όλο το βράδυ ο ένας από τον άλλον,
μιλούσαν ψιθυριστά στο αυτί, ενώ ε-
κείνος δεν σταμάτησε να τη ραίνει με
λουλούδια. Οι «γλώσσες» δεν άργη-
σαν να πιάσουν δουλειά διαδίδοντας
από στόμα σε στόμα ότι η Αλεξάνδρα
Παλαιολόγου είναι ερωτευμένη.
Σύμφωνα με όσα μεταφέρουν όμως
στην «Α» άνθρωποι του περιβάλλο-
ντος της ηθοποιού, η σχέση της με
τον Λευτέρη Πράσινο μετράει εδώ
και πολλά χρόνια και, αν και στο πα-
ρελθόν υπήρξε μία «σπίθα» μεταξύ
τους, η «φωτιά» τελικά δεν άναψε
και παρέμειναν δύο πολύ καλοί φί-
λοι. Όσοι την έχουν ακούσει να μιλά-
ει για τον γνωστό δημοσιογράφο,
που τον γνωρίσαμε μέσα από τα ε-
ξωτερικό δελτίου του Alpha ενώ τώ-
ρα εργάζεται στον ΑΝΤ1, το στόμα
της στάζει μέλι, μη κρύβοντας το πό-
σο σημαντικός άντρας έχει αποδει-
χτεί τα τελευταία χρόνια της ζωής
της και πόσο πολύ τον αγαπάει. Συ-
χνά και ο Λ. Πράσινος δέχεται καται-
γισμό ερωτήσεων για το τι πραγματι-
κά τον συνδέει με την ηθοποιό, αν ό-
ντως είναι ζευγάρι όπως δίνουν την
εντύπωση και ακούγεται, αφού και ο
ίδιος δεν σταματάει να ανεβάζει στο
Instagram φωτογραφίες από προ-
σωπικές τους καθημερινές στιγμές,
και η απάντηση που δίνει είναι κατη-
γορηματικά πως είναι φίλοι. 

φούντωναν και, χωρίς να καταλά-
βει κανείς τι είχε διαδραματιστεί,
ξαφνικά η Φρ. Κυριάκου σηκώθη-
κε όρθια και παίρνοντας τη σαμπα-
νιέρα από το τραπέζι την πέταξε πά-
νω στην Αν. Βοσκανίδου. Για δευ-
τερόλεπτα επικράτησε ένας πανι-
κός, αφού το μοντέλο, δείχνοντας
έκπληκτη από τη συμπεριφορά της,
έσπευσε να της ορμήσει. Ευτυχώς
μεσολάβησαν οι άντρες της παρέ-

ας, καταφέρνοντας να χωρίσουν τα
δύο κορίτσια, που αντάλλασσαν βα-
ρείς χαρακτηρισμούς, με την Α.
Βοσκανίδου να αποδέχεται την
πίεση των φίλων της να μη δώσει
συνέχεια σε αυτό που της έκανε η
Φ. Κυριάκου, αποχωρώντας από
το μαγαζί για να μη γίνουν χειρότε-
ρα τα πράγματα. Σύμφωνα με αυ-
τούς που γνωρίζουν το παρασκήνιο
του καβγά, η αιτία του ξεσπάσματος

της γυναίκας που δέχεται πολλές
κατηγορίες για όσα συνέβησαν ε-
κείνο το μοιραίο πρωινό στον Π.
Παντελίδη ήταν κάποιες άσχημες
δηλώσεις που είχε κάνει επ’ αυτού
για εκείνη, λίγο μετά το τροχαίο, το
γνωστό μοντέλο. Και όπως αποδεί-
χτηκε, η Φ. Κυριάκου της το φύλα-
γε και περίμενε να τη δει μπροστά
της για να της επιτεθεί όχι με λόγια
αλλά με πράξεις.

• Γ. ΛΙΑΓΚΑΣ - Μ. ΓΑΣΤΕΡΑΤΟΥ

Μια νέα σχέση γεννιέται…

ΦΡΟΣΩ ΚΥΡΙΑΚΟΥ - ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  ΒΟΣΚΑΝΙΔΟΥ 

Αντάλλαξαν βρισιές και πέταξαν σαμπανιέρες δημοσίως

Π
ολύ κοντά ο ένας στον άλλον έχουν
έρθει τον τελευταίο καιρό ο Γιώργος
Λιάγκας και η Μαντώ Γαστεράτου.

Ο παρουσιαστής μετά το τέλος του γάμου του
με τη Φαίη Σκορδά, όταν δεν δουλεύει πυ-
ρετωδώς, επιλέγει να περνάει τον ελεύθερο
χρόνο του με καλούς του φίλους και ανθρώ-
πους που τον κάνουν να ξεχνιέται. 
Ανάμεσα σε αυτούς που έχουν δεθεί πολύ
μαζί του τον τελευταίο καιρό, φημολογείται
ότι είναι και η συμπαρουσιάστριά του στο

«Lucky Room» της οποίας δεν κρύβει ακό-
μα και στον αέρα της εκπομπής το πόσο με-
γάλη αδυναμία έχει, «βομβαρδίζοντάς» τη με
κομπλιμέντα.  Όπως και η Φ. Σκορδά έχει
βρει στήριγμα στον πολύ καλό της φίλο
Σάββα, έτσι και ο Γ. Λιάγκας στο πρόσω-
πο της Μαντώς έχει βρει το δικό του «δεκα-
νίκι» στα νέα κεφάλαια της ζωής του που α-
νοίγουν. 
Σύμφωνα με τις φήμες που διαδίδονται α-
στραπιαία από στόμα σε στόμα στα καλλιτε-

χνικά πηγαδάκια, οι δυο τους κάνουν στενή
παρέα και εκτός πλατό, ενώ δεν είναι λίγοι ε-
κείνοι που τους έχουν δει να γευματίζουν μα-
ζί με μεγάλη παρέα σε στέκια των νοτίων
προαστίων. Αν και όπως τον έχουν ακούσει
δεν είναι έτοιμος ακόμα για να ανοίξει ένα
νέο κεφάλαιο στην προσωπική του ζωή, για
την ώρα τού αρκεί να απολαμβάνει την ελευ-
θερία του, έχοντας δίπλα του ανθρώπους
που τον κάνουν να χαμογελάει, όπως η Μ.
Γαστεράτου!
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Π
οιος είδε τη Βάσω Λα-
σκαράκη και δεν τη φο-
βήθηκε όταν κοινοί φίλοι
με τον Γιάννη Τσιμιτσέ-

λη την ενημέρωσαν μέσα στη νύχτα
του Σαββάτου ότι κάπου είδαν τον
πατέρα της κόρης της να διασκε-
δάζει με την Τζούλια Αλεξαν-
δράτου. Πυρ και μανία η ηθοποι-
ός δεν άργησε να του τηλεφωνή-
σει και να του ζητήσει εξηγήσεις.
Ας τα πάρουμε όμως από την αρ-
χή για να ξετυλίξουμε το κουβάρι
του άγριου τσακωμού τους. Ενώ η
Β. Λασκαράκη βρισκόταν στην
Ιταλία με φίλες της, ο Γ. Τσιμι-
τσέλης με μεγάλη αντροπαρέα
βγήκαν έξω να διασκεδάσουν το
βράδυ του Σαββάτου. Σε ένα από
τα μαγαζιά που πήγαν, όμως, έτυ-
χε να είναι εκεί και η Τζ. Αλεξαν-
δράτου, που λόγω του ότι στο πα-
ρελθόν εκείνος τα είχε με την α-
δελφή της Άρτεμις, δεν θα μπο-
ρούσαν να μη μιλήσουν. 

Το τετ-α-τετ που είχαν καταγρά-
φηκε από κινητό και δεν άργησε
να ανέβει στο Instagram και να κά-

νει τον γύρο του διαδικτύου. Αν και
δεν έχει εκρήξεις ζήλιας προς τον σύ-
ντροφό της, έχοντάς του καθ’ όλα ε-
μπιστοσύνη, όπως εξομολογούνται

όμως στην «Α» αυτοί που ενημερώ-
θηκαν για το συμβάν, η ηθοποιός
έχει μεγάλο θέμα με την εν λόγω
ξανθιά εκρηκτική persona, μη θέ-
λοντας ο άντρας της να έχει καμία
σχέση μαζί της. Αν και ο ηθοποιός
γνώριζε πολύ καλά την αντιπάθεια
της Β. Λασκαράκη για την Τζ. Α-
λεξανδράτου, τη στιγμή της συ-
νάντησής τους ξέχασε παντελώς
της προειδοποιήσεις της. Για αυ-
τό και με που της τηλεφώνησαν ό-
τι εκείνος είχε πάρε-δώσε μαζί της
σε γνωστό νυχτερινό στέκι, έγινε
έξαλλη. Μη μπορώντας να συ-
γκρατήσει τα νεύρα της, τηλεφω-
νώντας του Κυριακή ξημερώματα
από το Μιλάνο, ήταν καταπέλτης
εναντίον του. Κατά την επιστροφή
της στην Ελλάδα και με τα πνεύμα-
τα να μην έχουν καταλαγιάσει, δό-
θηκε και η συνέχεια του καβγά
τους, που για μέρες τούς έκανε να
μη μιλιούνται.

Θύμα επίθεσης στα Εξάρχεια 
ο Κώστας Πρέκας 

Μια σοκαριστική επίθεση βίωσε
πριν από λίγες μέρες στα Εξάρχεια
ο Κώστας Πρέκας, που αν δεν έ-
φευγε γρήγορα ο οδηγός του ταξί
που επέβαινε, θα είχαν γίνει και οι
δυο τους θύματα της συμμορίας 15
ατόμων που έρχονταν κατά πάνω
τους. Όλα συνέβησαν, όταν ο ηθο-
ποιός θέλησε να ρωτήσει έναν πε-
ραστικό για το πώς μπορούν να πά-
νε σε μία οδό που έψαχναν. Και ε-
νώ ο Κ. Πρέκας περίμενε να πά-
ρει μία απάντηση, ο άντρας τού έ-
δωσε μια δυνατή γροθιά στο πρό-
σωπο, και μάλιστα με σιδερογρο-
θιά, όπως τόνισε ο ηθοποιός καλε-
σμένος στην εκπομπή του Θέμου
Αναστασιάδη. Έχοντας αίματα στο
πρόσωπό του αλλά και φρικτούς
πόνους από το χτύπημα, χωρίς να
χάσει την ψυχραιμία του, έκανε έκ-

κληση στον ταξιτζή να βάλει μπρος να φύγουν όσο πιο γρήγορα μπορούν, φο-
βούμενος τις άγριες διαθέσεις του άντρα που του επιτέθηκε.

Ν. ΛΟΤΣΑΡΗ - Δ. ΠΑΝΟΣ: 
Χωρισμός υπ’ αριθμόν 35
Για μία ακόμη φορά στα
δύο χρόνια που είναι ζευ-
γάρι, οδηγήθηκαν στον
χωρισμό η Νίνα Λοτσάρη
και ο Διονύσης Πάνος.
Σύμφωνα με όσα αποκαλύ-
πτουν στην «Α» στενοί τους
φίλοι, δεν είναι η πρώτη
φορά που μαθαίνουν ότι έ-
ριξαν τίτλους τέλους στον
έρωτά τους, αλλά και πώς
δεν θα τους κάνει καθόλου
εντύπωση το να μάθουν ότι
είναι και πάλι μαζί σε λίγο
καιρό. Η τραγουδίστρια και
ο personal trainer έχουν
μία σχέση πάθους που
κρύβει πολλές εντάσεις,
που τους έχουν φέρει σε
ρήξη πολλάκις. Στον νέο
τους χωρισμό όμως, σύμ-
φωνα με όσα υποστηρί-
ζουν αυτοί που τους έχουν
ακούσει να εξομολογού-
νται, είναι κατηγορηματικά
αρνητικοί στο να δώσουν
μία πολλοστή ευκαιρία
στον έρωτά τους. Ήδη με-
τράνε δύο εβδομάδες χω-
ριστά ο ένας από τον άλ-
λον, με τη Ν. Λοτσάρη να
κάνει σόλο δημόσιες εμφα-
νίσεις, που έρχονται να ρί-
ξουν περισσότερο λάδι στη
φωτιά των φημών για τον
χωρισμό της.

ΣΠΥΡΟΣ ΜΙΤΣΟΥΛΗΣ: 
Το φαβορί 
του «Rising Star»
τραγουδάει στη λαϊκή 
Το πρωί βιοπαλαιστής στη λαϊκή, το βράδυ τραγουδιστής.
Βρέθηκε στο πρώτο live του «Rising Star» για να ζήσει το
δικό του όνειρο στο τραγούδι, και κατάφερε να κλέψει τις
εντυπώσεις κοινού και κριτικής επιτροπής, σηκώνοντας
τον τοίχο με ποσοστό 96 %! Ο λόγος για τον Σπύρο Μί-
τσουλη, που –μαζί με την οικογένειά του– από μικρός ερ-
γάζεται για το μεροκάματο στον πάγκο με ρούχα που έ-
χουν στη λαϊκή. 0 26χρονος, που καταφέρνει να τους κερ-
δίζει όλους με το χαμόγελό του και την ευγένειά του, δεν
είναι λίγες οι φορές που τραγουδάει στους πελάτες του,
που σπεύδουν να τον συγχαρούν για το ταλέντο αλλά και
να τον ψηφίσουν στον μουσικό διαγωνισμό του ΑΝΤ1. 

ΜΟΝΟ

ΣΤΗΝ

«Α»

«Σφαγή» Τσιμιτσέλη 
με Λασκαράκη για… 
χάρη της Τζούλιας
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↘ Ένα νέο διαμαντένιο μονόπετρο κοσμεί εδώ και λίγες ημέρες τα δά-
χτυλα της Ελένης Μενεγάκη, δώρο φυσικά από τον αγαπημένο της σύ-

ζυγο και πατέρα της κόρης της Μαρίνας, Μάκη Πανταζόπουλο. Πώς θα μπο-
ρούσε λοιπόν να μην καμαρώνει η παρουσιάστρια για την αγάπη που παίρνει
από τον άντρα της ζωής της αλλά και την «κοτρόνα» χιλιάδων ευρώ που της
χάρισε. 

↘ Μπόρα ήταν και πέρασε για τον Πάνο
Καλίδη και τη σύζυγό του Λεάννα Μάρ-

κογλου. Σύμφωνα με όσα συζητιούνται στα
καλλιτεχνικά πηγαδάκια, το ζευγάρι που εί-
ναι μαζί εδώ και πολλά χρόνια και έχουν α-
ποκτήσει τρία παιδιά, πέρασε μία μικρή δυ-
σκολία στον γάμο τους, που ευτυχώς εκείνοι
κατάφεραν να ξεπεράσουν και να κάνουν νέ-
ες κοινές δημόσιες εμφανίσεις που είχαν κό-
ψει εδώ και τρεις μήνες. 

↘ Σε μία άκρως συγκινητική φιλανθρω-
πική κίνηση προχώρησε η οικογένεια

Παντελίδη. Θέλοντας να «φρενάρει» όλους
τους επιχειρηματίες που διοργανώνουν α-
φιερωματικές βραδιές στα μαγαζιά τους στη
μνήμη του τραγουδιστή με σκοπό το κέρδος,
με επίσημη ανακοίνωσή τους στο Facebook
απαιτούν το ποσό των 100 ευρώ για κάθε εκ-
δήλωση, ώστε τα χρήματα να δοθούν σε ί-
δρυμα απόρων της Νέας Ιωνίας. 

↘ Δύσκολες ώρες βιώνει εδώ και μήνες η οικογένεια γνωστού παρου-
σιαστή, λόγω του ξαφνικού προβλήματος υγείας που προέκυψε στον

5χρονο ανιψιό του. Ο μικρούλης διαγνώστηκε με λευχαιμία, μπαινοβγαίνο-
ντας στα νοσοκομεία. Ο παρουσιαστής που φημίζεται ότι είναι η χαρά της
ζωής του, όπως άλλωστε και η συμπαρουσιάστριά του, αν και είναι ο ίδιος
πατέρας ενός δίχρονου γιου, δεν λείπει στιγμή από το πλευρό του αγαπημέ-
νου του ανιψιού. 

↘ Το ενδεχόμενο να ξεκινήσουν
τις διαδικασίες υιοθεσίας

σκέφτονται σοβαρά τον τελευταίο
καιρό η Πέγκυ Ζήνα και ο Γιώργος
Λύρας. Το ζευγάρι, που έχει ήδη μία
πανέμορφη 6χρονη κόρη, όπως το
έχουν ακούσει να εξομολογείται,
νιώθει την ανάγκη στο κοντινό
μέλλον να χαρίσει απλόχερα την α-
γάπη του σε ένα ακόμη παιδάκι. 

Νέο σιλικονάτο 
μπούστο για 
την Άντζελα Δημητρίου
Υπέρλαμπρη ήταν η Άντζελα Δημητρίου στην πα-
ρουσίαση της νέας συλλογής κοσμημάτων που φέρουν
την υπογραφή της. 

Η δημοφιλής τραγουδίστρια κατάφερε όμως να κλέ-
ψει τις εντυπώσεις και να τραβήξει πάνω της όλα τα
φλας των φωτογράφων, όχι μόνο με τα κομψοτεχνή-
ματά της, αλλά και με το νέο της στήθος-«κόσμημα». 

Οι καλοθελητές, βλέποντας το εκρηκτικό πλέον
μπούστο της, που συνδυάζοντας την εικόνα του με τις
πρόσφατες δημόσιες εμφανίσεις της που φοράει ρού-
χα χωρίς σουτιέν, δεν άργησαν να διαδώσουν ότι η
Άντζ. Δημητρίου επισκέφτηκε γνωστό πλαστικό χει-
ρουργό της. 
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Τ
α χαμηλά νούμερα τηλεθέασης στα δελτία ειδήσεων
του ΑΝΤ1, οδήγησαν τους ανθρώπους του καναλιού
σε σημαντικές αλλαγές. Στο τραπέζι έπεσε το όνομα
του επί σειρά ετών διευθυντή ειδήσεων του σταθμού,
Γιάννη Μιχελάκη, ο οποίος και πείστηκε να επι-

στρέψει στο κανάλι, ως γενικός διευθυντής Ειδήσεων και Ενη-
μέρωσης. 

Ο έμπειρος δημοσιογράφος και πρώην υπουργός Εσωτερι-
κών επί κυβέρνησης Σαμαρά βρέθηκε στη θέση του διευθυντή
ειδήσεων για πολλά χρόνια, έχοντας μάλιστα πολλές επιτυχίες
στο ενεργητικό του. Στα μάτια του Θοδωρή Κυριακού, η λύση
Μιχελάκη φαντάζει ως η ιδανική, προκειμένου τα δελτία ειδή-
σεων του ΑΝΤ1 να επιστρέψουν στα επιθυμητά ποσοστά τηλε-
θέασης. Να υπενθυμίσουμε πως πριν από μερικούς μήνες, στο
πλαίσιο της προσπάθειας ανάκαμψης του κεντρικού δελτίου ει-
δήσεων, είχε αλλάξει η ώρα προβολής του, χωρίς ωστόσο να
βοηθήσει ιδιαίτερα στη βελτίωση της θεαματικότητας. 

Στόχος είναι το κεντρικό δελτίο ειδήσεων να χτυπήσει τον
ALPHA, ο οποίος έχει ξεφύγει με τον Αντώνη Σρόιτερ. Είναι
χαρακτηριστικό ότι στο δυναμικό κοινό το δελτίο ειδήσεων του
σταθμού του Δημήτρη Κοντομηνά κάνει ποσοστά πάνω από
24% (24,2%), ενώ εκείνο με τη Μαρία Χούκλη μόλις 2,7%. 

Πάντως, δεν πρόκειται για τη μοναδική αλλαγή στον όμιλο,
καθώς τη θέση του Φίλιππου Φιλιππακόπουλου θα αναλάβει
ο Στράτος Μπαλής, ο οποίος θα πάρει μεταγραφή από τον

ΣΚΑΪ στον ΑΝΤ1 για να αναλάβει χρέη διευθυντή Ειδήσεων. Ο
δε κ. Φιλιππακόπουλος θα παραμείνει ως επιτελικός στέλεχος
το καναλιού, χωρίς να έχει προσδιοριστεί ο νέος του ρόλος.
Στη θέση του διευθυντή Σύνταξης θα παραμείνει ο Πρόδρο-
μος Παπαηλιόπουλος, ενώ αναμένονται και κάποιες άλλες
αλλαγές. 


Στην εκπομπή «Όλα Καλά» του
Μακεδονία ΤV μίλησε η Κατε-

ρίνα Ζαρίφη, αναφορικά με τη σχέση
της με την Ελένη Μενεγάκη: «Έχει

πολλά να δώ-
σει ακόμα
γιατί είναι μια
παρ ουσ ι ά -
στρια που α-
νανεώνεται.
Έχουμε, σί-
γουρα, μια
“ ε ρ ω τ ι κ ή ”
σχέση, είμα-

στε επαγγελματικοί γκόμενοι με την Ελέ-
νη, υπάρχει χημεία». Αστείρευτη πηγή
χιούμορ η γυναίκα αυτή... 


Μιλώντας στις κάμερες, αμέσως
μετά την πρεμιέρα της ταινίας

«Ρόζα της Σμύρνης», η Γιούλικα Σκα-
φιδά αναφέρθηκε στα προβλήματα
που της έχει δημιουργήσει η τηλεόρα-
ση: «Είμαι πληγωμένη από την τηλεό-
ραση και την αντιμετωπίζω με καχυπο-
ψία, γιατί βλέπω ότι γίνονται εκπτώσεις.
Θα έκανα ξανά κάτι τηλεοπτικό, αν ή-
μουν σίγουρη ότι θα πληρωθώ, γιατί έ-
χω φάει δύο χαστούκια από το MEGA».
Κρίμα τέτοιοι ηθοποιοί να απομακρύ-
νονται...


Απόλυτα ειλικρινής, ο Άκης Πε-
τρετζίκης, σχολίασε στο «Πρω-

ινό» με τη Φαίη Σκορδά: «Σταυροκο-
πιόμουν κάθε
φορά που έκανα
φαγητό και ερχό-
ταν ο Γιώργος
(σ.σ. Λιάγκας).
Έλεγα “Παναγιά
μου, κάνε να εί-
ναι καλό”. Αν κά-
ποιες φορές δεν
του άρεσε, το έλεγε, οπότε αυτό, ξέρεις, με
πλήγωνε πάρα πολύ!» Είναι γνωστό πως
δεν χαρίζει κάστανα ο Λιάγκας...


Καλεσμένος στην εκπομπή «Έ-
τοιμο το Πρωινό» βρέθηκε ο Δη-

μήτρης Μαυρόπουλος, ο οποίος ανα-
φέρθηκε στις δυσκολίες που αντιμε-
τωπίζουν οι ηθοποιοί: «Έχουμε χαμη-
λώσει πολύ τις αμοιβές μας, πολλοί πη-
γαίνουμε και με ποσοστά, που σημαίνει
πήγε-πήρες, δεν πήγε-δεν πήρες. Υπάρ-
χει ένας ανταγωνισμός που ο άλλος
μπορεί να πάει και τζάμπα. Το φτηνό,
λέω εγώ, είναι ακριβό. Δεν θα είναι το
αποτέλεσμα ενός ακριβού ηθοποιού».
Τα λέει τσεκουράτα ο έμπειρος ηθο-
ποιός... 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΝΗ ΖΩΝΗ ΤΟΥ STAR. Αλλαγές θα έχουμε πιθανό-
τατα στο πρόγραμμα του STAR από το 2017, καθώς οι ιθύνοντες του καναλιού ρίχνουν ιδέες στο τρα-
πέζι για να βελτιώσουν τα ποσοστά τηλεθέασης. Έτσι, δεν αποκλείεται η Πόπη Τσαπανίδου να με-
τακινηθεί στην πρωινή ζώνη (8-10 μ.μ.) από το δίωρο 10 με 12 που προβάλλεται τώρα το «LIVE U».
Παράλληλα, έγιναν κάποιες συζητήσεις με το δίδυμο των Φώτη Σεργουλόπουλου και Μαρίας Μπα-
κοδήμου, για επιστροφή στους δέκτες μας με πρωινή εκπομπή. Εφόσον δεχθούν και ενεργοποιηθεί
ξανά η πρωινή ζώνη του σταθμού, θα έχουμε αλλαγή και στο «Αλήθειες με τη Ζήνα», που θα ξεκινάει
μία ώρα αργότερα (13:00 αντί για 12:00), παίζοντας ακριβώς απέναντι από την Ελένη Μενεγάκη.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Ανακατεύει την τράπουλα η Ελένη Μενεγάκη
Μετά τον Δημήτρη Αλεξάνδρου, άλλο ένα μέλος του πάνελ της Ελένης Μενεγάκη βρίσκεται
υπ’ ατμόν... Ο λόγος για την Κωνσταντίνα Κομμάτα, την πανέμορφη και γλυκιά ηθοποιό η ο-
ποία τα προηγούμενα χρόνια βρέθηκε στο πλευρό της Ιωάννας Λίλη στο «Όλα Καλά» του TV
Mακεδονία. Ωστόσο, η ξανθιά καλλονή δεν έχει καταφέρει να δέσει απόλυτα με τους υπόλοι-
πους «πανελίστες», ενώ δεν έχει και ισχυρή γνώμη, ούτως ώστε να ακούγεται και γι’ αυτό
τον λόγο είναι περιορισμένος ο δικός της χρόνος πλέον στο πάνελ. Αντίθετα, κερδίζει ολοένα
και περισσότερους πόντους η «παλιά καραβάνα», Ελιάνα Χρυσικοπούλου, η οποία μέσα σε
διάστημα λίγων εβδομάδων έχει βρεθεί 3-4 φορές ως καλεσμένη. Δεν αποκλείεται μία πιο μό-
νιμη συνεργασία με την έμπειρη δημοσιογράφο και παλιά συνεργάτιδα του πάνελ, ωστόσο το
γεγονός ότι βρίσκεται ήδη στον 7ο μήνα της εγκυμοσύνης της αποτελεί ένα πρόβλημα. 

Η μεγάλη επιστροφή 
Μιχελάκη στον ΑΝΤ1

media
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Κατερίνα Καινούργιου και Θέ-
μης Μάλλης θέλησαν να ξεκα-

θαρίσουν ότι το Epsilon TV τους δια-
βεβαίωσε ότι το «Φτιάξε καφέ να στα
πω» δεν κόβεται, τουλάχιστον μέχρι
νεωτέρας, καθώς τα χαμηλά ποσοστά
τηλεθέασης που συγκεντρώνει έδωσαν
χώρο για έντονους ψιθύρους.


Στο πλαίσιο ανάπτυξης και ενί-
σχυσής της, η 24MEDIA υποδέ-

χτηκε τον Πέτρο Ευθυμίου, ο οποίος
αναλαμβάνει καθήκοντα Εντεταλμέ-
νου Συμβούλου του ομίλου. Να υπεν-
θυμίσουμε ότι έχει διατελέσει βουλευ-
τής, υπουργός Παιδείας, καθώς και εκ-
παιδευτικός, πλην της δημοσιογραφι-
κής του ιδιότητας. 


Την ευχή της μικρής Εβίτας έκα-
ναν πραγματικότητα οι «Συμμαθη-

τές», καθώς το 12χρονο κορίτσι απευ-
θύνθηκε στο «Make a Wish» για να
γνωρίσει από κοντά τους συντελεστές
της αγαπημένης της σειράς. Η μικρούλα
έπαιξε στο επεισόδιο της περασμένης
Πέμπτης και η χαρά της ήταν τεράστια.


Απόλυτα δικαιωμένοι αισθάνο-
νται στον ΣΚΑΪ καθώς, παρά το

γεγονός ότι το «VOICE» δεν ξεκίνησε
με εντυπωσιακά ποσοστά, πηγαίνει ό-
λο και καλύτερα. Την περασμένη Τε-
τάρτη άγγιξε το 54,5%(!) στο δυναμικό
κοινό, κάτι που αν μη τι άλλο ικανο-
ποιεί τους ιθύνοντες του καναλιού. 


Η Ράνια Τζίμα είναι η νέα δημο-
σιογράφος που

άφησε το MEGA για
να ενταχθεί στο δυ-
ναμικό του ΑLPHA,
όπου θα ξεκινήσει
να εργάζεται επίσημα
από τις 16 Ιανουαρί-
ου, κάνοντας πολιτικό ρεπορτάζ για τα
δελτία ειδήσεων. 


Το ΣτΕ δικαίωσε τον Γιώργο Κου-
ρή μετά από 15 χρόνια, καθώς α-

ποφάσισε πως μη νομίμως το ΙΚΑ επέ-
βαλε σε βάρος της εκδοτικής εταιρείας
της «Αυριανής» εισφορές για την επι-
κουρική ασφάλιση δημοσιογράφων
που δεν ήταν μέλη της ΕΣΗΕΑ. 

• ΣΚΑΪ: ΤΑ ΡΕΣΤΑ ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΟ «ΜΕΓΑΛΟ ΠΑΖΑΡΙ». Είναι δεδομένο ότι ο ΣΚΑΪ προ-
σπαθεί να γίνει η νέα τηλεοπτική συνήθεια του τηλεθεατή που αναζητά ψυχαγωγία. Έτσι, μετά το
«VOICE που κάνει πάρα πολύ υψηλά νούμερα, οι άνθρωποι του καναλιού και κυρίως η Άλκηστις
Μαραγκουδάκη εντείνουν τις προσπάθειες για να αποκτήσουν το «Μεγάλο Παζάρι».  Πρόκειται για
το απόλυτα πετυχημένο τηλεπαιχνίδι που παρουσίαζε επί σειρά ετών ο Ανδρέας Μικρούτσικος. Στόχος του ΣΚΑΪ είναι να
βγει στον αέρα στο δεύτερο μισό της τηλεοπτικής σεζόν και ήδη έχουν κάνει τις πρώτες κρούσεις για τον βασικό παρουσιαστή.
Το όνομα του Μίλτου Μακρίδη είναι πρώτο στη λίστα, χωρίς αυτό να σημαίνει πως υπάρχει ήδη συμφωνία, καθώς οι τηλε-
οπτικές εμφανίσεις του είναι μετρημένες και πολύ επιλεκτικές. 

Σαρώνει το «Βράδυ» του Π. Κωστόπουλου
Πολύ υψηλά είναι τα ποσοστά που σημειώνει το βραδινό talk show του Πέτρου
Κωστόπουλου στον Αlpha. Είναι χαρακτηριστικό ότι στο γυναικείο κοινό 15-24 ε-
τών η εκπομπή του ξεπέρασε την περασμένη Τρίτη το 45%, συγκεντρώνοντας για
την ακρίβεια ποσοστό τηλεθέασης 45,3%. Κάτι που οφείλεται και στο γεγονός ότι πα-
ραμένει μεγάλος γυναικοκατακτητής, εκτός από τις ποιοτικές συνεντεύξεις με πρό-
σωπα της επικαιρότητας που κάνει και βγάζουν ειδήσεις. Πάντως, το «Βράδυ» ξεπέ-
ρασε και στο γενικό σύνολο τα βαριά χαρτιά του ANT1, όπως είναι το «Daddy Cool»
με τον Θανάση Τσαλταμπάση και το «Όλα Ξεκόλλα» του Θέμου Αναστασιάδη.
Να υπενθυμίσουμε ότι ο Πέτρος Κωστόπουλος έρχεται στις οθόνες μας κάθε βρά-
δυ Τρίτης στις 23:30. 

Το ΜEGA έχει
ακόμα σφυγμό
Σ

οβαρό είναι πλέον το ενδεχόμενο οι δημοσιογράφοι του MEGA να επιστρέψουν στις ε-
πάλξεις, βγάζοντας ξανά από τις 2 Ιανουαρίου δελτία ειδήσεων. Έχοντας πληρωθεί τους
δύο από τους επτά μισθούς που τους οφείλονται και περιμένοντας άλλους δύο μέσα στις

επόμενες ημέρες από την αποδέσμευση του ποσού των 2 εκατ. ευρώ, οι εργαζόμενοι δείχνουν
θετικοί. 

Ο Μανώλης Καψής κάλεσε όλους τους συναδέλφους να επιστρέψουν στα πόστα τους, προ-
κειμένου το κανάλι να είναι σε θέση να εκπέμψει ζωντανό πρόγραμμα με το ξεκίνημα του 2017.
Εκτός από δελτία ειδήσεων, είναι μεγάλες οι πιθανότητες να επιστρέψουν και κάποιες ενημε-
ρωτικές εκπομπές, όπως εκείνη των Γιώργου Οικονομέα και Δημήτρη Καμπουράκη, ενώ
και οι Δημήτρης Τάκης, Ιορδάνης Χασαπόπουλος συμφώνησαν να επιστρέψουν. 

Στο μεταξύ, συναντήθηκε την περασμένη Τρίτη (13/12) αντιπροσωπεία του καναλιού με τον
αντιπρόεδρο της κυβέρνησης, Γιάννη Δραγασάκη, ζητώντας την άμεση κυβερνητική παρέμ-
βαση προς τις τράπεζες, ώστε να αποδεσμευτούν χρήματα από τους τραπεζικούς λογαριασμούς
της Τηλέτυπος Α.Ε. Από την πλευρά του, ο κ. Δραγασάκης τους διαβεβαίωσε πως είναι ενή-
μερος και παρακολουθεί τις εξελίξεις, συζητώντας με τις τράπεζες για να βρεθεί μία οριστική λύ-
ση και ότι η αποδέσμευση των 2 εκατ. ευρώ από τις τράπεζες θα έχει πραγματοποιηθεί μέχρι τη
Δευτέρα 19/12.

Έρχεται 
τον Μάρτιο 
το «Μaster
Chef»
Ένα δυνατό πρότζεκτ είναι έ-
τοιμο να βάλει στο πρόγραμ-
μά του το STAR, το οποίο θα
αναβιώσει το γνωστό ριάλιτι
μαγειρικής «Master Chef».
Στις τάξεις του καναλιού υ-
πάρχει συγκρατημένη αι-
σιοδοξία ότι το συγκεκριμέ-
νο ριάλιτι θα δώσει μεγάλη
ώθηση στην prime time του
σταθμού, που έχασε –λόγω
της αβεβαιότητας στο τηλε-
οπτικό πεδίο με τη δημο-
πρασία των αδειών– δύο
σημαντικά πρότζεκτ όπως το
«Survivor» και το «VOICE». 
Ήδη η παραγωγή ανατέθη-
κε και οι άνθρωποι του κα-
ναλιού ευελπιστούν να πεί-
σουν τόσο τον Δημήτρη
Σκαρμούτσο, όσο και τον
Άκη Πετρετζίκη να πουν το
μεγάλο «ναι». Αμφότεροι ως
κριτές πλέον, μια που ο δεύ-
τερος ήταν διαγωνιζόμενος
το 2010, στον πρώτο κύκλο
του σόου. 
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